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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

0. Uvod

Situaéni zprava obsahuje souhrnnou analyzu emisnich a imisnich dat platnych pro uzemi
Moravskoslezského kraje v roce 2019.

V situaéni zpravé je provedena emisni bilance Moravskoslezského kraje spolu s analyzou
vyznamnych zdroju zneciStovani ovzdusi za rok 2019. Dale je zde analyzovana imisni zatéz
Moravskoslezského kraje znecistujicimi latkami, u kterych je stanoven imisni limit. Soucasti
zpravy je také analyza nejvyznamnéjSich zdroji znecistovani ovzdusi na Uzemi kraje.

Podkladem pro emisni analyzu byla emisni data poskytnutd CHMU z registru zdrojd
zneciStovani ovzduSi (REZZO). Zdrojem dat o emisnich limitech a emisnich stropech
jednotlivych stacionarnich zdroju byla jiz vydana integrovana povoleni véetné jejich zmén. Toto
je mozné dohledat v Informacnim systému IPPC, ktery je vefejné pfistupnym systémem
provozovanym Ministerstvem zZivotniho prostiedi (http://www.mzp.cz/ippc).

Udaje o kvalité ovzdusi (imisni koncentrace) a vyhodnoceni imisniho monitoringu byly pfevzaty
z portalu CHMU, kde jsou dostupna data z méFicich stanic za rok 2019. Dale byla z tohoto
portalu pouzita data o vymezeni oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdusi, pétileté priméry
imisnich koncentraci a dalSi.


http://www.mzp.cz/ippc
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019
1. Emisni inventura Moravskoslezského kraje

1.1. Vstupni data pro vyhodnoceni emisi

Pro provedeni emisni bilance zdroju znecistovani ovzdusi byla pouZita data z registru emisi a
zdroju znecistovani ovzdusi (REZZO), kterou spravuje Cesky hydrometeorologicky ustav.

1.1.1. Registr emisi a zdroju zneciStovani ovzdusi (REZZO)

Zdroje emitujici do ovzdusi znecistujici latky jsou celostatné sledovany v ramci tzv. Registru
emisi a zdroji zne&istovani ovzdusi (REZZO). Spravou databaze REZZO za celou Ceskou
republiku je povéfen CHMU. Jednotlivé dil&i databaze REZZO 1-4, které slouzi k archivaci a
prezentaci udaju o stacionarnich a mobilnich zdrojich znecistovani ovzdusi, tvofi soucast
Informaéniho systému kvality ovzdusi (ISKO) provozovaného rovnéz CHMU jako jeden ze
zakladnich &lank( soustavy nastrojl pro sledovani a hodnoceni kvality ovzdusi v CR.

Stacionarni zdroje jsou ¢lenény podle tepelného pfikonu a miry vlivu technologického procesu
na znecistovani ovzdusi nebo rozsahu znecistovani. Vedle bodové sledovanych stacionarnich
zdroji REZZO 1 a 2 jsou v ramci REZZO 3 modelové vypocditavany emise z vytapéni
domacnosti, emise VOC z ploSného pouziti rozpoustédel, emise NH3 z nesledovanych chovu
hospodarskych zvifat a z nakladani s chlévskou mrvou.

DalSi soucasti bilance je odhad emisi specifickych skupin zdrojl, provadény zpravidla s
vyuzitim dostupnych aktivitnich udajid a emisnich faktor(. Jedna se o emise TZL z chovi
hospodarskych zvifat, tj. emise ze steliva, krmiva a exkrement( zejména u stajovych chovu
(emise uvadéné poprvé v bilanci za rok 2006) a od roku 2009 nové také odhad emisi TZL ze
stavebnich Cinnosti a emisi NH3 z pouziti mineralnich hnojiv. VSechny tyto emise jsou soucasti
kategorie REZZO 3 a s vyuzitim statistickych udaju jsou rozpocteny do Urovné jednotlivych
kraju.

Bilance mobilnich zdroj zahrnuje emise ze silni¢éni, zeleznicni, letecké a vodni dopravy a dale
emise z nesilni¢nich zdroju (zemédélské, lesni a stavebni stroje, vozidla armady, stavebni
stroje, udrzba zelené apod.). Vypocet emisi z dopravy zajidtuje dle vlastni metodiky CDV Brno.
Pouzivany modelovy vypoclet vyuziva podkladd dopravnich statistik, udaji o prodeji
pohonnych hmot, o skladbé& vozového parku a odhadech rocnich probéhu jednotlivych
kategorii vozidel. Emise jsou stanoveny pomoci vypocitaného podilu na spotfeb& pohonnych
hmot jednotlivych kategorii vozidel a pfisluSnych emisnich faktord. V souladu s metodikou pro
stanoveni emisi v ramci smérnice o emisnich stropech jsou z provozu letadel zahrnuty pouze
emise vnitrostatni dopravy, emise mezinarodni dopravy a emise letadel pouze pielétavajicich
uzemi CR do této bilance zahrnuty nejsou.

Z podkladt energetické bilance zajistované CSU je pro vypodet emisi nesilniénich zdrojd
provadén odhad spotieby nafty zemédé&lskych a lesnich stroju (ve spolupraci s VUZT Praha)
a spotfeby nafty a benzinu pro dalSi specifické skupiny mobilnich zdroja. Podle vyvoje cen
pohonnych hmot v CR a sousedicich zemich jsou odhadovany rovnéz udaje, vypovidajici o
rovnovaze dovozu nebo vyvozu benzinu a nafty pfimo vozidly projizdé&jicimi pies hranice CR.

1.1.2. Zdroje udaji REZZO

Zakladnim zdrojem udaju pro zpracovani databazi REZZO 1 a REZZO 2 je souhrnna provozni
evidence. Sbér udaji je uskuteChovan prostiednictvim Integrovaného systému pinéni
ohlasovacich povinnosti (ISPOP), zavedeného zakonem €. 25/2008 Sb. Pro potieby bilance
malych zdroji (doméci topenisté) byla v roce 1997 dokonena metodika zaloZena na udajich
ze Scitani lidu, domu a bytd (SLDB) provedeného v letech 1991 a 2001, jejimz vystupem jsou
Udaje o spotfebé zakladnich druhl paliv spalovanych v domacnostech. Tyto Udaje jsou
kazdoro¢né aktualizovany ve spolupraci s regionalnimi dodavateli paliv a energii. Kone¢nym
vystupem databaze REZZO 3 jsou udaje o emisich znecistujicich latek a palivové skladbé
domacich topenist na urovni jednotlivych obci. Vedle vytapéni domacnosti jsou v databazi
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REZZO 3 dopocitavany udaje o emisich tékavych organickych latek z pouziti rozpoustédel, a
také amoniaku a tuhych znecistujicich latek z chovl hospodarskych zvifat a stavebni €innosti.
Celkova bilance malych zdroju nezahrnuje Udaje o emisich z drobnych provozoven,
zpoplatfiovanych obecnimi a méstskymi Grady.

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Udaje o emisich znegistujicich latek ze zdroji REZZO 4 zahrnuiji silniéni, Zelezniéni, vodni a
leteckou dopravu podle zpracovani Centrem dopravniho vyzkumu (CDV) Brno a nesilni¢ni
mobilni zdroje (zemédélstvi, stavebnictvi apod.) zpracované z udaju o spotfebach pohonnych
hmot (CSU, VUZT).

1.1.3. Clenéni registru REZZO

Registr emisi a stacionarnich zdroju je v navaznosti na zmény zavedené zakonem ¢&. 201/2012
Sb. ¢lenén na vyjmenované stacionarni zdroje (REZZO 1 a REZZO 2), nevyjmenované
stacionarni zdroje (REZZO 3) a mobilni zdroje (REZZO 4).

Clenéni registru REZZO uvadi nasledujici tabulka.
Tabulka 1 - Clenéni registru REZZO

Druh Vyjmenované Nevyjmenované Mobilni
zdroje stacionarni zdroje stacionarni zdroje zdroje
Kategorie | REZZO 1, REZZO 2 REZZO 3 REZZO 4
Stacionarni zafizeni ke | Stacionarni zarizeni ke | Silniéni, Zelezni¢ni, lodni
spalovani paliv o spalovani paliv o a letecka doprava osob a
celkovém tepelném celkovém tepelném pfeprava nakladu, otéry
prikonu vys$Sim nez pfikonu do 0,3 MW, brzd a pneumatik, abraze
ob , 0,3 MW, spalovny nevyjmenované vozovky a odpary z
sahuje o : o Y L
odpadd, jiné zdroje technologické procesy palivovych systému
(technologické (pouziti rozpoustédel v benzinovych vozidel,
spalovaci procesy, domacnostech apod., | provoz nesilni¢nich strojl
primyslové vyroby, stavebni prace, a mechanizm, udrzba
apod.). zemeédélské Cinnosti). zelené a les(, apod.

Ohlasené emisni udaje

vyjma zjednodusenych Vypodtené emise z aktivitnich udaju ziskanych napf.

Pavod fw o o ze SLDB, vyrobnich a energetickych statistik, S¢itani
.. hlaseni* podle pfilohy : . O
emisi N i dopravy a registru vozidel, apod., a emisnich
€. 11 vyhlasky faktord
€. 415/2012 Sb. '
Zdroje jednotlivé
sledované
REZZO 1 - ohlaSované
. emise . Y . Y
Zpusob Zdroje hromadné Zdroje hromadné
evidence sledované. sledované.

REZZO 2 - emise
vypoctené z ohlasenych
spotfeb paliv a
emisnich faktoru.

* provozovatel ohlaSuje pouze spotfeby paliv a vyto€ benzinu
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1.2. Emise hlavnich znegistujicich latek

Hlavnimi znecistujicimi latkami jsou:

o tuhé znecistujici latky (TZL)

e oxid sificity (SOy)
e oxidy dusiku (NO,)
e oxid uhelnaty (CO)

o tékavé organické latky (VOC)

¢ amoniak (NHs)

Nasledujici tabulka uvadi emise téchto zakladnich znecistujicich latek v roce 2019 na uzemi
Moravskoslezského kraje.

Tabulka 2 - Celkova emisni bilance Moravskoslezského kraje za rok 2019

Kategorie zdroju

Kategorie zdroju

kt/rok % kt/rok % kt/rok %
REZZO 1 1,015 17.0 11,612 87.0 10,476 61.4
REZZO 2 0,001 0.0 0,000 0.0 0,040 0.2
REZZO 3 4.317 725 1,729 12.9 1,190 7.0
CELKEM [ 5495 89,6 13,342 99,9 11,706 68,6
stacionarni zdroje
REZZO 4 0,619 10.4 0,013 01 5351 31.4
CELREEW 5951 1000 | 13354 | 1000 | 17,057 | 100,
Vsechny zdroje

kt/rok % kt/rok % kt/rok %
REZZO 1 127477 | 709 2422 91 0,061 15
REZZO 2 0,010 0.0 0,013 0.0 0,000 0.0
REZZO 3 44,847 24.9 23,002 86.0 3.822 96,4
CELKEM = = | 175334 | 05,9 25 437 95.1 3.883 97.9
stacionarni zdroje
REZZO 4 7 445 41 1,307 4.9 0,083 21
CELKEM
Voochny zdroje | 179779 | 1000 | 26744 | 1000 | 3966 100,0
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Nasledujici tabulka uvadi porovnani emisi na uzemi kraje v letech 2018 a 2019.

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Tabulka 3 - Celkova emisni bilance Moravskoslezského kraje — porovnani 2018/2019

Veli¢ina TZL SO2 NOx CO VOC NHs

Rok 2018 (tun/rok)| 5945,0 | 15755,6 | 19 360,0 | 180 710,5| 26 750,8 | 3 964,4

Rok 2019 (tun/rok)| 5950,8 | 13354,3 | 17057,5 |179778,6| 26 743,6 | 3 966,5

Zmeéna (tun/rok) 5,8 -2401,4 -2302,5 -931,9 -7,2 2,1

Zména (%) 0,10 -15,24 -11,89 -0,52 -0,03 0,05

V porovnani let 2018 a 2019 doSlo k nejvétSimu sniZeni emisi v pfipadé SO, kdy tyto poklesy
0 2 401 tun/rok, coz pfedstavuje pokles emisi SO, celkové o cca 15,2%.

Emise NOy poklesly v porovnani let 2018 a 2019 o 2 302 tun/rok, coz predstavuje pokles emisi
NOy celkové o cca 11,9%.

U emisi TZL byl zaznamenam mirny narust a to o cca 5,8 tun/rok, tedy o 0,1%.

Nasledujici tabulka uvadi porovnani emisi na tizemi kraje s emisemi v celé CR v roce 2019.

Tabulka 4 — Porovnani emisi Moravskoslezského kraje a emisi celé CR (rok 2019)

Veligina TZL SO, NO, co vVOC NHs
MSK (tun/rok) 5950,8 | 13354,3 | 17057,5 | 179 778,6 | 26 743,6 | 3 966,5
CR (tun/rok) 53000,7 | 76 732,6 | 145503,7 | 674 646,7 | 200 498,5 | 70 157,1
Podil MSK (%) 11,2 17,4 11,7 26,6 13,3 5,7

Zdroje provozované na tzemi Moravskoslezského kraje se podileji na celkovych emisich v CR
nejvyznamnéjSi mérou u oxidu uhelnatého, kde je jejich podil na urovni cca 26,3%. Emise CO
pochazeji pfedevSim z vyroby Zeleza a oceli, coZ odpovida.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

1.2.1. Tuhé zneé&istujici latky

Hlavnim zdrojem emisi prachovych ¢astic je tézky pramysl, provoz motorovych vozidel, vyroba
energii a zejmeéna vytapéni domacnosti. Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi
TZL na uzemi Moravskoslezského kraje. Jedna se o vystiZeni historie za roky 2002 az 2019.

Tabulka 5 - Moravskoslezsky kraj - Emise tuhych znecist'ujicich latek (TZL)

Moravskoslezsky kraj — emise tuhych znecist'ujicich latek (TZL)
[ kt/rok ]
Rok REZZO1 | REzZzO2 | REZzO3 | REZzO4 | CELKEM
2002 4,20 0,49 3,18 0,77 8,63
2003 4,55 0,34 3,18 0,78 8,84
2004 4,78 0,48 3,09 0,74 9,09
2005 3,86 0,51 3,11 0,72 8,20
2006 3,84 0,65 2,98 0,72 8,20
2007 4,27 0,72 2,86 0,75 8,60
2008 3,34 0,71 4,86 0,67 9,57
2009 2,59 0,37 4,81 0,67 8,44
2010 2,95 0,24 5,20 0,65 9,03
2011 213 0,24 5,00 0,62 7,98
2012 1,86 0,22 5,15 0,59 7,82
2013 2,32 4,92 0,57 7,81
2014 2,03 4,38 0,58 6,99
2015 1,62 4,61 0,58 6,81
2016 1,29 4,49 0,65 6,43
2017 1,16 4,56 0,65 6,37
2018 113 4,17 0,64 5,95
2019 1,02 4,32 0,62 5,95

V porovnani s rokem 2018 nedoSlo vroce 2019 kvyznamnym zménam u emisi TZL
vnasenych do ovzdus$i. Emise prumyslovych zdrojli meziroéné nepatrné poklesly. Podil zdroju
REZZO 3 se mirné zvysil. Podil zdroju REZZO 1 a REZZO 2 na celkovych emisich TZL v MSK
je na urovni cca 17,1 %.
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Obrazek 1 - Emise TZL jednotlivych skupin zdroji v MSK

10

Emise TZL [kt/rok]

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

BMREZZO1+2 WMREZZO3 WREZZO 4

Z vySe uvedeného grafu je patrné, Ze dominantnimi zdroji emisi TZL zacaly postupné byt
zdroje kategorie REZZO 3 a to zejména lokalni vytapéni domacnosti. Vliv velkym
primyslovych zdroji postupné slabne, nebot jejich emise se snizuiji.

NejvyznamnéjSi zdroje emisi TZL v Moravskoslezském kraji uvadi nasledujici tabulka. Pro
nazornost je uvedeno prvnich deset nejvyznamnéjsich zdroji TZL v MSK.

10
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Tabulka 6 — 10 NejvyznamnéjSich zdroja emisi TZL v roce 2019 v MSK

Podil ze Podil ze
EMISE = i
. zdroju zdroju
ICP Provozovatel - Nazev provozovny TZL REZZO1-3 REZZO1-4
[t] [%] [%]
714220271 ArcelotMlttaI Ostrava a.s.-zavod 12- 120,0 2.25 2.02
Vysoké pece
714220281 ArcelperttaI Ostrava a.s.-zavod 13- 118.6 2.23 1,99
Ocelarna
656510023 | EUROVIA Kamenolomy a.s., 87,2 1,64 1,47
Jakubcdovice nad Odrou
714220261 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10- 781 1,47 131
Koksovna
770890561 |/ RINECKE ZELEZARNY as. - 65,2 1,22 1,09
Vyroba surového Zeleza
713760061 OKK Koksovny, a.s. - Koksovna 318 0.60 053
Svoboda
714828031 TAMEVH Cz_ech s.r.o. - Teplarna 26.0 0.49 0.44
spole¢nosti
770890461 ENERGETIKA TRIN’EC as. - 229 0.43 0.39
prov. tepl. a tepelna energetika
669300103 | /ATRAMETALURGIE ass. - 227 0,43 0,38
slévarna
770800551 | |RINECKE ZELEZARNY, as. - 225 0,42 0,38
Koksochemicka vyroba
CELKEM 595,0 11,2 10,0

Z vyse uvedené tabulky je zfejmé, Ze na uzemi MSK se da vyspecifikovat 10 nejvyznamnéjsich
zdroju emisi TZL, jejichz souctové emise tvori cca 11,2 % vSech emisi TZL ze stacionarnich
zdroju. Emise téchto deseti nejvyznamnéjSich zdroju se podili na celkovych emisich TZL
vnasenych do ovzdusi na uzemi MSK podilem o velikosti cca 10 %.

Nasledujici tabulka uvadi meziro¢ni porovnani emisi u téchto deseti nejvyznamnéjSich zdroja
emisi TZL v porovnani let 2018 a 2019. Pokles emisi je pfitom oznaovan znaménkem (-).

11



-

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Moravskoslezsky
raj

Tabulka 7 — Meziro€ni zména emisi u 10 nejvyznamnéjsSich zdroji emisi TZL (2018/2019)

EMISE TZL Zmé
. - N3 meéna
ICP Provozovatel - Nazev [t]
provozovny
2018 2019 [t] [%0]
714220271 | LiPerty Ostrava a.s.-zavod 12- 1502 120.0 30,2 20,1
Vysoké pece
714220281 |Liberty Ostravaas.-zavod 13- | 1065 | 1186 | 510 | -300
Ocelarna
656510023 |CUROVIAKamenolomyas., | g4 | g79 1,8 22,0
Jakubcdovice nad Odrou
714220261 Liberty Ostrava a.s. -zavod 10- 73.3 781 48 6.6
Koksovna
770800561 |JRINECKE ZELEZARNY.as. - | 55 o 65,2 8,4 11,5
Vyroba surového Zeleza
713760061 | OKK Koksovny, ass. - 35,1 31,8 3,3 9,4
Koksovna Svoboda
714828031 |JAMEH Czechs.r.o. - 40,3 26.0 143 | -356
Teplarna spole¢nosti
ENERGETIKA TRINEC a.s. -
770890461 prov. Tepl. a tep. energetika 22,6 22,9 0.3 1.3
669390103 | ATRAMETALURGIE as. - 227 | 227 0.0 0,1
slévarna
770890551 | | RINECKE ZELEZARNY, as. |, 9 | 555 2.4 97
- Koksochemicka vyroba
CELKEM 701,3 595,0 -106,4 -15,2

Nejvétsi absolutni narGst emisi TZL v porovnani let 2018 a 2019 byl zaznamenan u
provozovny Liberty Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna, kde doslo k navySeni emisi TZL 0 4,8 tun
TZL za rok. To pfedstavuje narlst emisi tohoto podniku o 6,6 %.

Naopak nejvétsi absolutni pokles emisi v porovnani let 2018 a 2019 byl zaznamenan u
podniku Liberty Ostrava a.s.-zavod 13-ocelarna, kde doSlo ke snizeni emisi TZL o 51,0 tun.
To predstavuje snizeni emisi tohoto podniku na urovni cca 30,0%.

Celkové se da konstatovat, Ze u téchto 10 nejvyznamnéjSich zdroju doSlo mezi lety 2018 a
2019 ke snizeni emisi TZL o0 106,4 tun, coz pfedstavune snizeni 0 15,2 %.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

1.2.2. Oxid sifi€ity

Hlavnim zdrojem emisi SO, jsou teplarny a elektrarny, tj. zdroje kategorie REZZO 1.
Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi SO, na uzemi Moravskoslezského
kraje. Jedna se o vystiZzeni historie za roky 2002 az 2019.

Tabulka 8 - Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu sifi¢itého (SO,)

Moravskoslezsky kraj — emise oxidu sifi¢itého (SO,)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1 REZZO 2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2002 26,74 0,556 0,825 0,189 28,31
2003 27,27 0,532 1,058 0,206 29,06
2004 26,76 0,587 1,062 0,209 28,62
2005 27,31 0,553 1,114 0,042 29,02
2006 27,43 0,624 0,994 0,045 29,09
2007 28,30 0,499 0,981 0,048 29,83
2008 21,03 0,474 1,559 0,049 23,12
2009 19,73 0,445 1,683 0,012 21,87
2010 20,19 0,276 1,685 0,011 22,17
2011 20,12 0,228 1,677 0,012 22,04
2012 18,70 0,210 1,885 0,011 28,80
2013 18,28 1,89 0,011 20,18
2014 17,70 1,49 0,012 19,21
2015 16,55 1,69 0,012 18,25
2016 15,65 1,87 0,012 17,54
2017 15,27 2,01 0,013 17,29
2018 14,01 1,74 0,013 15,76
2019 11,61 1,73 0,013 13,35

V porovnani s rokem 2018 doSlo v roce 2019 ke snizeni emisi SO, vnasenych do ovzdusi, a
to celkové o cca 2,4 kt/rok, coz predstavuje pokles celkovych emisi o cca 15 %. Na tomto
snizeni ma rozhodujici podil snizeni emisi SO, u vyznamnych priimyslovych zdroju REZZO 1
a REZZO 2. Emise ostatnich zdroju (REZZO 3 a REZZO 4) se prakticky nezmeénily.
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Obrazek 2 - Emise SO, jednotlivych skupin zdroja v MSK
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Co se tyce struktury emisi SO, v MSK, pak nejvétsi vliv maji zdroje kategorie REZZO 1+2 —
tedy vyznamné primyslové zdroje. Jejich podil na celkovych emisich v MSK dosahuje urovné
cca 87,0%. Oproti roku 2018 doSlo v roce 2019 u téchto zdroju k poklesu emisi SO, 0 2 394
tun.

NejvyznamnéjSi zdroje emisi SO, v Moravskoslezském kraji uvadi nasledujici tabulka. Pro
nazornost je uvedeno prvnich deset nejvyznamnéjsich zdroju SO, v MSK.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Moravskoslezsky

Tabulka 9 — 10 NejvyznamnéjSich zdroja emisi SO, v roce 2019 v MSK

) EMISE Podll_zoe Podll_zoe
ICP Provozovatel - Nazev SO, zdroju zdroju
provozovny REZZ0O1-3 | REZZO1-4
[t] [%] [%]
770890561 |1 RINECKE ZELEZARNY a.s. - 2551,8 19,13 19.11
Vyroba surového Zeleza
714220271 Arceloer[’taI Ostrava a.s.-zavod 25457 19,08 19.06
12-Vysoké pece
714828031 | /AMEH Czechs.r.o. - Teplama 1538,9 | 1153 11.52
spole¢nosti
715430221 | veolia Energie CR, a.s. - 1256,4 9,42 9.41
Elektrarna Trebovice
770890461 | ENERGETIKA TRINEC a.s. - 676,2 5,07 5.06
prov. tepl. a tepelna energetika
664100371 \v/eolla Energie CR, a.s. - Teplarna 410,4 3.08 307
CSA
625968121 Elektrarna Détmarovice, a.s. 313,7 2,35 2.35
713760031 Vve,olla Energie CR, a.s. - Teplarna 310,3 233 232
Privoz
718210271 Biocel Paskov a.s. 289,1 2,17 2.16
MS UTILITIES &
707038151 SERVICES_Tepléma 171,2 1,28 1.28
CELKEM 10063,6 75,4 75,4
Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze na uzemi MSK se da vyspecifikovat

10 nejvyznamnéjSich zdroju emisi SO., jejichZ sou¢tové emise tvofi cca 75,4 % vSech emisi

SOz na uzemi kraje.

Nasledujici tabulka uvadi meziro&ni porovnani emisi u téchto deseti nejvyznamnéjsich zdrojl
emisi SO, v porovnani let 2018 a 2019. Pokles emisi je pfitom oznacovan znaménkem (-).
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Tabulka 10 — Meziro€ni zména emisi u 10 nejvyznamnéjsich zdroja emisi SO, (2018/2019)

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

EMISE SO, .
&P Provozovatel - Nazev [t Zména
provozovny
2018 2019 [t] [%]

770890561 | 'RINECKE ZELEZARNY.@.s. | 5001 | 5518 | 1967 8.4
- Vyroba surového Zeleza

714220271 |Lbery Ostravaas. -zavod 12-1 57776 | 25457 | 2313 | -83
Vysoké pece

714828031 |JAMEH Czechs.r.o. - 22140 | 15389 | -6751 | -305
Teplarna spolecnosti

715430221 | Yeolia Energie CR, a.s. - 1381,5 | 1256,4 | -125,1 9,1
Elektrarna Tfebovice

770890461 |ENERGETIKA TRINEC as.- | o0y | 6765 19.1 2.9
prov. tepl. a tep. energetika

664100371 | Veolia Energie CR, a.s. - 4497 | 4104 | -393 | -87
Teplarna CSA

625968121 Elektrarna Détmarovice, a.s. 936,3 313,7 -622,6 -66,5

713760031 | Yeolia Energie CR, as. - 318,0 | 310,3 7.7 2,4
Teplarna Pfivoz

718210271 Biocel Paskov a.s. 318,6 289,1 -29,5 -9,3
MS UTILITIES &

707038151 | qEeviCES Teplama 2111 | 171,2 -39,9 -18,9

CELKEM 11618,4| 10063,6 | -1554,8 | -13,4

Nejvétsi absolutni narist emisi SOz v porovnani let 2018 a 2019 zaznamenal podnik
TRINECKE ZELEZARNY ,a.s. - Vyroba surového Zeleza, kde doslo k navySeni emisi SO: o
196,7 tun SO, za rok. To pfedstavuje narust emisi tohoto podniku o 8,4 %.

Naopak k nejvyznamnéjSimu absolutnimu poklesu emisi SO, doSlo u provozovny TAMEH
Czech s.r.o. - Teplarna spolecnosti, kde emise SO, meziro¢né poklesly o 675,1 tun. To
predstavuje relativni snizeni emisi tohoto podniku o 30,5 %.

Celkové se da konstatovat, Ze u téchto 10 nejvyznamnéjSich zdroju doSlo mezi lety 2018 a
2019 ke snizeni emisi SOz ato 0 1 554,8 tun za rok. Pfedstavuje to relativni meziroCni pokles
emisi SO, 0 13,4 %.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

1.2.3. Oxidy dusiku

Obecné jsou primarnim zdrojem (vytvarejicim az 55 % antropogennich NOy) motorova vozidla.
Mezi dalSi mozné antropogenni zdroje uniku oxidu dusiku je nutné zaradit veSkeré chemické
procesy, kde jsou tyto oxidy pfitomny a kde muze k jejich uniku dojit. Rovnéz spalovaci zdroje
jsou vyznamnymi producenty emisi oxidt dusiku. V Moravskoslezském kraji pfevladaji nad
emisemi z dopravy emise z pramyslovych a energetickych zdroj(.

Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi NOx na uzemi Moravskoslezského
kraje. Jedna se o vystiZzeni historie za roky 2002 az 2019.

Tabulka 11 - Moravskoslezsky kraj - Emise oxid dusiku (NOy)

Moravskoslezsky kraj — emise oxidt dusiku (NOy)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1 REZZO 2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2002 21,88 0,38 0,78 10,04 33,07
2003 21,11 0,38 0,81 9,81 32,10
2004 22,51 0,41 0,76 9,11 32,79
2005 23,59 0,44 0,80 8,55 33,37
2006 22,36 0,44 0,76 8,30 31,86
2007 22,56 0,44 0,76 8,16 31,91
2008 19,42 0,48 0,97 7,85 28,73
2009 17,58 0,48 0,99 7,71 26,76
2010 19,59 0,53 1,17 7,33 28,62
2011 18,11 0,53 1,14 7,15 26,92
2012 16,84 0,51 1,20 6,88 25,43
2013 17,75 1,22 6,56 25,53
2014 16,67 1,04 6,51 24,21
2015 16,42 1,14 6,24 23,80
2016 15,96 1,20 6,04 23,20
2017 13,49 1,27 6,00 20,76
2018 12,53 1,11 5,72 19,36
2019 10,52 1,19 5,35 17,06
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

V porovnani s rokem 2018 doSlo v roce 2019 ke snizeni emisi NOy vnasenych do ovzdusi, a
to celkové o cca 2,3 kt/rok, coz predstavuje pokles celkovych emisi o cca 12 %. Na tomto
snizeni ma rozhodujici podil snizeni emisi NOx u vyznamnych primyslovych zdroji REZZO 1
a REZZO 2. Emise ostatnich zdroju (REZZO 3 a REZZO 4) se prakticky nezménily.

Obrazek 3 - Emise NOx jednotlivych skupin zdrojti v MSK

35

30

M
o

()
o

Emise NO, [kt/rok]
[
w

10

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

BMREZZO1+2 WMREZZO3 WREZZO4

Co se tyCe struktury emisi v MSK, pak nejvétsi vliv maji zdroje kategorie REZZO 1+2. Jejich
podil na celkovych emisich v MSK dosahuje urovné cca 61,7 %. Oproti roku 2018 doSlo v roce
2019 u téchto zdroj k poklesu emisi NOy o 2009 tun.

NejvyznamnéjSi zdroje emisi NOx v Moravskoslezském kraji uvadi nasledujici tabulka. Pro
nazornost je uvedeno prvnich deset nejvyznamnéjSich zdroju NOx v MSK.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Moravskoslezsky
raj

Tabulka 12 — 10 Nejvyznamnéjsich zdroji emisi NOy v roce 2019 v MSK

) EMISE Podll_zoe Podll_zoe
&P Provozovatel - Nazev NO zdroju zdroju
provozovny X REZZ01-3 | REZZO1-4
[t] [%] [%]
770890561 | JRINECKE ZELEZARNY a.s. - 1714.4 14.65 10.05
Vyroba surového Zeleza
714220271 Arceloer[’taI Ostrava a.s.-zavod 1407.9 12.03 8.95
12-Vysoké pece
714828031 | /AMEH Czechs.r.o. - Teplarma 888.1 759 5.21
spole¢nosti
715430221 | Yeolia Energie CR, as. - 868.1 7.42 5.09
Elektrarna Trebovice
718210271 Biocel Paskov a.s. 716.9 6.12 4.20
770890461 | ENERGETIKA TRINEC as. - 491.3 4.20 2.88
prov. tepl. a tepelna energetika
625968121 Elektrarna Détmarovice, a.s. 419.9 3.59 2.46
714220281 ArcelorMﬁtaI Ostrava a.s.-zavod 357.9 3.06 210
13-Ocelarna
ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod
714220261 10-Koksovna 333.9 2.85 1.96
713760031 Vve’olla Energie CR, a.s. - Teplarna 294 5 252 173
Privoz
CELKEM 7493,1 64,0 43,9
Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze na uzemi MSK se da vyspecifikovat

10 nejvyznamnéjSich zdroju emisi NOy, jejichZ souctové emise tvofi cca 64 % vSech emisi NOx
ze stacionarnich zdroji. Emise téchto deseti nejvyznamnéjsich zdroju se podili na celkovych
emisich NOy vnasenych do ovzdu$i na uzemi MSK podilem o velikosti cca 43,9 %.

Nasledujici tabulka uvadi meziro&ni porovnani emisi u téchto deseti nejvyznamnéjsich zdrojl
emisi NOy v porovnani let 2018 a 2019. Pokles emisi je pfitom oznacovan znaménkem (-).
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Moravskoslezsky
raj

Tabulka 13 — Meziro€ni zména emisi u 10 nejvyznamnéjsich zdroja emisi NOx (2018 / 2019)

EMISE NO, _—
. - N3 ména
ICP Provozovatel - Nazev It]
provozovny
2018 2019 [t] [%0]
770890561 | 'RINECKE ZELEZARNY.as. | 165071 17144 | 86,7 5,3
- Vyroba surového Zeleza
714220271 |Hberty Ostravaas. -zavod 12-1 1449 5 | 14079 | 1067 8,2
Vysoké pece
714828031 |JAMEH Czechs.r.o. - 12014 | 8881 | -4033 | -31.2
Teplarna spolecnosti
715430221 | Yeolia Energie CR, as. - 1292,4 | 868,1 | -4243 | -32,8
Elektrarna Tfebovice
718210271 Biocel Paskov a.s. 683,5 716,9 33,4 49
770890461 |ENERGETIKA TRINEC ass.- 1 jq0 5 | 497 3 9,0 1,9
prov. tepl. a tep. energetika
625968121 Elektrarna Détmarovice, a.s. 1205,0 419,9 -785,1 -65,2
714220281 | LPery Ostravaas-zavod 13- | ga79 | 3579 | 3300 | -480
Ocelarna
714220261 Liberty Ostrava a.s.-zavod 10- 327.2 3339 6.7 21
Koksovna
713760031 | Yeolia Energie CR, a.s. - 2951 | 2945 0,6 0,2
Teplarna Pfivoz
CELKEM 9193,7 | 7493,1 -1 700,6 -18,5

Nejvétsi absolutni i relativni nartist emisi NOx v porovnani let 2018 a 2019 byl zaznamenan
v provozovné ,Liberty Ostrava a.s.-zavod 12 — Vysoké pece®, kde doSlo k navySeni emisi
0 106,7 tun NOy za rok. To pfedstavuje narlst emisi tohoto podniku o 8,2%.

Naopak nejvétsi absolutni i relativni pokles emisi byl zaznamenan v provozovné ,Elektrarna
Détmarovice, a.s.“, kde doslo ke sniZeni emisi 0 785,1 tun NOy za rok. To pfedstavuje snizeni
emisi tohoto podniku o 65,2 %.

Celkové se da konstatovat, Ze u téchto 10 nejvyznamnéjSich zdroju doSlo mezi lety 2018 a
2019 k poklesu emisi NOy ato 0 1 700,6 tun za rok. Pfedstavuje to relativni meziroCni pokles

emisi 0 18,5%.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

1.2.4. Oxid uhelnaty

Nejvétsi podil na emisich oxidu uhelnatého do ovzduSi ma vyroba surového zeleza a
souvisejici provoz koksoven, ktera spada pod kategorii zdroju REZZO 1 + 2.

Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi CO na uzemi Moravskoslezského kraje.
Jedna se o vystizeni dvanactileté historie za roky 2002 az 2019.

Tabulka 14 - Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu uhelnatého (CO)

Moravskoslezsky kraj — emise oxidu uhelnatého (CO)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1 REZZO 2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2002 122.3 0,9 18,8 235 165,5
2003 133,6 0,8 20,2 22,5 177,2
2004 1415 0,7 19,8 19,7 181,6
2005 125,8 0,6 21,0 17,2 164,6
2006 131,7 0,5 20,3 16,2 168,6
2007 157,2 0,4 20,4 15,7 193,7
2008 116,2 0,4 44,0 20,4 181,0
2009 104,9 0,4 44,6 20,9 170,8
2010 119,0 0,5 50,1 19,1 188,7
2011 1194 0,5 48,7 16,6 185,2
2012 1141 0,5 50,9 14,9 180,3
2013 122,1 51,5 12,9 186,5
2014 127,9 43,4 11,7 183,0
2015 123,8 47,2 10,6 181,6
2016 135,5 48,5 9,8 193,8
2017 126,2 49,8 9,3 185,3
2018 128,5 43,8 8,5 180,7
2019 127,5 44.8 7,4 179,8

V porovnani s rokem 2018 doslo v roce 2019 ke sniZeni emisi CO vnasenych do ovzdusi, a to
celkové o cca 931 t/rok, coz pfedstavuje pokles celkovych emisi o cca 0,5 %. Zmény v emisich
CO jsou v porovnani let 2018 a 2019 minimalni.
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Obrazek 4 - Emise CO jednotlivych skupin zdroji v MSK
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Co se tyc€e struktury emisi v MSK, pak nejvétsi vliv maji zdroje kategorie REZZO 1+2. Jejich
podil na celkovych emisich v MSK dosahuje urovné cca 71 %. Oproti roku 2018 doslo u téchto
zdroju v roce 2019 k poklesu emisi CO o 976 t/rok.

Vliv provozu malych zdroj (zejména lokalnich topenist) je rovnéz nezanedbatelny a dosahuje
v krajském méfitku podilu o velikosti cca 25 %. U téchto zdroju byl zaznamenan v porovnani
s uplynulym rokem 2018 narlst o cca 1 051 tun.

Nejvyznamnéjsi zdroje emisi CO v Moravskoslezském kraji uvadi nasledujici tabulka. Pro
nazornost je uvedeno prvnich deset nejvyznamnéjsich zdrojii CO v MSK.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Moravskoslezsky

Tabulka 15 — 10 NejvyznamnéjSich zdrojti emisi CO v roce 2019 v MSK

) EMISE Podll_zoe Podll_zoe
ICP Provozovatel - Nazev co zdroju zdroju
provozovny REZZ0O1-3 | REZZO1-4
[t] [%] [%]
770890561 | JRINECKE ZELEZARNY a.s. - 52497,3 30,46 29,20
Vyroba surového Zeleza
770890571 | [RINECKE ZELEZARNY, as.- | jee008 | 959 9,19
Ocelarenska vyroba
714220271 Arceloer[’taI Ostrava a.s.-zavod 6674.0 3.87 371
12-Vysoké pece
LB Cemix, KOTOUC
764110023 STRAMBERK - vjroba vapna 5003,0 2,90 2,78
707038111 VIADRUS a.s. 1607,6 0,93 0,89
714220261 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 1013.6 0.59 0.56
10-Koksovna
214828031 TAMEVH C;ech s.r.o. - Teplarna 319,7 0.19 0.18
spole¢nosti
714070121 VITKO'VICE HEAVY MACHINERY 177.7 0.10 0.10
a.s., Zavod 3
770890461 |ENERGETIKA TRINEC a.s. - 145,1 0,08 0,08
prov. tepl. a tepelna energetika
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - 1215 0,07 0,07
Elektrarna Trebovice
CELKEM 84082,4 48,8 46,8
Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze na uzemi MSK se da vyspecifikovat

10 nejvyznamnéjSich zdroju emisi CO, jejichz souctové emise tvofi cca 49 % vSech emisi CO
ze stacionarnich zdroji. Emise téchto deseti nejvyznamnéjsich zdroju se podili na celkovych
emisich CO vnaSenych do ovzdusi na uzemi MSK podilem o velikosti cca 47 %.

Nasledujici tabulka uvadi meziro&ni porovnani emisi u téchto deseti nejvyznamnéjsich zdrojl
emisi CO v porovnani let 2018 a 2019. Pokles emisi je pfitom oznaCovan znaménkem (-).
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Moravskoslezsky
raj

Tabulka 16 — Meziro¢ni zména emisi u 10 nejvyznamnéjsich zdroji emisi CO (2018/2019)

EMISE CO
. Zmeéna
ICP Provozovatel - Nazev provozovny [t]
2018 2019 [t] [9%]
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY.a.s.| y01495 0 | 524973 | 43613 | 9.1
- Vyroba surového Zeleza
770890571 | RINECKE ZELEZARNY, 152018 | 165228 | 12310 | 81
a.s. - Ocelarenska vyroba
714220271 | Liberty Ostrava a.s.-zavod 58516 | 66740 | 8224 | 141
12-Vysoké pece
LB Cemix, KOTOUC
764110023 | &1 UBERK - vyropa vépna| 23338 | 50030 | 2169.2 | 765
707038111 |VIADRUS a.s. 12444 | 16076 | 3632 29,2
714220261 |Liberty Ostrava a.s.-zavod 12085 | 10136 | -1949 | -161
10-Koksovna
714828031 |JAMEH Czechs.r.o. - 279.0 319,7 40,7 14.6
Teplarna spolecnosti
VITKOVICE HEAVY
714070121 | Vs CLINERY s Zavod 3 1452 177,7 32,5 224
770890461 |ENERGETIKA TRINEC as.| ., ) 1451 230 | 188
- prov. tepl. a tep. energetika
715430221 | Yeolia Energie CR, ass. - 156.6 1215 35,1 22,4
Elektrarna Trebovice
CELKEM 75269,0 | 84082,4 | 8813,4 11,7

Nejvétsi absolutni narist emisi CO v porovnani let 2018 a 2019 zaznamenal podnik
~TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového zeleza“, kde doSlo k navySeni emisi
0 4 361,3 tun CO za rok. To pfedstavuje narust emisi tohoto podniku o 9,1%.

Nejvétsi absolutni pokles emisi byl zaznamenan v podniku ,Liberty Ostrava a.s.-zavod 10 -
Koksovna“, kde doslo ke sniZzeni emisi CO o cca 194,9 tun za rok. To pfedstavuje snizeni
emisi tohoto podniku o0 16,1 %.

Celkové se da konstatovat, Zze u téchto 10 nejvyznamnéjSich zdroju doSlo mezi lety 2018 a
2019 k navySeni emisi CO a to o cca 8 813,4 tun za rok. Pfedstavuje to relativni meziro¢ni
narust emisi CO o 11,7%.

24



‘/9 Moravskoslezsky
kraj

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

1.2.5. Amoniak

Hlavni zdroj emisi amoniaku predstavuje rozklad lidskych i zvifecich biologickych odpadd,
protoze zivoCichové se zbavuji dusiku vylu€ovanim mocoviny, ze které je nasledné Cinnosti
mikroorganism( amoniak uvolfiovan. Ostatni antropogenni zdroje se podileji na celkovych
emisich mensim dilem. Z tohoto dlivodu jsou nejvyznamnéj$im zdrojem emisi zdroje kategorie
REZZO 3 se zapoctenymi zemédélskymi zdroji.

Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi amoniaku na uzemi
Moravskoslezského kraje. Jedna se o vystiZzeni historie za roky 2002 az 2019.

Tabulka 17 - Moravskoslezsky kraj - Emise amoniaku

Moravskoslezsky kraj — emise amoniaku (NHs)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1 REZZO 2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2002 0,104 0,000 4,681 0,185 4,970
2003 0,090 0,070 4,425 0,200 4,785
2004 0,099 0,110 4,297 0,198 4,704
2005 0,075 0,108 4,100 0,192 4,474
2006 0,188 0,128 3,982 0,193 4,491
2007 0,211 0,093 3,795 0,208 4,307
2008 0,082 0,003 3,956 0,103 4,143
2009 0,079 0,001 3,983 0,102 4,165
2010 0,071 0,001 3,891 0,093 4,057
2011 0,070 0,002 3,725 0,089 3,886
2012 0,062 3,669 0,082 3,813
2013 0,066 3,700 0,076 3,842
2014 0,037 3,791 0,076 3,904
2015 0,037 3,755 0,076 3,868
2016 0,091 3,631 0,095 3,817
2017 0,024 3,371 0,093 3,488
2018 0,062 3,813 0,090 3,965
2019 0,061 3,822 0,083 3,966
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Obrazek 5 - Emise NHs jednotlivych skupin zdroja v MSK

6

Emise NH; [kt/rok]

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

BMREZZO1+2 WMREZZO3 WREZZO 4

Co se tycCe struktury emisi v MSK, pak nejvétsi vliv maji zdroje kategorie REZZO 3. Jejich podil
na celkovych emisich v MSK dosahuje urovné cca 96%. Oproti roku 2018 doslo u téchto zdrojl
v roce 2019 k narlstu emisi NHz o cca 9 t/rok.

Nejvyznamnéjsi zdroje emisi NHz v Moravskoslezském kraji uvadi nasledujici tabulka. Pro
nazornost je uvedeno prvnich deset nejvyznamnéjsich pramyslovych zdroju NH; v MSK.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019
Tabulka 18 — 10 NejvyznamnéjSich primyslovych zdrojt emisi NH3z v roce 2019 v MSK

) EMISE Podll_zoe Podll_zoe
&P Provozovatel - Nazev NHa zdroju zdroju
provozovny REZZ0O1-3 | REZZO1-4
[t] [%] [%]
248870281 ROCKWOOL, a.s., vyrobni zavod 39.06 1,01 0.98
Bohumin
715430221 | Yeolia Energie CR, a.s. - 4,45 011 0.11
Elektrarna Trebovice
718210271 Biocel Paskov a.s. 3,78 0,10 0.10
664100101 Veoll_a 'Energle CR, a.s. - Teplarna 2.10 0.05 0.05
Karvina
707030941 | Moje Pradelna s.r.o. - chemicka 1,73 0,04 0.04
Cistirna odévu
635440801 ERLEN s.r.o. 1,62 0,04 0.04
Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna
760670151 Frydek-Mistek 0,77 0,02 0.02
714220261 Liberty Ostrava a.s.-zavod 10- 0.48 0,01 0.01
Koksovna
OKK Koksovny, a.s. - Koksovna
713760061 Svoboda 0,41 0,01 0.01
713830731 BorsodChem MCHZ, s.r.o. 0,36 0,01 0.01
CELKEM 54,75 1,4 1,4

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Zze podil primyslovych zdroji na emisich amoniaku celkové
je minimalni (cca 1,4 % z celkovych emisi vnasenych do ovzdusi).

Nasledujici tabulka uvadi meziro&ni porovnani emisi u téchto deseti nejvyznamnéjsich zdroj
emisi NHs v porovnani let 2018 a 2019. Pokles emisi je pfitom oznacovan znaménkem (-).
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Tabulka 19 — Meziro¢ni zména emisi u 10 nejvyznamnéjSich pramyslovych zdroji emisi NH3
(2018/2019)

EMISE NHs .
&P Provozovatel - Nazev [t Zména
provozovny
2018 2019 [t] [%]

748870281 | ROCKWOOL, a.s., vyrobni 36,14 3906 | 292 8.1
zavod Bohumin

715430221 Veolia’Energvie CR, a.s. - 479 4.45 034 71
Elektrarna Trebovice

718210271 |Biocel Paskov a.s. 0,00 3,78 3,78 -

664100101 | eolia Energie CR, a.s. - 2.66 210 056 | -21.0
Teplarna Karvina

707030941 |Moje Pradeinas.ro. - 0,00 1,73 1,73 -
chemicka Cistirna odévu

635440801 ERLEN s.r.o. 1,17 1,62 0,45 37,9
Veolia Energie CR, a.s. -

760670151 Teplara Frydek-Mistek 0,22 0,77 0,55 252.,5
Liberty Ostrava a.s.-zavod

714220261 10-Koksovna 0,53 0,48 -0,05 -10,0

713760061 | OKK Koksovny, a.s. - 0.87 041 047 | -535
Koksovna Svoboda

713830731 |BorsodChem MCHZ, s.r.o. 8,84 0,36 -8,49 -96,0

CELKEM 55,22 54,75 -0,47 -0,9

Nejvétsi absolutni narist emisi NHs; v porovnani let 2018 a 2019 zaznamenal podnik ,Biocel
Paskov a.s.“, kde doslo k navySeni emisi 0 3,78 tun NHs za rok. V roce 2018 emise NHs nebyly
produkovany.

Nejvétsi absolutni pokles emisi byl zaznamenan v podniku ,BorsodChem MCHZ, s.r.0.%, kde
doslo ke sniZeni emisi NHz o cca 8,49 tun za rok. To pfedstavuje snizeni emisi tohoto podniku
0 96 %.

Celkové se da konstatovat, Zze u téchto 10 nejvyznamnéjSich zdroju doslo mezi lety 2018 a
2019 k nepatrnému sniZeni emisi NHs a to o cca 0,47 tun za rok. Pfedstavuje to relativni
meziroc¢ni snizeni emisi NHz 0 0,9 %.

Jak bylo popsano vyse, tyto zmény u pramyslovych zdrojl nemaji z hlediska celkovych ro¢nich
emisi amoniaku vnadenych do ovzdusi velky vyznam, protoZe rozhudujici mérou ovlivAuji tyto
emise spiSe zemédélské zdroje kategorie REZZO 3.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

1.2.6. Organické latky

Jedna se o Sirokou skupinu riznorodych latek, u kterych neni mozné uvést zadny konkrétni
pfiklad reprezentativni latky. Pro ucely vyhlasky ¢€.415/2012 Sb., o pfipustné urovni
znecistovani a jejim zjistovani a o provedeni nékterych dalSich ustanoveni zakona o ochrané
ovzdusi jsou dle §21 této vyhlasky organické latky déleny na:

a) tékavé organické latky, které jsou klasifikovany jako latky karcinogenni, mutagenni a
toxické pro reprodukci a jimz jsou pfifazeny standardni véty o nebezpecénosti H340,
H350, H350i, H360D nebo H360F, nebo které musi byt témito vétami oznaovany, s
vyjimkou benzinu,

b) halogenované tékavé organické latky, jimz jsou pfifazeny standardni véty o
nebezpecnosti H341 nebo H351, nebo které musi byt témito vétami oznacovany,

c) benzin a tékave organické latky, které nespadaji pod pismeno a) nebo b).

V ramci Moravskoslezského kraje i celé CR jsou dominantnim zdrojem organickych latek
zdroje kategorie REZZO 3. Pod skupinou v tomto dokumentu nazyvanou ,VOC* zahrnujeme
latky oznacené kddem

a) 1050 organické latky vyjadfené jako TOC
b) 1051 tékavé organicke latky (VOC)

Nékteré zdroje uvadély emise v roce 2015 pod kédem 1050, jiné zdroje pod kédem 1051.
Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi VOC na uzemi Moravskoslezského
kraje za roky 2002 az 2015.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Tabulka 20 - Moravskoslezsky kraj - Emise tékavych organickych latek (VOC)

Moravskoslezsky kraj — emise tékavych organickych latek (VOC)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1 REZZO 2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2002 3,00 0,37 21,04 5,83 30,23
2003 2,97 0,33 20,07 5,44 28,81
2004 2,14 0,35 19,53 4,67 26,69
2005 2,51 0,34 19,41 4,07 26,33
2006 2,58 0,30 19,32 3,94 26,14
2007 2,05 0,38 19,06 3,87 25,36
2008 2,07 0,69 26,00 2,64 31,40
2009 1,97 0,54 25,14 2,71 30,36
2010 2,59 0,53 24,92 2,48 30,52
2011 2,29 0,61 23,84 2,30 29,04
2012 2,35 0,59 23,14 2,06 28,14
2013 2,62 21,31 1,82 25,75
2014 2,54 20,57 1,73 24,84
2015 2,61 22,12 1,60 26,33
2016 2,58 21,26 1,56 25,39
2017 2,46 23,52 1,51 27,50
2018 2,68 22,63 1,45 26,75
2019 2,43 23,00 1,31 26,74

V porovnani s rokem 2018 nedoslo v roce 2019 k vyznamnym zmé&nam v emisich organickych
latek.
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Obrazek 6 - Emise VOC jednotlivych skupin zdroji v MSK

35
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Co se tycCe struktury emisi v MSK, pak nejvétsi vliv maji zdroje kategorie REZZO 3. Jejich podil
na celkovych emisich v MSK dosahuje urovné cca 86%. Oproti roku 2018 doslo u téchto zdrojl
v roce 2019 k narlstu emisi VOC o cca 375 t/rok.

Nejvyznamnéjsi zdroje emisi VOC v Moravskoslezském kraji uvadi nasledujici tabulka. Pro
nazornost je uvedeno prvnich deset nejvyznamnéjsich pramyslovych zdroju VOC v MSK.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Tabulka 21 - 10 NejvyznamnéjSich zdrojti emisi VOC v roce 2019 v MSK

) EMISE Podll_zoe Podll_zoe
1P Provozovatel - Nazev VOC zdroju zdroja
provozovny REZZO1-3 | REZZO1-4
[t] [%] [%]
711840041 Teva Czech Industries s.r.o. 461,3 1,81 1.73
812000612 STYROTRADE a.s. - Rymarov 2949 1,16 1.10
614990021 AL INVEST Bridliéna, a.s. 193,0 0,76 0.72
704911051 Hyundai Motor Manufacturing 162.7 0.64 061
Czech s.r.o.
718210271 Lenzing Biocel Paskov a.s. 84,5 0,33 0.32
770890551 | RINECKE ZELEZARNY; a.s. - 53,0 0,21 0.20
Koksochemicka vyroba
699938311 International A_erospace Coatings 41,9 0.16 0.16
Czech Republic a.s.
714220261 Liberty Ostrava a.s.-zavod 10- 39.9 0.16 0.15
Koksovna
699931031 PLAKOR CZECH s.r.o. 35,2 0,14 0.13
669308341 | | ATRATRUCKS as. - 337 0,13 0.13
technologicky provoz
CELKEM 1 400,1 5,5 5,2

Tyto zdroje tvoii z celkovych emisi organickych latek do ovzdusi pouhych cca 5,2 %. Ostatni
emise pfipadaji pravdépodobné zejména dalSim nesledovanym zdrojim pouzivajicim
rozpoustédla (REZZO3). Nasledujici tabulka uvadi meziroéni porovnani emisi u vyse
uvedenych deseti zdroju emisi organickych latek v porovnani let 2018 a 2019. Pokles emisi je
pfitom oznaCovan znaménkem (-).
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Tabulka 22 — Meziroéni zména emisi u 10 nejvyznamnéjsich zdroja emisi VOC (2018/2019)

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

EMISE VOC Zmé
. - Na meéna
ICP Provozovatel - Nazev It]
provozovny
2018 2019 [t] [%6]
711840041 |[Teva Czech Industries s.r.o. 505,6 461,3 -44.3 -8,8
812000612 |>!YROTRADEas. - 3061 | 294,9 11,2 | 37
Rymarov
614990021 [AL INVEST Bridliéna, a.s. 167,8 193,0 25,2 15,0
704911051 Hyundai Motor Manufacturing 1525 162,7 102 6.7
Czech s.r.o.
718210271 |Lenzing Biocel Paskov a.s. 135,4 84,5 -50,9 -37,6
770890551 TRINECKE ZELE.ZARN,Y’ 46,5 53,0 6,5 13,9
a.s. - Koksochemicka vyroba
International Aerospace
699938311 Coatings Czech Republic a.s. 38,8 41,9 3.1 7.9
Liberty Ostrava a.s.-zavod
714220261 10-Koksovna 34,6 39,9 5,4 15,5
699931031 |[PLAKOR CZECH s.r.o. 39,5 35,2 -4,3 -10,8
669308341 | ATRATRUCKS as. - 27.1 337 6.6 243
technologicky provoz
CELKEM 1453,9 1 400,1 -53,7 -3,7

Nejvétsi absolutni narlst emisi VOC v porovnani let 2018 a 2019 zaznamenal podnik ,AL
INVEST BFidlicna, a.s.”, kde doSlo k navy3eni emisi VOC o 25,2 tun za rok. To pfedstavuje
narust emisi tohoto podniku o 15,0 %.

Nejvétsi relativni nardst emisi VOC v porovnani let 2018 a 2019 zaznamenal podnik ,Liberty
Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna“, kde doSlo k navySeni emisi VOC 0 5,4 tun za rok. To
pfedstavuje narust emisi tohoto podniku o 15,5 %.

Nejvétsi absolutni pokles emisi VOC v porovnani let 2018 a 2019 zaznamenal podnik ,Lenzing
Biocel Paskov a.s.”, kde doslo ke snizeni emisi VOC o 50,9 tun za rok. To pfedstavuje snizeni
emisi tohoto podniku o 37,6 %. Je to zaroven nejvyssi relativni pokles.

Celkové se da konstatovat, Ze u téchto 10 nejvyznamnéjSich zdroju doSlo mezi lety 2018 a
2019 k poklesu emisi VOC a to o cca 53,7 tun za rok. Pfedstavuje to relativni meziroéni pokles
emisi VOC o 3,7 %.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

1.2.7. PAU, PCB, PCDD/F

Dominantnimi zdroji emisi téchto Skodlivin jsou provozy pro vyrobu Zeleza a spalovaci zdroje.
Nasledujici prehledy uvadi nejvyznamnéjsi pramyslové zdroje téchto Skodlivin.
1.2.7.1. Polyaromatické uhlovodiky - PAU

Nejvyznamnéjsi pramyslové zdroje v MSK uvadi nasledujici tabulka, ve které je rovnéz ihned
vystizeno porovnani emisi téchto zdroju v letech 2018 a 2019.

Tabulka 23 — Vyznamné zdroje emisi PAU v MSK a jejich meziro€éni zména emisi (2018/2019)

EMISE PAU e
- - A mena
ICP Provozovatel - Nazev (k]
provozovny
2018 2019 [kg] [%]
713760061 | OKK Koksovny, a.s. - 3302 | 2158 | -11.45 | -347
Koksovna Svoboda
714220261 Liberty Ostrava a.s. - zavod 10 19.75 17.60 2,15 10,9
- Koksovna
770890551 | [RINECKE ZELEZARNY, as.-| , 49 2,75 -0,04 1,4
Koksochemicka vyroba
755638031 |AWT Rekultivace as. - Suska | 3 0,10 0,07 222.6
uhelnych kalt 9. kvéten
AWT Rekultivace a.s. - Suska
755638041 |\ ald GSM 0,08 0,06 -0,02 23,6
669390103 | 'ATRAMETALURGIE a.s. - 0,07 0.05 002 | -344
slévarna
713760031 | /eolia Energie CR, as. - 0,02 0,02 0,00 11
Teplarna Pfivoz
714070173 |CEZ En - Teplarna Vitkovice 0,00 0,02 0,02 -
715430221 | veolia Energie CR, a.s. - 0,02 0,02 0,00 5,8
Elektrarna Trebovice
CELKEM 55,8 42,2 -13.6 244
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1.2.7.2. Polychlorované bifenyly - PCB

Nejvyznamnéjsi primyslové zdroje v MSK uvadi nasledujici tabulka, ve které je rovnéz ihned
vystizeno porovnani emisi téchto zdroju v letech 2018 a 2019.

Tabulka 24 — Vyznamné zdroje emisi PCB v MSK a jejich meziro€éni zména emisi (2018/2019)

EMISE PCB .
v Provozovatel - Nazev Zmena
ICP [a]
provozovny
2018 2019 [g] [%]
664100101 | veolia Energie CR, as.- | 5 115 3.498 0,081 24
Teplarna Karvina
715430221 | veolia Energie CR, as.- |, 9 2.467 -0,284 10,3
Elektrarna Trebovice
664100371 | Yeolia Energie CR,as.- | ;3 1,271 -0,202 13,7
Teplarna CSA
713760031 | Veolia Energie CR, as.- | 4 14, 1,008 -0,094 7.9
Teplarna Pfivoz
Veolia Energie CR, a.s. -
760670151 | 1o/t = Frydek Mistok 0,555 0,561 0,006 1,2
674730031 | VeoliaEnergie CR, as.- | 4 50 0,229 -0,006 2.8
Teplarna Krnov
625968121 | Elektrarna Détmarovice 0,282 0,117 -0,165 -58,6
714070173 | ©EZ En - Teplama 0,000 0,003 0,003 ;
Vitkovice
669390103 | [ATRAMETALURGIE 0,002 0,001 -0,001 42,0
a.s. - slévarna
CELKEM 9.907 9,243 -0,664 6,7
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1.2.7.3. Polychlorované dibenzodioxiny a dibenzofurany PCDD/F

Nejvyznamnéjsi primyslové zdroje v MSK uvadi nasledujici tabulka, ve které je rovnéz ihned
vystizeno porovnani emisi téchto zdroju v letech 2018 a 2019.

Tabulka 25 — Vyznamné zdroje emisi PCDD/F v MSK a jejich meziro&ni zména emisi (2018/2019)

EMISE PCDD/F s
- - A mena
ICP Provozovatel - Nazev [q]
provozovny
2018 2019 [a] [%]
714220281 |Liberty Ostravaas.-zavod 13- | 54,/ | 5509 | 0835 | -250
Ocelarna
770890561 | I RINECKE ZELEZARNY.as.- | 4916 | 0922 | 0,006 0.6
Vyroba surového Zeleza
714220271 |Liberty Ostravaas.zavod 12- | 4578 | 0483 | -0105 | -288
Vysoké pece
770890571 | TRINECKE ZELEZARNY. ass. | 576 | 0oes | -0,008 11,1
- Ocelarenska vyroba
669390103 | /ATRAMETALURGIE ass. - 0021 | 0016 | -0005 | -241
slévarna
625968121 |[Elektrarna Détmarovice 0,040 0,015 -0,025 -61,5
664100101 |Yeolia Energie CR, a.s. - 0,014 | 0014 0,000 2.7
Teplarna Karvina
715430221 | Yeolia Energie CR, a.s. - 0011 | 0009 | -0002 | -166
Elektrarna Trebovice
VITKOVICE HEAVY
714070121 | \n CHINERY s, Zévod 3 0,016 | 0006 | -0010 | -636
669398341 | ATRATRUCKS as. - 0004 | 0004 | 0000 0.0
technologicky provoz
CELKEM 5120 | 4046 | -1,074 | -21,0

36



‘/9 Moravskoslezsky
kraj

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

1.2.8. Tézké kovy
Do skupiny sledovanych tézkych kovl patfi tyto:

¢ Kadmium (Cd)
e Ritut (Ho)
e Olovo (Pb)
e Arsen (As)
e Chrom (Cn

o Méd (Cu)
e Nikl (Ni)

e Selen (Se)
e Zinek (Zn)

Nejvyznamnéjsi pramyslové zdroje v MSK uvadi nasledujici tabulky, ve kterych je rovnéz
ihned vystizeno porovnani emisi téchto zdroju v letech 2018 a 2019.

Tabulka 26 — Vyznamné zdroje kadmia v MSK a jejich meziro€ni zména emisi (2018/2019)

Kadmium
EMISE
. Zména
ICP N 'Provozovatel [kg/rok]
azev provozovny
2018 2019 [kg] [%]
625968121 |Elektrarna Détmarovice 17,782 7,424 -10,358 -58,2
713760031 | veolia Energie CR, ass. - 1741 | 1646 | -0095 5,5
Teplarna Pfivoz
739501031 Saft Ferak a.s. 0,532 0,561 0,029 54
713838061 |SUEZ£CZas.-spalovnaNO | 29, | (0544 | -0250 315
Ostrava
Veolia Energie CR, a.s. -
760670151 Teplara Frydek-Mistek 0,464 0,485 0,021 45
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - 0131 | 0123 | -0,008 5,9
Elektrarna Trebovice
CELKEM 21,444 10,782 -10,662 -49.7
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Tabulka 27 — Vyznamné zdroje rtuti v MSK a jejich meziro€ni zména emisi (2018/2019)

Rtut’
EMISE
. Zména
ICP N Provozovatel [kg/rok]
azev pl"OVOZOVﬂy
2018 2019 [kg] [%]
714220271 |HPerty Ostravaas-zavod | 38610 | 10570 | 28040 | -72,6
12-Vysoké pece
770800561 | ' RINECKE ZELEZARNY.as.| oo | 7100 1,550 27.9
- Vyroba surového Zeleza
770890461 |ENERGETIKA TRINEC ass. | 500 045 | 3587 | 202,050 | -98.4
- prov. tepl. a tep. energetika
713838061 |SUEZ£CZas.-spalovnaNO | oopg | 9883 | 3607 | -66.6
Ostrava
715430221 | Yeolia Energie CR, a.s. - 1,633 | 1,031 -0,602 -36,9
Elektrarna Trebovice
CELKEM 256.689 | 23,840 | -232,849 | -90,7

Tabulka 28 — Vyznamné zdroje olova v MSK a jejich meziro€ni zména emisi (2018/2019)

Olovo
EMISE 7mé
: ména
ICP N 'Provozovatel [kg/rok]
azev provozovny
2018 2019 [kg] [%6]
625968121 |Elektrarna Détmarovice, a.s. | 544,917 | 104,062 | -440,855 -80,9
713838061 |SYEZCZas.-spalovnaNO | /o3 | 10605 | 6,382 151,1
Ostrava
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - 2790 | 1,896 | -0894 | -320
Elektrarna Trebovice
669390103 | ATRAMETALURGIEAS.- | 4 463 | 1580 | 0,117 8.0
slévarna
714070173 |CEZ En - Teplarna Vitkovice 0,000 1,226 1,226 -
CELKEM 553,393 | 119,369 | -434,024 -78,4
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Tabulka 29 — Vyznamné zdroje arsenu v MSK a jejich meziro€ni zména emisi (2018/2019)

Arsen
EMISE Zmé
: ména
ICP \ ’Provozovatel [kg/rok]
azev provozovny
2018 2019 [kg] [%6]

625968121 |Elektrarna Détmarovice, a.s. 27,547 12,192 -15,355 -55,7
715430221 | Veolia Energie CR, a.s. - 0831 | 0619 | -0212 | -255

Elektrarna Trebovice
713838061 |SUEZCZas.-spalovnaNO | 479 | 9300 | 0,129 75.2

Ostrava
713760031 | veolia Energie CR, ass. - 0303 | 0285 | -0018 5,8

Teplarna Pfivoz
714070173 |CEZ En - Teplarna Vitkovice 0,000 0,245 0,245 -

CELKEM 28,852 13,640 -15,212 -52,7

Tabulka 30 — Vyznamné zdroje chromu v MSK a jejich meziro€ni zména emisi (2018/2019)

Chrom
EMISE .
ICP \ ’Provozovatel [kg/rok]
azev provozovny
2018 | 2019 kgl [%]
713838061 |SUEZCZas.-spalovnaNO | 45 0an | 38316 | 2,236 6.2
Ostrava

669398071 |GalvanKo s.r.o. 5700 | 5600 | -0100 1.8

604420011 |MASSAG. a.s. 1100 | 1.660 | 0,560 50.9
614990021 |AL INVEST Bidligna, a.s. 0014 | 0559 | 0545 | 38929

CELKEM 42,804 | 46.135 | 3,241 76
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Tabulka 31 — Vyznamné zdroje médi v MSK a jejich meziro€ni zména emisi (2018/2019)

Méd
EMISE Zmé
: ména
ICP \ ’Provozovatel [kg/rok]
azev provozovny
2018 2019 [kg] [%6]
713838061 |SUEZCZas.-spalovnaNO | 5950 | 3694 | 0259 6,6
Ostrava

669398071 |GalvanKo s.r.o. 2,030 1,500 -0,530 -26,1
614990021 |AL INVEST Bfidlicna, a.s. 0,043 0,092 0,049 115,0
CELKEM 6,026 5,287 -0,739 -12,3

Tabulka 32 — Vyznamné zdroje niklu v MSK a jejich meziro€ni zména emisi (2018/2019)

Nikl
EMISE Zména
ICP ’Provozovatel [kg/rok]
Nazev provozovny
2018 2019 [ka] [%6]
625968121 |Elektrarna Détmarovice, a.s. | 144,887 | 31,852 | -113,035 -78,0
713838061 |SUEZCZas.-spalovnaNO |2 400 | 7377 | 0023 | -03
Ostrava
604420011 |MASSAG, a.s. 1,000 4,030 3,030 303,0
669398071 |GalvanKo s.r.o. 6,000 3,400 -2,600 -43,3
714070173 |CEZEn - Teplarna Vitkovice 0,000 0,882 0,882 -
739501031 |Saft Ferak a.s. 3,750 0,554 -3,196 -85,2
CELKEM 163,037 | 48,095 | -114,942 -70,5
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Tabulka 33 — Vyznamné zdroje zinku v MSK a jejich meziro&ni zména emisi (2018/2019)

Zinek
EMISE Zmé
: ména
ICP \ ’Provozovatel [kg/rok]
azev provozovny
2018 2019 [kg] [%6]
640800561 | <D Hranicar Lodénice, 10589 | 166,40 | 6051 57.1
stfedisko Lodénice
604420011 |MASSAG, a.s. 2,10 123,24 121,14 5768,6
714220811 |Zinkovna Ostrava a.s. 11,00 86,00 75,00 681,8
Vitkovické slévarny, spol. s
714070821 |[r.o. - divize Slévarna bar. 30,00 48,00 18,00 60,0
kovl
714220013 leerty Ostrava a.s., Provoz 33,00 32.00 -1,00 3,0
65 - Zinkovna
707038061 %Bg DRATOVNA a.s provoz | o9 g | 1200 -39,00 76,5
669398071 |GalvanKo s.r.o. 9,10 11,10 2,00 22,0
CELKEM 242,09 478,74 236,65 97,8
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1.2.9. Celkova bilance PAU, PCB, PCDD/F a tézkych kovl véetné emisi
z lokalniho vytapéni

Nasledujici tabulka uvadi celkovou emisni bilanci PAU, PCB, PCDD/F a tézkych kovl v MSK
vcetné emisi z lokalniho vytapéni.

Tabulka 34 — Meziro¢ni zména emisi PAU, PCB, PCDD/F a tézkych kovt

2018 2019
Latka [ REzZZO | REZZO REZZO | REZZO Zména | Jednotka
e . CELKEM| "7 5 = CELKEM

PAU 0,06 4,44 4,50 0,04 4,53 4,57 0,08 tun/rok

PCB 9,94 34,25 44,19 9,24 35,61 44,86 0,67 g/rok

PCDD/F| 5,14 1,80 6,94 4,06 1,92 5,98 -0,96 g/rok

Cd 22,10 43,65 65,75 11,01 44,80 55,81 -9,94 kg/rok

Hg 328,78 | 30,81 359,58 28,12 31,53 59,65 |-299,94 | kg/rok

Pb 577,62 | 131,77 | 709,39 | 120,96 | 136,73 | 257,69 |-451,70| kg/rok

As 30,26 28,89 59,15 13,85 | 29,89 43,74 -15,41 kg/rok

Cr 42,89 | 217,18 | 260,08 | 46,14 | 222,47 | 268,61 8,53 kg/rok

Cu 6,03 73,57 79,60 5,29 76,37 81,66 2,06 kg/rok

Ni 167,62 | 39,29 206,91 | 48,09 40,47 88,57 |-118,34 | kg/rok

Se 0,00 30,77 30,77 0,00 31,64 31,64 0,87 kg/rok

Zn 298,21 | 347,40 | 645,61 | 499,45 | 360,27 | 859,72 | 214,11 kg/rok
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019 :
2. Imisni inventura Moravskoslezského kraje za rok
2019

2.1. Imisni limity

Imisni limity jsou uvedeny v pfiloze €.1 k zakonu €.201/2012 Sb. Zde jsou stanoveny imisni
limity a povoleny pocet jejich pfekro¢eni nasledujicim zplsobem.

2.1.1. Imisni limity vyhlasené pro ochranu zdravi lidi a maximalni pocet
jejich prekrocéeni

Tabulka 35 - Imisni limity pro ochranu zdravi lidi

Znedistlujici latka Doba primeérovani Imisni limit Max. pocet prekroceni
1 hodina 350 yg.m= 24
Oxid sificity
24 hodin 125 ug.m-3 3
1 hodina 200 ug.m3 18
Oxid dusicity
1 kalendarni rok 40 pg.m? 0

) . Maximalni denni
Oxid uhelnaty o 10 mg.m3 0
osmihodinovy pramér Y

Benzen 1 kalendarni rok 5 ug.m3 0
24 hodin 50 pug.m3 35

Castice PM1o
1 kalendaini rok 40 yg.m=3 0
Castice PM2;5 1 kalendaini rok 20 uyg.m3 2 0
Olovo 1 kalendaini rok 0,5 ug.m-3 0

Y Maximalni denni osmihodinovéd primérna koncentrace se stanovi posouzenim

osmihodinovych klouzavych prumért pocitanych z hodinovych udaji a aktualizovanych
kazdou hodinu. Kazdy osmihodinovy primér se pfifadi ke dni, ve kterém konéi, tj. prvni
vypocet je proveden z hodinovych koncentraci béhem periody 17:00 predeslého dne a 01:00
daného dne. Posledni vypocet pro dany den se provede pro periodu od 16:00 do 24:00 hodin.

2 Imisni limit pro ro¢ni koncentrace PM.s je stanoven na 20 pg/m?® a to od 1.1.2020. Situaéni
zprava je zpracovana za rok 2019, kdy byl jesté v platnosti limit pro ro¢ni koncentrace PM> s
na drovni 25 ug/m?®,

43



‘/9 Moravskoslezsky
kraj

2.1.2. Imisni limity vyhlasené pro ochranu ekosystémii a vegetace

Tabulka 36 - Imisni limity pro ochranu ekosystémii a vegetace

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Znecistlujici latka Doba primérovani Imisni limit
Oxid sificity kalendarni rok a zimni obdobi (1. fijna — 31. bfezna) 20 pg.m3
Oxidy dusiku Y 1 kalendaini rok 30 pg.m-3

V' Soucet objemovych pomért (ppb,) oxidu dusnatého a oxidu dusiéitého vyjadreny

v jednotkach hmotnostni koncentrace oxidu dusicitého.

2.1.3. Imisni limity pro celkovy obsah zne€istujici latky v €asticich PMo
vyhlasené pro ochranu zdravi lidi

Tabulka 37 - Imisni limity celkovy zne€istujici latky v ¢asticich PMy

Znecistlujici latka Doba priimérovani Imisni limit
Arsen 1 kalendaini rok 6 ng.m=
Kadmium 1 kalendaini rok 5ng.m=
Nikl 1 kalendaini rok 20 ng.m
Benzo(a)pyren 1 kalendarni rok 1ng.m3

2.1.4. Imisni limity pro troposféricky ozon

Tabulka 38 - Imisni limity pro troposféricky ozon

Ugel vyhlaseni Doba primérovani Imisni limit Max. pocet prekroceni

Maximalni denni
Ochrana zdravi lidi o 120 pug.m= 259
osmihodinovy pramér 2

Ochrana vegetace ¥ AQOT40 9 18 000 pg.m=.hod © 0

Y PInéni imisniho limitu se vyhodnocuje na zakladé priméru za 3 kalendarni roky.

2 Maximélni denni osmihodinové primérné koncentrace se stanovi posouzenim

osmihodinovych klouzavych pramért pocitanych z hodinovych udaji a aktualizovanych
kazdou hodinu. Kazdy osmihodinovy primér se pfifadi ke dni, ve kterém konéi, tj. prvni
vypocet je proveden z hodinovych koncentraci béhem periody 17:00 pfedeslého dne a 01:00
daného dne. Posledni vypocet pro dany den se provede pro periodu od 16:00 do 24:00 hodin.

3 V pfipadé dodrzeni imisniho limitu pfi maximélnim poétu pfekrodeni v z6né nebo aglomeraci
je tfeba usilovat o dosaZeni nulového poctu pfekroceni.

) PInéni imisniho limitu se vyhodnocuje na zakladé priméru za 5 kalendarnich let.

® Pro uéely tohoto zékona AOT40 znamené soucet rozdilti mezi hodinovou koncentraci vetsi
nez 80 ug.m= (=40 ppb) a hodnotou 80 ug.m= v dané periodé uzitim pouze hodinovych hodnot
zmérenych kazdy den mezi 8:00 a 20:00 SEC, vypocteny z hodinovych hodnot v letnim obdobi
(1. kvétna — 31. Cervence).

® V pripadé dodrzeni imisniho limitu v zéné nebo aglomeraci ve vysi 18000 ug.m?.h je tfeba
usilovat o dosazeni imisniho limitu ve vysi 6000 ug.m=.h.
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2.2. Méreni imisi v Moravskoslezském kraji v roce 2019

Na uzemi Moravskoslezského kraje bylo v roce 2019 provozovano 89 meéficich program(
imisniho monitoringu v celkové 35 lokalitach.

Obrazek 7 - Sit' imisniho monitoringu na tzemi Moravskoslezského kraje v roce 2019
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Tabulka 39 — Prehled poétu lokalit podle vlastnika na tzemi kraje

Zéna / aglomerace CEZ CHMU KMon P+V SV Zu CELKEM

Aglomerace
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek

Zb6na Moravskoslezsko 0 3 0 0 4 0 7
Vysvétlivky:
ZU: Zdravotni Ustav
KMon: komunalni monitoring (TF€inec, Hranice)
SV: spoluvlastnici [CHMU+Moravskoslezsky kraj (2), ZU+Statutarni mésto Ostrava

(4), ZU+Moravskoslezsky kraj (5), ZU+Statutarni mésto Havifov (1)]
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

2.2.1. Okres Bruntal

2.2.1.1. Lokality méreni a jejich popis

V okrese Bruntal se v roce 2019 provadélo méfeni imisi na stanicich uvedenych v nasledujici
tabulce:

Tabulka 40 - Imisni monitoring v okrese Bruntal

Klasifikace

Lokalita Souradnice Vlastnik o Kéd Mérena veli¢ina
TBRMA SO2, NO, NO2, NOx, CO, PM1o
) . . TBRMP PAHs
. N 50° 0" 59.203" s§ ZU,
Brumovice MS 17° 45" 1.099" vd B/R/RA
USY MSK TBRMV VOC
TBRMO t&Zké kovy v PM1o
TBRSM PMzio, PM25

o 49° 59" 14.915"ss | CHMU,
Bruntal - $kola T/UIR TBRSP PAHs
17° 28° 10.130" vd MSK

TBRSO t&Zké kovy v PM1o

THBEA SO2, NO, NO2, NOx, CO, PM1o

. THBEP PAHs
. 5 « | 49°5812.004" s§ ZU,
Horni BeneSov MS 17° 36" 11.001" vd B/S/IR
00T vd | MSK THBEV Vele
THBEO tézkeé kovy v PM1o
TKRVM PMz10, PM25
Krnov — Gpravna 50°6° 18.754" s | CHMU,
B/R/AN-NCI | TKRVP PAHs
vody 17° 417 38.119" vd MSK
TKRVO tézké kovy v PM1o

2.2.1.2. Zmény v imisnim monitoringu v okrese Bruntal v roce 2019
e K datu 3.1.2019 bylo zahajeno méfeni na stanici Brumovice MS, méfeni bylo ukon&eno

3.1.2020.

e Kdatu 3.1.2019 bylo zahajeno méfeni na stanici Horni BeneSov MS, méfeni bylo
ukonc&eno 3.1.2020.

e Kdatu 1.1.2019 bylo zahajeno méfeni na stanici Krnov — Upravna vody, méfeni bylo
ukonéeno 31.12.2019.

e Kdatu 1.1.2019 bylo zahajeno méfeni Benzo(a)pyrenu a tézkyach kovl na stanici

Bruntal — Skola, méfeni bylo ukonéeno 31.12.2019.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

2.2.2. Okres Frydek — Mistek

2.2.2.1. Lokality méreni a jejich popis
V okrese Frydek - Mistek se vroce 2019 provadélo méfeni imisi na stanicich uvedenych
v nasledujici tabulce:

Tabulka 41 - Imisni monitoring v okrese Frydek - Mistek

) Klasifikace
Lokalita Souradnice Vlastnik o Kéd Mérena velicina
TBKRA SO2, NO, NO2, NOx, O3
o 49° 30° 9.393" s§ .
Bily KFiz CHMU B/R/N-REG
18° 32" 18.819" vd
TBKRO PM1o, téZké kovy v PM1o
] ] 49°40° 18.448"s§ | . .
Frydek - Mistek CHMU B/S/R TFEMIA NO, NO2z, NOx, PM1o, PM2;5
18° 21" 3.853" vd
TNSVA NO, NO2z, NOx, PM1o, PM25
.. 49° 39" 11.060" s§ Obec
NosSovice B/R/AI-NCI TNSVP PAHs
18° 25" 54.593" vd | NoSovice
TNSVV VOC
. 49° 33" 8.264" s$ v ,
Ostravice-golf CHMU B/R/INA-REG TOSGM PMzio, PM2s
18° 21" 39.998" vd
L 49°34°25.045"s8 | L, .,
Pise¢na CHMU B/R/AN-NCI TPISM PMaio
18° 47" 5.642" vd
TTRKA NO, NO2z, NOx, PM1o, PM25
- 49° 40° 20.563" s§ SM
Trinec - Kanada B/S/RN
18° 38" 34.936" vd Tfinec
TTRK9 MéfF. distribuce poctu Castic
" 49° 40" 5.209" s§ v ,
Tfinec - Kosmos CHMU B/U/R TTROA PM10, PM25, O3

18° 40" 40.077" vd

2.2.2.2. Zmény v imisnim monitoringu v okrese Frydek Mistek v roce 2019
e Kdatu 1.1.2019 bylo zahajeno méfeni benzo(a)pyrenu a benzenu na stanici NoSovice

o K datu 31.12.2018 bylo ukon&eno méfeni na stanici TTRA (Tfinec-Konska)

e Kdatu 31.12.2018 bylo ukon€eno méfeni na stanici TTRR (Tfinec-Nebory)
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

2.2.3. Okres Karvina

2.2.3.1. Lokality méreni a jejich popis
V okrese Karvina se v roce 2019 provadélo méfeni imisi na stanicich uvedenych v nasledujici

tabulce:

Tabulka 42 - Imisni monitoring v okrese Karvina

) Klasifikace
Lokalita Souradnice Vlastnik o Kod Mérena veli¢ina
TCTNA | SO2, NO, NO2, NOx, PM10, PM25
R 49° 44" 56.251" 5§ L
Cesky TéSin CHMU B/U/R TCTNP PAHs
18° 36" 35.013" vd
TCTNO tézké kovy v PM1o
iy 49° 46° 17.495" s§ ,
Havifov ZU, SMHa B/U/R THAOA PMzio
18° 26" 35.496" vd
- 49° 47" 27.519" s§ v .
Havifov CHMU B/U/R THARA PMaio, PM25
18° 24" 24.608" vd
TKAOK NO, NO2, NOx, PM1o, PM2,5
L . 49° 51" 32.006" s§ ,
Karvina - ZU ZU T/UIR TKAOP PAHs
18° 33" 27.999" vd
TKAOO téZzké kovy v PM1o
L 49° 517 49.666" s§ v . SO2, NO, NO2, NOx, Oz, PMo,
Karvina CHMU B/U/R TKARA
18° 33" 5.229" vd PM2s
Petrovice u 49° 53" 37.703" s§ .
CEZ I/SIC TPEKA S0O2, NO, NO2, NOx
Karviné 18° 32" 18.002" vd
49° 52" 18.011" s§ “ .
Rychvald CHMU B/U/R TRYCA | SOz, NO, NO2, NOx, PM1o, PM25
18° 22 38.116" vd
. 49° 55° 39.240" s§ “
Sunychl CEZ I/SIA TSUNA S0O2, NO, NO2, NOx
18° 21" 42.649" vd
I 49° 55 28.844" s§ . ,
Vérnovice CHMU B/R/AI-NCI | TVERA | SO2, NO, NO2, NOx, PM1o, PM25s

18° 25" 22.341" vd

2.2.3.2. Zmény v imisnim monitoringu v okrese Karvina v roce 2019
e Kdatu 31.12.2019 bylo ukonéeno méfeni na stanici v Petrovicich u karviné

e Kdatu 1.1.2019 nylo zahajeno méFeni na stanici v Havifové (ZU)
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

2.2.4. Okres Novy Ji€in

2.2.4.1. Lokality méreni a jejich popis
V okrese Novy Jiin se vroce 2019 provadélo méfeni imisi na stanicich uvedenych
v nasledujici tabulce:

Tabulka 43 - Imisni monitoring v okrese Novy Ji€in

) Klasifikace
Lokalita Souradnice Vlastnik o Kéd Mérena velicina
SO2, NO, NO2, NOx, CO, Os,
TSTDA
3 49° 43" 15.369" s§ v , PMaio, PM2,s
Studénka CHMU B/R/A-NCI
18° 5 21.501" vd
TSTDP PAHs

2.2.4.2. Zmény v imisnim monitoringu v okrese Novy Ji¢in v roce 2019

e Kdatu 31.12.2019 bylo ukonéeno méfeni benzo(a)pyrenu na stanici ve Studénce
pomoci manualni metody odbéru, zaroven od 1.1.2020 bude zahajeno méfeni
benzo(a)pyrenu automatickou metodou

2.2.5. Okres Opava

2.2.5.1. Lokality méreni a jejich popis
V okrese Opava se v roce 2019 provadélo méfeni imisi na stanicich uvedenych v nasledujici
tabulce:

Tabulka 44 - Imisni monitoring v okrese Opava

Klasifikace
Lokalita Souradnice Vlastnik o Kéd Mérena veli¢ina

.. 49° 56" 41.958" s§ x .
Opava - Katefinky CHMU B/U/R TOVKA | NO, NOz, NOx, O3, PM1o, PM2;5
17° 54" 34.310" vd

TCERA NO, NO2, NOy, O3
N 3 49° 46 37.710" s§ v ,
Cervena hora CHMU B/R/N-REG
17° 32" 31.007" vd

TCERO PMio, t&Zké kovy v PM1o

2.2.5.2. Zmény v imisnim monitoringu v okrese Opava v roce 2019
Beze zmén.
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2.2.6. Okres Ostrava

2.2.6.1. Lokality méreni a jejich popis
V okrese Ostrava se v roce 2019 provadélo méfeni imisi na stanicich uvedenych v nasledujici

tabulce:

Tabulka 45 - Imisni monitoring v okrese Ostrava

) Klasifikace
Lokalita Souradnice Vlastnik =i Kéd Mérena veli¢ina
TOCBA | NO, NO2, NOx, CO, PM1o, PM25
Ostrava - 49° 50" 23.451" s§ N .
. ] CHMU T/U/ICR
Ceskobratrska 18° 17" 23.914" vd e e e e
TOCB9 Méf. distribuce poctu Eastic
TOFFA SO2, NO, NO2, NOx, O3, PM1o
. 49° 50" 21.075" s§ . .
Ostrava - Fifejdy CHMU B/U/R
18° 157 49.281" vd
TOFFG Méfeni frakci prasnych ¢astic
SOz, NO, NOz, NOyx, CO, Os,
TOMHK
PMa1o
, TOMHP PAHs
Ostrava — 49° 49" 29.495" 5§ ZU, YUIR
Marianské Hory 18°15°49.157"vd | SMOva
TOMHV VOC
TOMHO té&Zké kovy v PM1o
, TOPDA NO, NO2z, NOx, PM1o, PM25
49° 50° 7.700" s8 ZU,
Ostrava - Poruba T/UIR
18° 9" 54.800" vd SMOva
TOPDP PAHs
TOPOA S0O2, NO, NO2, NOx
TOPOM PMao, PM2s
49° 49" 31.060" s§ “ .
Ostrava - Poruba CHMU B/S/R TOPOP PAHs
18° 9" 33.390" vd
TOPOO tézké kovy v PM1o
TOPO5 tézké kovy v PM2s
SO2, NO, NO2, NOx, PM1o0,
TOPRA
PM: s
TOPRP PAHs
. 49°51°22.530"s8 | .. . .
Ostrava - Privoz CHMU I/U/IR
18° 16" 11.068" vd
TOPRO tézké kovy v PM1o
TOPR5 tézké kovy v PMzs
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Klasifikace

Lokalita Souradnice Vlastnik . Kéd Mérena veli¢ina

. 49° 47 45.742" s§ « .
Ostrava - Zabreh CHMU B/U/R TOZRA PMzio, PM25
18° 14" 49.851" vd

SO2, NO, NOz, NOy, CO, Os,

TOREK
PMzio, PM2s
. TOREP PAHs
Ostrava - 49° 48" 25.403" s§ ZU, VS/IR
Radvanice 18°20°20.904"vd | SMOva
TOREV VOC
TOREO t&Zké kovy v PM1o
TOROK SO2, NO, NOz2, NOx, Oz, PM1o
. TOROP PAHs
Ostrava — 49° 49° 6.808" s3 ZU,
. ] B/SIR
Radvanice OZO 18°20° 25.401"vd | SMOva
TOROV VOC
TOROO té&Zké kovy v PM1o

TVRTA SO2, NO, NO2, NOx, CO, PM1o

. TVRTP PAHs
. 49° 46" 11.301" s§ ZU,
Vratimov I/S/RI
18° 19" 6.499" vd MSK
TVRTV VOC
TVRTO téZké kovy v PM1o

2.2.6.2. Zmény v imisnim monitoringu v okrese Ostrava v roce 2019
e Kdatu 31.12.2019 bylo ukonéeno méfeni frakci prasnych ¢astic na stanici Ostrava-

Fifejdy.

e K datu 16.6.2019 bylo na stanici TOPD Ostrava-Poruba ukonéeno méreni PMio pomoci
oscilacni mikrovahy. Dne 17.5.2020 bylo zahajeno méfeni PMio optoelektronickou
metodou.

e Kdatu 31.12.2019 bylo ukonéeno mérfeni tézkych kovl v suspendovanych &asticich
frakce PM s na stanici Ostrava-Pfivoz (TOPR).

e Monitorovaci stanice ve Vratimové (TVRT) byla uvedena do provozu 3.1.2018 a
ukonceni jejiho monitoringu je naplanovano na 3.1.2020.

e Kdatu 3.1.2019 byl ukonen provoz monitorovaci stanice v Ostravé - Hrabové
(TOHBA) a monitorovaci stanice v Ostravé — Kunci¢kach (TOKU).
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2.3. Imisni situace z pohledu PM1o v MSK

2.3.1. Denni koncentrace PMio

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani dennich imisnich koncentraci suspendovanych ¢astic

frakce PM1o v roce 2019. V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice (lokalita)

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené maximalni denni koncentrace PMo (,MAX")

5) Datum naméieni této hodnoty (,DATUM®)
6) Hodnota naméfené 36. nejvyssi denni koncentrace PMo (,36MV*)

7) Hodnota poctu dnu, ve kterych byl pfekro¢en imisni limit pro denni koncentrace PM1o
(,pLV?)

Pokud je na stanici pfekro¢en imisni limit, je jeho hodnota vyznacena v tabulce ¢ervené. Cely
fadek stanice, na které dochazi k pfekracovani imisniho limitu pro denni koncentrace PM, je
pak vyznacen oranZovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou sefazeny podle 36. nejvy3si

Tabulka 46 — Méfené denni koncentrace PM1o na izemi MSK v roce 2019

Znecistujici latka: PMio

Imisni limit: 50 ug/m?

Povoleny pocet prekroceni: 35

Kéd MP Lokalita Okres [p“gj\gsl DATUM [:;Z /’\rc\\al] : dnpy%k]
TVERA | Véfhovice Karvina 218,5 12.12. 71,8 74
TOREK | Ostrava - Radvanice ZU | Ostrava 187,7 20.01. 58,9 62
TRYCA | Rychvald Karvina 217,6 20.01. 55,3 40
TOCBA | Ostrava - Ceskobratrska | Ostrava 260,8 20.01. 54,8 47
TOPRA | Ostrava - Pfivoz Ostrava 181,3 20.01. 52,6 39
TKARA | Karvina Karvina 233,3 21.01. 50,9 36
THARA | Havifov Karvina 185,3 21.01. 48,9 35
TKAOK | Karvina-ZU Karvina 186,2 20.01. 48,8 31
TOROK 8%3"‘3 - Radvanice | 5ava 188,5 20.01. 48,4 33
TOFFA | Ostrava - Fifejdy Ostrava 176,8 20.01. 47,6 23
TCTNA | Cesky Té&Sin Karvina 209,7 21.01. 46,7 30
TOZRA | Ostrava - Zabfeh Ostrava 170,5 20.01. 46,5 26
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Znecist'ujici latka: PMag

Imisni limit: 50 pg/m?

Povoleny pocet prekroceni: 35

Kéd MP Lokalita Okres [u“gj\ggl DATUM [ig /'\r/ln\e{] : dnpy%k]
TTRKA | Tfinec - Kanada Frydek-Mistek 159,6 21.01. 43,9 25
TOMHK | Ostrava — Mar. Hory Ostrava 156,2 20.01. 43,5 19
TSTDA | Studénka Novy Ji¢in 145,2 21.01. 41,5 23
TOPOM | Ostrava - Poruba Ostrava 119,6 21.01. 40,8 19
THAOA | Havifov Karvina 160,3 20.01. 40,3 19
TTROA | Tfinec - Kosmos Frydek-Mistek 164,1 21.01. 39,5 19
TOVKA | Opava - Katefinky Opava 105,6 22.01. 39,4 17
TEMIA | Frydek - Mistek Frydek-Mistek 146,0 21.01. 39,1 19
TPISM | Pise€néa Frydek-Mistek 131,7 21.01. 38,4 11
TBRSM | Bruntal - Skola Bruntal 70,7 22.01. 30,2 6
TBRMA | Brumovice MS Bruntal 76,7 22.01. 30,0 3
TOSGM | Ostravice-golf Ostrava 92,1 21.01. 27,9 5

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, ze méfeni dennich koncentraci v roce 2019 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 24 stanicich, pfi¢emz imisni limit pro denni koncentrace PM1o byl
prekrocen na 6 z nich.

Nejvy$si denni hodnota byla naméFfena dne 20.1.2019 na stanici Ostrava — Ceskobratrska a
to na urovni 260,8 pg/m3. NejCastéji byl imisni limit pro denni koncentrace (50 pug/m?)

prekroCen na stanici ve Vérfovicich a to celkem 74x za rok.

2.3.2. Primérné roc¢ni koncentrace PMio

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani primérnych rocnich imisnich koncentraci
suspendovanych ¢astic frakce PMio vroce 2019. V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny
(sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdéd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota namérfené primeérné rocni koncentrace PMio

Pokud je na stanici pfekro€en imisni limit, je jeho hodnota vyznacena v tabulce ¢ervené. Cely
fadek stanice, na které dochazi k prekraCovani imisniho limitu pro roéni koncentrace PMyo je
pak vyznacen oranZzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvy$Si mérené
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Tabulka 47 — Mérené ro¢ni koncentrace PM1o na tzemi MSK v roce 2019

Znecist'ujici latka: PMag
Imisni limit: 40 pg/m?
Kéd MP Lokalita Okres (] koncesntrace
[ug/m?]
TVERA Véfnovice Karvina 38,1
TOREK Ostrava - Radvanice ZU Ostrava 33,9
TOCBA Ostrava - Ceskobratrska Ostrava 30,9
TOPRA Ostrava - Pfivoz Ostrava 28,8
TKARA Karvina Karvina 28,7
TRYCA Rychvald Karvina 28,7
THARA Havifov Karvina 27,8
TOROK Ostrava - Radvanice OZO Ostrava 27,7
TCTNA Cesky Té&sin Karvina 27,3
TOZRA Ostrava - Zabfeh Ostrava 26,3
TOFFA Ostrava - Fifejdy Ostrava 26,1
TKAOK Karvina-ZU Karvina 25,9
TTRKA Tfinec - Kanada Frydek-Mistek 24,7
THAOA Havifov Karvina 245
TSTDA Studénka Novy Ji¢in 23,7
TTROA TFinec - Kosmos Frydek-Mistek 23,1
TOMHK Ostrava - Marianské Hory Ostrava 23,0
TOPOM Ostrava - Poruba Ostrava 22,9
TFMIA Frydek - Mistek Frydek-Mistek 22,1
TOVKA Opava - Katefinky Opava 221
TPISM Pise¢na Frydek-Mistek 21,1
TBRMA Brumovice MS Bruntal 19,7
TBRSM Bruntdl - 8kola Bruntal 18,5
TKRVM Krnov - Upravna vody Bruntal 18,3
TOSGM Ostravice - golf Frydek-Mistek 16,1
TCERO Cervena hora Opava 14,1
TBKRO Bily KFiz Frydek-Mistek 12,6
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Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, ze méfeni roCnich koncentraci v roce 2019 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 27 stanicich, pficemz imisni limit pro ro¢ni koncentrace PMig
(40 ug/m®) nebyl prekroen ani na jedné stanici. Nejvy$Si ro¢ni pramér byl naméfen ve

v v v

Véfnovicich a to na urovni 38,1 ug/m3.

2.3.3. Imisni koncentrace PMio v prabéhu roku 2019

Je zfejmé, ze v prabéhu roku koncentrace PMio znaéné kolisaji v zavislosti zejména na ro¢nim
obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich grafickych
vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich koncentraci PMag
v pribéhu roku 2019. Je provedeno vyobrazeni pro jednotlivé okresy (nékteré jsou slouceny
do jednoho grafu), coZ odpovida vySe uvedené tabulce.

Grafy jsou konstruovany tak, ze z méfenych dennich koncentraci PMio v pribéhu roku jsou
stanoveny mési¢ni primérné hodnoty. Jedna se tedy o prlimér z dennich koncentraci v daném
mésici. Na Casovou osu pak byly vyneseny jednotlivé mésice. Vysledkem je moznost
pozorovani trendu imisnich koncentraci v prabéhu roku 2019.

Pro znazornéni jsou pouZzity pouze ty stanice, u nichz je zajisténa kontinuita dat a neschazi
velké mnozstvi udajd pro vykresleni. Stanice, u kterych schazeji primérné hodnoty za vice
nez jeden mésic jsou z vykresleni vyjmuty.

Obrazek 8 Roéni chod imisnich koncentraci PMio v roce 2019 [ug/m?]

okresy Novy Ji¢in, Opava, Bruntal

Imisni koncentrace PM,, v prubéhu roku 2019
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Obrazek 9 Roéni chod imisnich koncentraci PMyo v roce 2019 [ug/m?]
Okres Frydek - Mistek
Imisni koncentrace PM,, v prubéhu roku 2019
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Obrazek 10  Roéni chod imisnich koncentraci PMio v roce 2019 [ug/m?]
Okres Karvina
Imisni koncentrace PM,, v prubéhu roku 2019
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Obrazek 11  Roé¢ni chod imisnich koncentraci PMo v roce 2019 [ug/m?]

Okres Ostrava — mésto

Imisni koncentrace PM,, v prubéhu roku 2019
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2.3.4. Imisni koncentrace PMio — rozlozeni koncentraci
Obrazek 12 — Pole 36. nejvyssi 24-hodinové koncentrace PMyo v CR, 2018

koncentrace [ug.m=3]
concentration [ug.m=3]
B <25 6.4 %
L_1(2535> 425%

[ (35-50>  479%
B (50-60> 23%
I > 60 0.9 %

zbéna
zone

aglomerace
agglomeration

kraj
region

L’ﬁ obec nad 30 tis. obyvatel 0 25 50 100 km
municipality over 30K inhab. | L 1 1

Obrazek 13 — Pole 36. nejvy$si 24-hodinové koncentrace PMyo v CR, 2019

koncentrace [pg.m=)

P 351-500  1232%
B s0.1-60,0 0,24 %

Bl 00 0,03 %

obce nad 30 tis. obyvatel

Bl <250 31,10% 0 25 50 100km — aglomerace
25,1-35,0 56,31 % L1 | | — z0na

zdroj: www.chmi.cz

Z porovnani let 2018 a 2019 je vidét, Zze dosSlo ke zlepSeni imisni situace z pohledu
suspendovanych ¢astic frakce PMig a jejich dennich koncentraci.
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Obrazek 14 - Rozlozeni primérné roéni imisni koncentrace PMio v CR v roce 2018

Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

koncentrace [ug.m—3]
concentration [ug.m=3]
l <20 51.6 %
[ (20-28> 453%
£ (28-40> 3.0%
B > 40 0.1%

zona
zone

aglomerace
agglomeration

~ kraj
region

tﬁ obec nad 30 tis. obyvatel 0 25 50 100 km
municipality over 30K inhab. 1 | ! ]

Obrazek 15 - Rozlozeni primérné roéni imisni koncentrace PM;; v CR v roce 2019

koncentrace [ug.m™] — aglomerace
B <200 88.8 % 0 25 50 100 km — z6na
201-280  109% [ | —— kraj .
¥ obce nad 30 tis. obyvatel
[ 28,1-40,0 0,3 %
. > <00

zdroj: www.chmi.cz

Z porovnani let 2018 a 2019 je vidét, Ze doSlo ke zlepSeni imisni situace z pohledu
suspendovanych ¢astic frakce PMyo a jejich rocnich koncentraci.
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2.4. Imisni situace z pohledu PMzs v MSK

2.4.1. Primérné ro¢ni koncentrace PM;s

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo meéfeni a vyhodnocovani primérnych rocnich imisnich koncentraci
suspendovanych ¢&astic frakce PM;s vroce 2019. V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny
(sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené primérné ro¢ni koncentrace PM; s

Pokud je na stanici pfekro€en imisni limit, je jeho hodnota vyzna¢ena v tabulce ¢ervené. Cely
fadek stanice, na které dochazi k pfekraCovani imisniho limitu pro ro€ni koncentrace PM;s je
pak vyznacen oranzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvys$si méfené

V roce 2019 platil pro suspendované Gastice frakce PM.s imisni limit na Grovni 25 pg/md.
S timto limitem jsou naméfené hodnoty srovnavany, i kdyz od 1.1.2020 plati jiZ limit pFisn&jsi
na darovni 20 ug/m3.

Tabulka 48 — Méfené roéni koncentrace PM;s na izemi MSK v roce 2019

Znecistujici latka: PMzs

Imisni limit: 25 pg/m?®
Kéd MP Lokalita Okres XA koncesntrace

[hg/m?]

TVERA Véfnovice Karvina 27,6
TOREK Ostrava - Radvanice ZU Ostrava 26,0
TOCBA Ostrava - Ceskobratrska Ostrava 22,5
TOPRA Ostrava - Pfivoz Ostrava 21,7
TRYCA Rychvald Karvina 21,6
TKARA Karvina Karvina 20,9
THARA Havifov Karvina 20,3
TKAOK Karvina-ZU Karvina 20,3
TCTNA Cesky Té&sin Karvina 20,0
TOZRA Ostrava - Zabieh Ostrava 19,6
TTRKA Tfinec - Kanada Frydek-Mistek 18,9
TSTDA Studénka Novy Ji¢in 18,0
TTROA Tfinec - Kosmos Frydek-Mistek 17,8
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Znecist'ujici latka: PMa5

Imisni limit: 25 ug/m?
Koéd MP Lokalita Okres rocni koncesntrace

[ug/m"]

TEMIA Frydek - Mistek Frydek-Mistek 17,6
TOPOM Ostrava - Poruba Ostrava 17,4
TOVKA Opava - Katefinky Opava 16,8
TBRSM Bruntal - Skola Bruntal 13,7
TOSGM Ostravice - golf Frydek-Mistek 12,1
TKRVM Krnov - Upravna vody Bruntal 11,0

Z vyse uvedené tabulky je zfejme, Ze méreni rocnich koncentraci v roce 2019 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 19 stanicich, pfiemz imisni limit pro roéni koncentrace PM;s
(25 pg/m?®) byl prekroen na dvou stanicich imisniho monitoringu. Nejvy$s$i ro¢ni pramér byl

naméfen ve Véfiovicich a to na urovni 27,6 ug/ms.

2.4.2. Imisni koncentrace PM:s v pribéhu roku 2019

Je ziejmé, ze v praibéhu roku koncentrace PM,s znaéné kolisaji v zavislosti zejména na
rocnim obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich
grafickych vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich
koncentraci PM_s v priibéhu roku 2019.

Graf je konstruovan tak, ze z méfenych dennich koncentraci PM2s v pribéhu roku jsou
stanoveny mési¢ni primérné hodnoty. Jedna se tedy o prlimér z dennich koncentraci v daném
mésici. Na Casovou osu pak byly vyneseny jednotlivé mésice. Vysledkem je moznost
pozorovani trendu imisnich koncentraci v pribéhu roku 2019.
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Obrazek 16  Roéni chod imisnich koncentraci PM;s v roce 2019 [ug/m3]
Okresy Bruntal, Novy Ji€in, Opava
Imisni koncentrace PM, s v prubé&hu roku 2019
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Obrazek 17  Roéni chod imisnich koncentraci PM;s v roce 2019 [ug/m3]
Okres Frydek-Mistek
Imisni koncentrace PM, s v prib&hu roku 2019
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Obrazek 18  Roéni chod imisnich koncentraci PM;s v roce 2019 [ug/m3]

Okres Karvina

Imisni koncentrace PM, s v prib&hu roku 2019
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Obrazek 19  Roéni chod imisnich koncentraci PM;s v roce 2019 [ug/m3]

Okres Ostrava

Imisni koncentrace PM, 5 v prubéhu roku 2019
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

2.4.3. Imisni koncentrace PM s — rozlozeni koncentraci
Obrazek 20 - Pole ro¢nich priimérné koncentrace PM;s v roce 2018

koncentrace [ug.m—3]
concentration [ug.m~3]
Hl <10 5.4 %
B (10-12> 9.4 %
C1(12-17> 579%
0 (17-25> 261 %
B > 25 12%

zone

aglomerace
agglomeration

kraj
region

o obec nad 30 tis. obyvatel 0 25 50 100 km
municipality over 30K inhab. | I 1 I

Obrazek 21 - Pole ro€nich priimérné koncentrace PM,s v roce 2019

koncentrace [ug.m™]

B <=200 69.1% 0 25 50 100km — 2glomerace

201-280  295% L1 1 | o i?;}a
P 28,1-40,0 1.4 % & obce nad 30 is. obyvatel
B - 400

Z porovnani let 2018 a 2019 je vidét, ze dosSlo ke zlepSeni imisni situace z pohledu
suspendovanych ¢astic frakce PM2s a jejich roCnich koncentraci.

zdroj: www.chmi.cz
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2.5. Imisni situace z pohledu SO2 v MSK

2.5.1. Hodinové koncentrace SO

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani hodinovych imisnich koncentraci oxidu sifi¢itého v roce

2019. V tabulce jsou uvedeny tyto veli¢iny (sloupce):
1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené maximalni hodinové koncentrace SO-

5) Datum naméfeni této hodnoty (,DATUM®)

6) Hodnota namérené 25. nejvysSi hodinové koncentrace SO (,25MV*)

7) Hodnota poctu hodin, ve kterych byl pfekrocen imisni limit pro hodinové koncentrace
SO (,pLV*)

Pokud je na stanici pfekro¢en imisni limit, je jeho hodnota vyznacena v tabulce ¢ervené. Cely
fadek stanice, na které dochazi k prekracovani imisniho limitu pro hodinové koncentrace SO
je pak vyznacen oranzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou sefazeny podle 25. nejvysSi

Tabulka 49 — Mérené hodinové koncentrace SO, na tzemi MSK v roce 2019

Znecistujici latka: SO,

Imisni limit: 350 pg/m3

Povoleny pocet prekroceni: 24

Kéd MP Lokalita Okres [p'\g’l*;(s] DATUM [iz /’\rc\\al] : dnpy%k]
TCTNA | Cesky Té&S$in Karvina 192,8 05.009. 127,8 0
TOREK | Ostrava - Radvanice ZU | Ostrava 148,6 14.01. 98,0 0
TKARA | Karvina Karvina 124,6 05.09. 70,0 0
TOROK | Ost.- Radvanice OZO Ostrava 119,8 17.01. 68,7 0
TPEKA | Petrovice u Karviné Karvina 77,0 05.09. 56,0 0
TVRTA | Vratimov Ostrava 132,9 05.07. 52,7 0
TOMHK | Ostrava — Mar. Hory Ostrava 112,21 07.01. 50,9 0
TOPRA | Ostrava - Pfivoz Ostrava 191,2 07.01. 49,8 0
THBEA | Horni Bene$ov MS Bruntal 78,3 11.12. 49,5 0
TOFFA | Ostrava - Fifejdy Ostrava 178,2 07.01. 45,0 0
TVERA | Véfhovice Karvina 85,2 22.01. 429 0
TSUNA | Sunychl Karvina 109,0 07.01. 42,0 0
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Znecist'ujici latka: SO;
Imisni limit: 350 ug/m?
Povoleny pocet prekroceni: 24

. : MAX 25 MV pLV
Kéd MP Lokalita Okres [ug/m?] DATUM [ng/m3 | [dny/rok]
TRYCA | Rychvald Karvina 1129 07.01. 41,0 0
TBRMA | Brumovice MS Bruntal 271,1 25.01. 37,0 0
TOPOM | Ostrava - Poruba Ostrava 315,6 07.01. 35,7 0
TSTDA | Studénka Novy Ji¢in 219,2 19.05. 28,8 0
TBKRO | Bily KFiz Frydek-Mistek 99,1 28.02 22,1 0

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, ze méfeni hodinovych koncentraci v roce 2019 bylo na
uzemi MSK provadéno celkové na 17 stanicich, pfi€emz imisni limit pro hodinové koncentrace
SO; (350 pug/md) nebyl prekro¢en ani na jedné stanici imisniho monitoringu. Nejvy$s$i hodinova
hodnota byla naméfena na stanici TOPO v Ostravé — Porubé (315,6 pg/m3). Nejvyssi
25. méfena hodnota pak byla na stanici v TCTN v Ceském Té&siné& (127,8 pg/md).

2.5.2. Denni koncentrace SO-

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani dennich imisnich koncentraci oxidu sifi¢itého v roce 2019.
V tabulce jsou uvedeny tyto veliiny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené maximalni denni koncentrace SO,

5) Datum namérfeni této hodnoty (,DATUM")

6) Hodnota namérené 4. nejvyssi hodinové koncentrace SO; (,4MV*)

7) Hodnota poctu dna, ve kterych byl pfekro€en imisni limit pro denni konc. SO2 (,pLV*)

Pokud je na stanici pfekroCen imisni limit, je jeho hodnota vyznacena v tabulce ¢ervené. Cely
fadek stanice, na které dochazi k pfekracovani imisniho limitu pro denni koncentrace SO: je
pak vyznacen oranzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou sefazeny podle 4. nejvysSi
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Tabulka 50 — Mérené denni koncentrace SO, na izemi MSK v roce 2019

Znecist'ujici latka: SO,

Imisni limit: 125 ug/m?®

Povoleny pocet prekroceni: 3

Kod MP Lokalita Okres [u“gj\ggl DATUM [Sg?"n\"a] : dnpy%k]
TCTNA | Cesky Tésin Karvina 64,9 08.01. 51,6 0
TOREK | Ostrava - Radvanice ZU | Ostrava 69,5 13.01. 51,5 0
TPEKA | Petrovice u Karviné Karvina 49,0 21.01. 37,8 0
TOROK | Ost. - Radvanice OZO Ostrava 38,0 14.03. 33,0 0
TKARA | Karvina Karvina 35,6 22.01. 30,9 0
THBEA | Horni Bene$ov MS Bruntal 33,6 30.01. 28,9 0
TBRMA | Brumovice MS Bruntal 31,9 24.01. 28,5 0
TSUNA | Sunychl Karvina 40,3 22.01. 28,1 0
TVRTA | Vratimov Ostrava 31,2 13.04. 26,9 0
TVERA | Véfhovice Karvina 41,2 21.01. 26,7 0
TOPRA | Ostrava - Pfivoz Ostrava 31,9 07.01. 26,6 0
TRYCA | Rychvald Karvina 36,1 22.01. 25,9 0
TOMHK | Ostrava — Mar. Hory Ostrava 36,1 21.01. 23,7 0
TOFFA | Ostrava - Fifejdy Ostrava 41,1 21.01. 22,3 0
TOPOM | Ostrava - Poruba Ostrava 44,7 07.01. 18,7 0
TSTDA | Studénka Novy Ji¢in 23,7 23.01. 17,2 0
TBKRO | Bily KFfiz Frydek-Mistek 16,6 24.01. 12,9 0

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Zze méfeni dennich koncentraci v roce 2019 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 17 stanicich, pfiemz imisni limit pro denni koncentrace SO
(125 pg/m3) nebyl prekrocen ani na jedné stanici imisniho monitoringu. Nejvyssi denni hodnota
byla naméfena na stanici TORE v Ostravé — Radvanicich (69,5 ug/m?). Nejvy$si 4. méfena
hodnota pak byla na stanici v TCTN v Ceském T&8iné& (51,6 ug/md).

2.5.3. Imisni koncentrace SO; v prabéhu roku 2019

Je zfejmé, Ze v prubéhu roku koncentrace SO, znacné kolisaji v zavislosti zejména na ro¢nim
obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich grafickych
vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich koncentraci SO-
v prubéhu roku 2019. Je provedeno vyobrazeni pro jednotlivé okresy (nékteré jsou slouceny
do jednoho grafu), coz odpovida vy$e uvedené tabulce.
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Grafy jsou konstruovany tak, ze z méfenych dennich koncentraci SO v prubé&hu roku jsou
stanoveny mési¢ni primérné hodnoty. Jedna se tedy o primér z dennich koncentraci v daném
mésici. Na ¢asovou osu pak byly vyneseny jednotlivé mésice. Vysledkem je moznost
pozorovani trendu imisnich koncentraci v prabéhu roku 2019.

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Obrazek 22  Roéni chod imisnich koncentraci SO, v roce 2019 [ug/m3]

Okresy Bruntal, Frydek-Mistek, Novy Jicin

Imisni koncentrace SO, v prubéhu roku 2019
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Obrazek 23  Roéni chod imisnich koncentraci SO, v roce 2019 [ug/m?]

Okres Karvina

Imisni koncentrace SO, v prubéhu roku 2019
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Obrazek 24  Roéni chod imisnich koncentraci SO, v roce 2019 [ug/m?®]

Okres Ostrava — mésto

Imisni koncentrace SO, v prubéhu roku 2019
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2.5.4. Imisni koncentrace SO: — rozlozeni koncentraci

Obrazek 25 - Pole 4. nejvyssi 24hodinové koncentrace SO, v roce 2019
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zdroj: www.chmi.cz

69


http://www.chmi.cz/

‘/9 Moravskoslezsky
kraj

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

2.6. Imisni situace z pohledu NO2 v MSK

2.6.1. Hodinové koncentrace NO:

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani hodinovych imisnich koncentraci oxidu dusicitého v roce
2019. V tabulce jsou uvedeny tyto veli¢iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené maximalni hodinové koncentrace NO;

5) Datum naméieni této hodnoty (,DATUM®)

6) Hodnota naméfené 19. nejvyssi hodinové koncentrace NO: (,19MV*)

7) Hodnota poctu hodin, ve kterych byl pfekroen imisni limit pro hodinové koncentrace
NO: (,pLV*)

Stanice v tabulce jsou sefazeny podle 19. nejvysSi méfené hodinové koncentrace od nejvyssi

Tabulka 51 — Mérené hodinové koncentrace NO, na uzemi MSK v roce 2019

Znecist'ujici latka: NO,
Imisni limit: 200 pg/m?
Povoleny pocet prekroceni: 18
Kod MP Lokalita Okres [“'\3%3] DATUM [tz ,“4‘!] [hgtlj]_/\r/ok
TOCBA | Ostrava - Ceskobratrska | Ostrava 119,2 19.12. 94,7 0
TOPDA | Ostrava - Poruba (ZU) Ostrava 128,2 19.12. 93,9 0
TKAOK | Karvina - ZU Karvina 99,1 20.03. 85,3 0
TOPRA | Ostrava - Pfivoz Ostrava 120,9 11.09. 81,7 0
TOFFA | Ostrava - Fifejdy Ostrava 92,4 01.02. 79,2 0
TSUNA | Sunychl Karvina 81,0 30.01. 71,0 0
TCTNA | Cesky Té&Sin Karvina 95,3 18.02. 70,6 0
TFMIA | Frydek - Mistek Frydek-Mistek 82,3 06.02. 69,6 0
TKARA | Karvina Karvina 80,7 23.03. 69,4 0
TOMHK | Ostrava — Mar. Hory Ostrava 101,4 20.07. 69,4 0
TOREK | Ostrava - Radvanice ZU | Ostrava 91,8 27.02. 68,9 0
TOPOA | Ostrava - Poruba Ostrava 80,5 19.11. 67,0 0
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Znedcist'ujici latka: NO,

Imisni limit: 200 pg/m?

Povoleny pocet prekroceni: 18

Kéd MP Lokalita Okres [.,“37\.3531 DATUM [tz l'\r"'1\§] [h(r))cli]_/\r/ok
TRYCA | Rychvald Karvina 70,0 21.01. 64,1 0
TOROK | Ost. - Radvanice OZO Ostrava 72,7 30.01. 62,7 0
TVRTA | Vratimov Ostrava 73,3 22.10. 62,6 0
TPEKA | Petrovice u Karviné Karvina 76,0 22.01. 62,0 0
TOVKA | Opava - Katefinky Opava 71,0 30.01. 59,3 0
TVERA | Véfhovice Karvina 70,2 22.01. 58,0 0
TTRKA | Tfinec - Kanada Frydek-Mistek 70,8 22.01. 57,6 0
TSTDA | Studénka Novy Jigin 64,8 19.04. 54,1 0
THBEA | Horni BeneSov MS Bruntal 62,9 24.08. 41,7 0
TBRMA | Brumovice MS Bruntal 56,8 23.01. 38,8 0
TCERA | Cervena hora Opava 58,9 31.10. 25,6 0
TBKRO | Bily KFiz Frydek-Mistek 38,8 10.01 23,0 0

Z vySe uvedené tabulky je ziejmé, Ze méfeni hodinovych koncentraci v roce 2019 bylo na
uzemi MSK provadéno celkové na 24 stanicich. Nejvy§Si méfena hodinova hodnota byla
zjisténa na stanici v Ostravé-Porubé (ZU), kde byla naméfena hodinova koncentrace NO; na
drovni 128,2 pg/m3. 19. nejvy$Si mérfena hodnota byla zjisténa na stanici v Ostrava-
Ceskobratrska, kde byla tato hodnota zji$téna na drovni 94,7 ug/m3. Imisni limit pro hodinové
koncentrace NOz na Urovni 200 pug/m? nebyl prekro¢en na zadné méfici stanici.

2.6.2. Primérné roc¢ni koncentrace NO>»

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani prameérnych ro¢nich imisnich koncentraci oxidu dusicitého
v roce 2019. V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kéd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené primeérné ro¢ni koncentrace NO-

Stanice v tabulce jsou sefazeny podle nejvySSi méfené rocCni koncentrace od nejvysSi

v v
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Tabulka 52 — Mérené ro¢ni koncentrace NO2 na tzemi MSK v roce 2019

Znecist'ujici latka: NO>
Imisni limit: 40 pg/m?
Kod MP Lokalita Okres rocni koncentrace
[hg/m?]
TOCBA Ostrava - Ceskobratrska Ostrava 31,6
TKAOK Karvina - ZU Karvina 26,3
TOPDA Ostrava - Poruba (ZU) Ostrava 25,5
TOPRA Ostrava - PFivoz Ostrava 23,4
TOREK Ostrava - Radvanice ZU Ostrava 21,6
TCTNA Cesky Té&sin Karvina 20,1
TOFFA Ostrava - Fifejdy Ostrava 20,1
TKARA Karvina Karvina 18,7
TOMHK Ostrava - Marianské Hory Ostrava 17,2
TOROK Ostrava - Radvanice OZO Ostrava 16,9
TVRTA Vratimov Ostrava 16,9
TRYCA Rychvald Karvina 16,6
TSUNA Sunychl Karvina 16,2
TFMIA Frydek - Mistek Frydek-Mistek 15,4
TOPOA Ostrava - Poruba Ostrava 15,2
TPEKA Petrovice u Karviné Karvina 15,0
TVERA Véfnovice Karvina 13,9
TTRKA Tfinec - Kanada Frydek-Mistek 13,5
TOVKA Opava - Katefinky Opava 12,7
TSTDA Studénka Novy Jigin 12,0
TBRMA Brumovice MS Bruntal 7,8
THBEA Horni Bene$ov MS Bruntal 6,8
TCERA Cervena hora Opava 5,3
TBKRO Bily KFiz Frydek-Mistek 4,2
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Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, ze méfeni roCnich koncentraci v roce 2019 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 24 stanicich. Imisni limit pro ro¢ni koncentrace NO, (40 ug/m?3)
nebyl pfekro¢en na zadné méfici stanici. Nejvy$Si namérena hodnota byla na stanici Ostrava
— Ceskobratrska, kde byla zjisténa primérna roéni koncentrace na Grovni 31,6 ug/m3.

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

2.6.3. Imisni koncentrace NO; v prubéhu roku 2019

Je zfejmé, Ze v prlbéhu roku koncentrace NO, znacné kolisaji v zavislosti zejména na ro¢nim
obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich grafickych
vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich koncentraci NO-
v pribéhu roku 2019. Je provedeno vyobrazeni pro jednotlivé okresy (nékteré jsou slouceny
do jednoho grafu), coZ odpovida vySe uvedené tabulce.

Grafy jsou konstruovany tak, ze z méfenych dennich koncentraci NO, v pribé&hu roku jsou
stanoveny mési¢ni primérné hodnoty. Jedna se tedy o prlimér z dennich koncentraci v daném
mésici. Na Casovou osu pak byly vyneseny jednotlivé mésice. Vysledkem je moznost
pozorovani trendu imisnich koncentraci v prabéhu roku 2019.

Obrazek 26  Roéni chod imisnich koncentraci NO; v roce 2019 [pug/m?]

Okresy Bruntal, Opava

Imisni koncentrace NO, v prubéhu roku 2019
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Obrazek 27  Roc¢ni chod imisnich koncentraci NO; v roce 2019 [pg/m?]

Okresy Frydek — Mistek, Novy Ji¢in

Imisni koncentrace NO, v prubéhu roku 2019
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Obrazek 28  Roéni chod imisnich koncentraci NO; v roce 2019 [pg/m?®]

Okres Karvina

Imisni koncentrace NO, v prubéhu roku 2019
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Obrazek 29  Roéni chod imisnich koncentraci NO. v roce 2019 [ug/m?]

Okres Ostrava - mésto

Imisni koncentrace NO, v prubéhu roku 2019
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2.6.4. Imisni koncentrace NO: — rozlozeni koncentraci

Obrazek 30 - Pole roéni priimérné koncentrace NO, v CR v roce 2019

koncentrace [ug.m™]
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zdroj: www.chmi.cz
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

2.7. Imisni situace z pohledu CO v MSK

2.7.1. Mérené hodnoty osmihodinovych koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani hodinovych imisnich koncentraci oxidu uhelnatého v roce
2019. V tabulce jsou uvedeny tyto veli¢iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené maximalni 8-hodinové koncentrace CO (,MAX®)
5) Datum naméieni této hodnoty (,DATUM®)

Tabulka 53 — Mérené 8-hodinové koncentrace CO na tzemi MSK v roce 2019

Znecist'ujici latka: CcoO

Imisni limit: 10 000 pg/m?
Kéd MP Lokalita Okres [p'\g’,*r;g] DATUM
TOREK | Ostrava - Radvanice ZU Ostrava 3656,2 13.02.
TOCBA | Ostrava - Ceskobratrské Ostrava 23473 20.01.
TVRTA | Vratimov Ostrava 2030,0 20.01.
TOMHK | Ostrava - Marianské Hory Ostrava 1 966,6 20.01.
TSTDA | Studénka Novy Ji¢in 1777,0 23.01.
THBEA | Horni BeneSov MS Bruntal 1329,6 21.01.
TBRMA | Brumovice MS Bruntal 1 255,0 23.01.

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, ze méfeni osmihodinovych koncentraci v roce 2019 bylo
na uzemi MSK provadéno celkové na 7 stanicich. Hodnota imisniho limitu pro osmihodinové
koncentrace CO (10 000 pg/m3®) nebyla prekrocena na zadné stanici. Nejvy$Si mérena
hodnota osmihodinovych koncentraci byla namétena na stanici Ostrava — Radvinice (ZU), kde
byla tato koncentrace zjiSténa na Urovni 3 656,2 ug/m?®.

2.7.2. Imisni koncentrace CO v prubéhu roku 2019

Je zifejmé, Ze v pribéhu roku koncentrace CO znacéné kolisaji v zavislosti zejména na ro¢nim
obdobi, aktuadlni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich grafickych
vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich koncentraci CO
v pribéhu roku 2019.

Graf je konstruovany tak, Zze z méfenych dennich koncentraci CO v pribéhu roku jsou
stanoveny mési¢ni prumérné hodnoty. Jedna se tedy o primér z dennich koncentraci v daném
mésici. Na Casovou osu pak byly vyneseny jednotlivé mésice. Vysledkem je moznost
pozorovani trendu imisnich koncentraci v pribéhu roku 2019.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Obrazek 31  Roéni chod imisnich koncentraci CO v roce 2019 [ug/m?]

Vsechny stanice v MSK

Imisni koncentrace CO v prubéhu roku 2019
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2.8. Imisni situace z pohledu benzenu v MSK

2.8.1. Mérené hodnoty roénich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani roCnich imisnich koncentraci benzenu v roce 2019.
V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)
2) Poloha stanice
3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota namérené prl‘.]mérné roé¢ni koncentrace benzenu
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Tabulka 54 — Mérené ro¢ni koncentrace benzenu na tzemi MSK v roce 2019

Znecist'ujici latka: Benzen

Imisni limit: 5 pg/m?
Kod MP Lokalita Okres rocni koncentrace

[hg/m?]

TOPRD Ostrava - PFivoz Ostrava 4,2
TOREV Ostrava - Radvanice ZU Ostrava 3,1
TOFFD Ostrava - Fifejdy Ostrava 2,6
TOROV Ostrava - Radvanice OZO Ostrava 24
TOCBD Ostrava - Ceskobratrska Ostrava 2,3
TOMHV Ostrava - Marianské Hory Ostrava 2,1
TVRTV Vratimov Ostrava 19
TVERD Véfnovice Karvina 1,8
TOPOD Ostrava - Poruba Ostrava 15
TTROD TFinec - Kosmos Frydek-Mistek 1,4
TOVKD Opava - Katefinky Opava 1,4
TBRMV Brumovice MS Bruntal 0,9
THBEV Horni Bene$ov MS Bruntal 0,9

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze méfeni rocnich koncentraci benzenu v roce 2019 bylo
na uzemi MSK provadéno celkové na 13 stanicich. Hodnota imisniho limitu pro rocni
koncentrace benzenu (5 ug/m?3) nebyla prekro¢ena na Zadné stanici. Nejvy$si méfena hodnota
primérnych roCnich koncentraci byla naméfena na stanici Ostrava — PFivoz, kde byla tato
koncentrace zjisténa na urovni 4,2 ug/md.

2.8.2. Imisni koncentrace benzenu v priubéhu roku 2019

Je zfejmé, Ze v prubéhu roku koncentrace benzenu znacné kolisaji v zavislosti zejména na
roCnim obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich
grafickych vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich
koncentraci benzenu v prib&hu roku 2019. Je provedeno vyobrazeni pro jednotlivé okresy
(nékteré jsou slou€eny do jednoho grafu), coz odpovida vySe uvedené tabulce.

Grafy jsou konstruovany tak, ze z mérenych dennich koncentraci benzenu v pribéhu roku jsou
stanoveny mésicni prumérné hodnoty. Jedna se tedy o primér z dennich koncentraci v daném
mésici. Na Casovou osu pak byly vyneseny jednotlivé mésice. Vysledkem je moznost
pozorovani trendu imisnich koncentraci v pribéhu roku 2019.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Obrazek 32  Roc¢ni chod imisnich koncentraci benzenu v roce 2019 [ug/m?]

Okresy Bruntal, Frydek-Mistek, Karvina, Opava

Imisni koncentrace benzenu v prubéhu roku 2019
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Obrazek 33  Roéni chod imisnich koncentraci benzenu v roce 2019 [ug/m?]

Okres Ostrava - mésto

Imisni koncentrace benzenu v prubéhu roku 2019
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

2.8.3. Imisni koncentrace benzenu - rozlozeni koncentraci

Obrazek 34 - Rozlozeni primérné roéni imisni koncentrace benzenu v CR v roce 2019
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zdroj: www.chmi.cz

2.9. Imisni situace z pohledu olova v MSK

2.9.1. Mérené hodnoty ro¢nich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani ro€nich imisnich koncentraci olova v roce 2019. V tabulce

jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):
1) Oznaceni stanice (kéd méficiho programu)
2) Poloha stanice
3) Okres, ve kterém se stanice nachazi
4) Hodnota naméfené pramérné ro¢ni koncentrace olova

v v
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Tabulka 55 — Mérené ro¢ni koncentrace olova na izemi MSK v roce 2019

Znecist'ujici latka: Olovo

Imisni limit: 500 ng/m3
Kéd MP Lokalita Okres r°é“i[';‘;';r‘;i;'"ace
TOREO Ostrava - Radvanice ZU Ostrava 51,9
TOROO Ostrava - Radvanice OZO Ostrava 24,6
TKAOO Karvina - ZU Karvina 17,2
TVRTO Vratimov Ostrava 15,0
TOMHO Ostrava - Marianské Hory Ostrava 14,6
TOPRO Ostrava - Pfivoz Ostrava 14,6
TCTNO Cesky Té&sin Karvina 14,3
TOPR5 Ostrava - Pfivoz Ostrava 12,1
TOPOD Ostrava - Poruba Ostrava 6,9
TOPOS5 Ostrava - Poruba Ostrava 6,0
TBRMO Brumovice MS Bruntal 5,8
THBEO Horni Bene$ov - MS Bruntal 5,7
TKRVO Krnov - Upravna vody Bruntal 4,2
TBRSO Bruntal - Skola Bruntal 4,1
TBKRO Bily KFiz Frydek-Mistek 29
TCERO Cervena hora Opava 2,7

Z vySe uvedene tabulky je zifejmé, Ze méfeni ro¢nich koncentraci v roce 2019 bylo na uzemi
MSK provadéno v celkové 16 méficich programech imisniho monitoringu. Hodnota imisniho
limitu pro ro¢ni koncentrace olova (500 ng/m?3) nebyla piekro¢ena v Zadném z nich. Nejvyssi
primérna roéni koncentrace olova byla zji$téna na stanici Ostrava Radvanice (ZU), kde byla
tato stanovena na 51,9 ng/m3.

2.9.2. Imisni koncentrace olova v prabéhu roku 2019

Je zifejmé, Ze v prlbéhu roku koncentrace olova znacné kolisaji v zavislosti zejména na
roCnim obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich
grafickych vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich
koncentraci olova v prib&hu roku 2019. Je provedeno vyobrazeni pro jednotlivé okresy
(nékteré jsou slou€eny do jednoho grafu), coz odpovida vySe uvedené tabulce.

Grafy jsou konstruovany tak, ze z méfenych dennich koncentraci olova v pribéhu roku jsou
stanoveny mési¢ni primérné hodnoty. Jedna se tedy o primér z dennich koncentraci v daném

81



‘/9 Moravskoslezsky
kraj

mésici. Na ¢asovou osu pak byly vyneseny jednotlivé mésice. Vysledkem je mozZnost
pozorovani trendu imisnich koncentraci v prabéhu roku 2019.

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Obrazek 35 Roéni chod imisnich koncentraci olova v roce 2019 [ng/m?3]

Okresy Bruntal, Frydek-Mistek, Karvina, Opava

Imisni koncentrace olova v prubéhu roku 2019
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Obrazek 36  Roéni chod imisnich koncentraci olova v roce 2019 [ng/m?]

Okres Ostrava-mésto

Imisni koncentrace olova v prubéhu roku 2019
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

2.10. Imisni situace z pohledu arsenu v MSK

2.10.1. Mérené hodnoty ro€nich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani roCnich imisnich koncentraci arsenu v roce 2019.
V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)
2) Poloha stanice
3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené primérné ro¢ni koncentrace arsenu

v v

Tabulka 56 — Mérené ro¢ni koncentrace arsenu na izemi MSK v roce 2019

Znecistujici latka: Arsen

Imisni limit: 6 ng/m?3
Kod MP Lokalita Okres r°‘v’“i[';‘;'};i']“ra°e
TBRSO Bruntdl - Skola Bruntal 2,5
TOMHO Ostrava - Marianské Hory Ostrava 2,0
TOROO Ostrava - Radvanice OZO Ostrava 18
TOREO Ostrava - Radvanice ZU Ostrava 1,7
TVRTO Vratimov Ostrava 1,7
THBEO Horni Bene$ov - MS Bruntal 1,6
TOPRO Ostrava - Pfivoz Ostrava 1,6
TKAOO Karvina - ZU Karvina 1,5
TOPR5 Ostrava - Pfivoz Ostrava 14
TBRMO Brumovice MS Bruntal 1,2
TKRVO Krnov - Upravna vody Bruntal 1,2
TOPOD Ostrava - Poruba Ostrava 1,2
TCTNO Cesky Té&sin Karvina 1,1
TOPOS Ostrava - Poruba Ostrava 11
TBKRO Bily KFiz Frydek-Mistek 0,4
TCERO Cervena hora Opava 0,4
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Z vySe uvedene tabulky je zifejmé, Ze méfeni ro¢nich koncentraci v roce 2019 bylo na uzemi
MSK provadéno v celkové 16 méficich programech imisniho monitoringu. Hodnota imisniho
limitu pro ro¢ni koncentrace arsenu (6 ng/m3) nebyla prekro¢ena v Zadném z nich. Nejvyssi

pramérna roéni koncentrace arsenu byla zji§téna na stanici Bruntal — $kola (ZU), kde byla tato
stanovena na 2,5 ng/m?.

2.10.2. Imisni koncentrace arsenu v priubéhu roku 2019

Je zfejmé, Ze v pribéhu roku koncentrace arsenu znacné kolisaji v zavislosti zejména na
rocnim obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich
grafickych vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich
koncentraci arsenu v prubéhu roku 2019. Vyobrazeni odpovida stejnému principu jako
v pfedchozich kapitolach.

Obrazek 37  Roéni chod imisnich koncentraci arsenu v roce 2019 [ng/m3]

Okresy Bruntal, Frydek-Mistek, Karvina, Opava

Imisni koncentrace arsenu v prubéhu roku 2019
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Obrazek 38  Roéni chod imisnich koncentraci arsenu v roce 2019 [ng/m?]
Okres Ostrava-mésto
Imisni koncentrace arsenu v prubéhu roku 2019
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2.10.3. Imisni koncentrace arsenu — rozlozeni koncentraci

Obrazek 39 - Rozlozeni primérné roéni imisni koncentrace arsenu v CR v roce 2019

koncentrace [ng.m]
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zdroj: www.chmi.cz
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

2.11. Imisni situace z pohledu kadmia v MSK

2.11.1. Mérené hodnoty ro¢nich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani ro¢nich imisnich koncentraci kadmia v roce 2019.
V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)
2) Poloha stanice
3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfrené prumérné ro¢ni koncentrace kadmia

v v

Tabulka 57 — Mérené ro¢ni koncentrace kadmia na uzemi MSK v roce 2019

Znecistujici latka: Kadmium

Imisni limit: 5ng/m?3
Kod MP Lokalita Okres r°‘v’“i[';‘;'};i']“ra°e
TOREO Ostrava - Radvanice ZU Ostrava 14
TOROO Ostrava - Radvanice OZO Ostrava 0,6
TKAOO Karvina - ZU Karvina 0,4
TOMHO Ostrava - Marianské Hory Ostrava 0,4
TOPRO Ostrava - Pfivoz Ostrava 0,4
TOPR5 Ostrava - Pfivoz Ostrava 0,4
TVRTO Vratimov Ostrava 0,4
TCTNO Cesky Té&sin Karvina 0,3
TBRMO Brumovice MS Bruntal 0,2
THBEO Horni Benesov - MS Bruntal 0,2
TOPOD Ostrava - Poruba Ostrava 0,2
TOPOS5 Ostrava - Poruba Ostrava 0,2
TBRSO Bruntal - Skola Bruntal 0,1
TKRVO Krnov - upravna vody Bruntal 0,1
TBKRO Bily KFiz Frydek-Mistek 0,1
TCERO Cervena hora Opava 0,1
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Z vySe uvedene tabulky je zifejmé, Ze méfeni ro¢nich koncentraci v roce 2019 bylo na uzemi
MSK provadéno v celkové 16 méficich programech imisniho monitoringu. Hodnota imisniho
limitu pro ro¢ni koncentrace kadmia (5 ng/m?3) nebyla prekro¢ena v zadném z nich. Nejvys$si
pramérna roéni koncentrace kadmia byla zji$téna na stanici Ostrava - Radvanice (ZU), kde
byla tato stanovena na 1,4 ng/m2,

2.11.2.

Imisni koncentrace kadmia v priibéhu roku 2019

Je zfejmé, Ze v prabéhu roku koncentrace kadmia znacné kolisaji v zavislosti zejména na
rocnim obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich
grafickych vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich
koncentraci kadmia v prabéhu roku 2019. Vyobrazeni odpovida stejnému principu jako
v pfedchozich kapitolach.

Obrazek 40  Roéni chod imisnich koncentraci kadmia v roce 2019 [ng/m?]
Okresy Bruntal, Frydek-Mistek, Karvina, Opava
Imisni koncentrace kadmia v prubéhu roku 2019
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Obrazek 41  Roéni chod imisnich koncentraci kadmia v roce 2019 [ng/m?]

Okres Ostrava-mésto

Imisni koncentrace kadmia v prubéhu roku 2019
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2.11.3. Imisni koncentrace kadmia — rozlozeni koncentraci

Obrazek 42 - Rozlozeni pramérné roéni imisni koncentrace kadmia v CR v roce 2019
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zdroj: www.chmi.cz
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

2.12. Imisni situace z pohledu niklu v MSK

2.12.1. Mérené hodnoty ro¢nich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani ro€nich imisnich koncentraci niklu v roce 2019. V tabulce
jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené primérné ro¢ni koncentrace niklu

v v

Tabulka 58 — Mérené ro¢ni koncentrace niklu na izemi MSK v roce 2019

Znecistujici latka: Nikl

Imisni limit: 20 ng/m?3
Kod MP Lokalita Okres r°‘v’“i[';‘;'};i']“ra°e
TOMHO Ostrava - Marianské Hory Ostrava 4,0
TOPRO Ostrava - Pfivoz Ostrava 3,6
TOREO Ostrava - Radvanice ZU Ostrava 2,6
TOROO Ostrava - Radvanice OZO Ostrava 2,2
TVRTO Vratimov Ostrava 19
TBRMO Brumovice MS Bruntal 1,8
TOPR5 Ostrava - Pfivoz Ostrava 1,6
THBEO Horni Bene$ov - MS Bruntal 1,3
TKAOO Karvina - ZU Karvina 1,1
TCTNO Cesky Té&Sin Karvina 1,0
TOPOD Ostrava - Poruba Ostrava 0,6
TBRSO Bruntdl - Skola Bruntal 0,5
TKRVO Krnov - Upravna vody Bruntal 0,4
TBKRO Bily Kfiz Frydek-Mistek 0,3
TCERO Cervena hora Opava 0,3
TOPOS5 Ostrava - Poruba Ostrava 0,3
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Z vySe uvedene tabulky je zifejmé, Ze méfeni ro¢nich koncentraci v roce 2019 bylo na uzemi
MSK provadéno v celkové 16 méficich programech imisniho monitoringu. Hodnota imisniho
limitu pro ro¢ni koncentrace niklu (20 ng/m?®) nebyla pifekroc¢ena v Zadném z nich. Nejvyssi
primérna ro¢ni koncentrace niklu byla zjisténa na stanici Ostrava — Marianské Hory, kde byla
tato stanovena na 4,0 ng/m3.

2.12.2. Imisni koncentrace niklu v prabéhu roku 2019

Je zfejmé, Ze v prabéhu roku koncentrace niklu zna¢né kolisaji v zavislosti zejména na ro¢nim
obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich grafickych
vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich koncentraci niklu
v pribéhu roku 2019. Vyobrazeni odpovida stejnému principu jako v pfedchozich kapitolach.

Obrazek 43  Roéni chod imisnich koncentraci niklu v roce 2019 [ng/m?3]

Okresy Bruntal, Frydek-Mistek, Karvina, Opava

Imisni koncentrace niklu v prubéhu roku 2019
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Obrazek 44  Roc¢ni chod imisnich koncentraci niklu v roce 2019 [ng/m?]

Okres Ostrava-meésto

Imisni koncentrace niklu v prubéhu roku 2019
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2.13. Imisni situace z pohledu benzo(a)pyrenu v MSK

2.13.1. Mérené hodnoty ro€nich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani ro¢nich imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu v roce 2019.
V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

5) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

6) Poloha stanice

7) Okres, ve kterém se stanice nachazi

8) Hodnota namérené priimérné rocni koncentrace benzo(a)pyrenu

Pokud je na stanici prekrocen imisni limit (1 ng/m3), je jeho hodnota vyznacena v tabulce
Cervené. Cely fadek stanice, na které dochazi k prekraCovani imisniho limitu pro roéni
koncentrace benzo(a)pyrenu je pak vyznacen oraniovym podbarvenl’m. Stanice v tabulce jsou
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019
Tabulka 59 — Méfené ro€ni koncentrace benzo(a)pyrenu na tzemi MSK v roce 2019

Znecist'ujici latka: Benzo(a)pyren

Imisni limit: 1 ng/m?3
Kéd MP Lokalita Okres r°é“i[';‘;'}r‘f§']“"a°e
TOREP Ostrava - Radvanice ZU Ostrava 8,7
TOROP Ostrava - Radvanice OZO Ostrava 3,9
TVRTP Vratimov Ostrava 32
TCTNP Cesky Té&sin Karvina 3,1
TKAOP Karvina - ZU Karvina 2,9
TOPRP Ostrava - Pfivoz Ostrava 2,7
TSTDP Studénka Novy Jicin 2,2
TOPOP Ostrava - Poruba (CHMU) Ostrava 2,0
TOMHP Ostrava - Marianské Hory Ostrava 1,6
TOPDP Ostrava - Poruba (ZU) Ostrava 1,6
TKRVP Krnov - Upravna vody Bruntal 1,4
TBRMP Brumovice MS Bruntal 1,1
TBRSP Bruntal - Skola Bruntal 1,0
THBEP Horni BeneSov - MS Bruntal 0,9

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, ze méfeni roCnich koncentraci v roce 2019 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 14 stanicich imisniho monitoringu. Hodnota imisniho limitu pro
roéni koncentrace benzo(a)pyrenu (1 ng/m3) byla prekroGena téméf na vSech stanicich
s vyjimkou stanice v Hornim BeneSoveé. NejvySsi primérna ro¢ni koncentrace banzo(a)pyrenu
byla zji§téna na stanici Ostrava — Radvanice ZU, kde byla tato stanovena na 8,7 ng/m?®.

2.13.2. Imisni konc. benzo(a)pyrenu v pribéhu roku 2019

Je zfejmé, ze v prubéhu roku koncentrace benzo(a)pyrenu znacéné kolisaji v zavislosti
zejména na roCnim obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach.
V nasledujicich grafickych vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu
imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu v pribéhu roku 2019. Vyobrazeni odpovida stejnému
principu jako v pfedchozich kapitolach.
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Obrazek 45 Rocéni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu v roce 2019 [ng/m?]
Okresy Bruntal, Karvina, Novy Ji€in
Imisni koncentrace benzo(a)pyrenu v prubéhu roku 2019
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Obrazek 46  Roéni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu v roce 2019 [ng/m3]
Okres Ostrava-mésto
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2.13.3. Imisni konc. benzo(a)pyrenu — rozlozeni koncentraci

Obrazek 47 - Pole ro¢ni priimérné koncentrace benzo(a)pyrenu v ovzdusi v roce 2018
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Obrazek 48 - Pole ro¢ni primérné koncentrace benzo(a)pyrenu v ovzdusi v roce 2019
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zdroj: www.chmi.cz
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

2.14. Vymezeni oblasti s prekro€enim imisniho limitu

Zakon €.201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi stanovuje imisni limity pro vybrané znecistujici latky.
Pro rok 2019 jsou také vymezeny oblasti s pfekroCenim imisnich limitd pro vSechny
znecistujici latky, které jsou sledovany z hlediska ochrany lidského zdravi.

2.14.1. Grafické vyobrazeni

Nasledujici mapy uvadi grafické vyobrazeni oblasti s pfekro€enim imisniho limitu vzdy pro
danou skodlivinu a to u téch, u nichz k pfekro€eni dochazelo. Pod sebou jsou vzdy uvedeny
tyto oblasti pro rok 2018 a 2019, coz umoznuje vizualni porovnani velikosti plochy
s prekroCenymi limity v porovnani téchto dvou let.
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2.14.2. Meziro¢ni zména OZKO - PM1o — denni koncentrace

Obrazek 49 - Oblasti s prekro¢enim imisniho limitu pro denni koncentrace PM, - rok 2018

Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019
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Esri Korea, Esri (Thailand), NGCC, ©® OpensStreetMap contributors, and the GIS User Community

Obrazek 50 - Oblasti s prekro€enim imisniho limitu pro denni koncentrace PM, - rok 2019
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2.14.3. Meziro¢ni zména OZKO - PM1o — roéni koncentrace

Obrazek 51 - Oblasti s prekro¢enim imisniho limitu pro roéni koncentrace PM, - rok 2018
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Obrazek 52 - Oblasti s prekro€enim imisniho limitu pro roéni koncentrace PM, - rok 2019
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2.14.4. Meziro¢ni zména OZKO - PM2s — ro¢ni koncentrace

Obrazek 53 - Oblasti s prekro¢enim imisniho limitu pro roéni koncentrace PM;s - rok 2018
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Obrazek 54 - Oblasti s prekro¢enim imisniho limitu pro roéni koncentrace PM;s - rok 2019

PM, s

Ro¢&ni koncentrace

Zo6na Moravskoslezsko
Aglomerace OV/KA/EM

PMz;s
[0 imit nepfekroten ik

- Mistel
- limit pfekrogen

w— Hranice zOny a aglomerace

Topograficky podklad
World Street Map

Rok 2019
Soufadnicovy systém: WGS 1984

0 5 10 20 km

Sources: Esri, HERE, Garmin, USGS, Intermap, INCREMENT P, NRCan, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong),
Esri Korea, Esri (Thailand), NGCC, ©® OpenStreetMap contributors, and the GIS User Community
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2.14.5. Meziro¢ni zména OZKO - Benzo(a)pyren — ro€ni konc.

Obrazek 55 - Oblasti s prekro¢enim imisniho limitu pro roéni koncentrace B(a)P - rok 2018

Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019
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Obrazek 56 - Oblasti s prekro€enim imisniho limitu pro roéni koncentrace B(a)P - rok 2019
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2.14 6. Meziro¢ni zména OZKO - Ozon - max. denni 8h pramér

Obrazek 57 - Oblasti s prekro¢enim imisniho limitu pro max. denni konc. Ozonu - rok 2018

Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019
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Obrazek 58 - Oblasti s prekro¢enim imisniho limitu pro max. denni konc. Ozonu - rok 2019
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Nasledujici tabulka uvadi shrnuti oblasti s pfekroenim imisnich limitd pro sledované
Skodliviny v porovnani let 2018 a 2019. V poslednim fadku tabulky je uveden vzdy rozdil 2019
— 2018, ktery predstavuje absolutni meziroéni zménu plochy s pfekroCenim imisniho limitu
dané skodliviny ve sledovaném uzemi. Jsou pfitom vyhodnocovany zmény v MSK jako celku
a nasledné v zoné Moravskoslezsko a také v aglomeraci OV/KI/FM. Snizeni plochy je
vyznaceno zelené&, zvySeni plochy je vyznaceno Cervené.

Tabulka 60 — Meziroéni zména plochy Moravskoslezského kraje s prekro¢enim imisnich limitt

. . Plocha MSK (%) Rozdil
Skodlivina — typ koncentrace

2018 2019 (% plochy) (km?)
PMio — denni koncentrace 35,54 3,77 -31,77 -1 724,23
PMio — ro¢ni koncentrace 1,63 0,00 -1,63 -88,71
PM_s — rocni koncentrace 17,09 0,57 -16,52 -896,63
Benzo(a)pyren - ro€ni konc. 65,51 56,82 -8,68 -471,29
Souhrn bez zahrnuti ozénu 65,51 56,82 -8,68 -471,29
Ozon - maximalni denni| ;g 19,25 6,44 349,64
osmihodinovy prumér
Souhrn se zahrnutim ozénu 73,66 68,04 -8,28 -449,59

Mezirocné doslo celkové ke sniZzeni plochy (udavano v procentnich bodech, p.b.)
Moravskoslezského kraje, na které doSlo k pfekroCeni imisnich limitd. U jednotlivych
sledovanych latek je to nasledovné:

o U Castic PMyo doslo ke zmenSeni plochy s pfekroCenym limitem dennich koncentraci o
31,77 p.b. (1 724 km?).

o U ¢astic PMyo doslo ke zmenseni plochy s pfekroCenym limitem ro¢nich koncentraci o
1,63 p.b. (89 km?). Limit v roce 2019 nebyl na Gzemi MSK piekrocen.

o U Castic PM, s doSlo ke zmenseni plochy s pfekrocenym limitem ro€nich koncentraci o
16,52 p.b. (897 km2).

e U benzo(a)pyrenu doSlo ke zmensSeni plochy s piekro¢enym limitem rocnich
koncentraci o 8,68 p.b. (471 km?).

e U ozonu se rozsitila plocha s prekro¢enim imisniho limitu o 6,44 p.b., coz ¢ini 350 km?.

o Celkové Ize vycislit zmenSeni plochy uzemi Moravskoslezského kraje s pfekrocenim
imisnich limitG (bez zahrnuti 0ozénu) o 8,68 procentnich bodd, tj. o cca 471 km? proti
roku 2018.

o Celkové Ize vycislit zmenSeni plochy uzemi Moravskoslezského kraje s pfekrocenim
imisnich limita (véetné zahrnuti ozonu) o 8,28 procentnich bod, tj. o cca 450 km? proti
roku 2018.
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Tabulka 61 — Meziro€ni zména plochy Zény Moravskoslezsko s prekro¢enim imisnich limitt

Plocha Zény Rozdil

Skodlivina — typ koncentrace Moravskoslezsko (%)

2018 2019 (% plochy) (km?)
PMio — denni koncentrace 23,55 0,35 -23,20 -819,25
PMio — roéni koncentrace 0,00 0,00 0,00 0,00
PM_s — ro¢ni koncentrace 4,33 0,00 -4,33 -152,81
Benzo(a)pyren - ro€ni konc. 59,27 49,68 -9,59 -338,70
Souhrn bez zahrnuti ozénu 59,27 49,68 -9,59 -338,70
Ozon - maximalni denni| ;g4 24,78 6,94 245,13
osmihodinovy priamér
Souhrn se zahrnutim ozénu 75,21 65,37 -9,84 -347,58

Mezirocné doslo celkové ke snizeni plochy (udavano v procentnich bodech, p.b.) zény
Moravskoslezsko, na které doslo k pfekro€eni imisnich limitd. U jednotlivych sledovanych latek
je to nasledovné:

U Castic PMio doslo ke zmenSeni plochy s pfekroCenym limitem dennich koncentraci o
23,20 p.b. (819 km?).

U c¢astic PM1o nebyl v roce 2018 piekrocen limit roénich koncentraci. Totéz plati pro
rok 2019.

U ¢astic PM2 s doslo ke zmenseni plochy s pfekro¢enym limitem roénich koncentraci o
4,33 p.b. (153 km?). Limit pro ro¢ni koncentrace PM, s nebyl v roce 2019 ne Gizemi zény
Moravskoslezsko pfekrocen.

U benzo(a)pyrenu doslo ke zmensSeni plochy s pfekro¢enym limitem rocnich
koncentraci 0 9,59 p.b. (339 km?).

U ozonu se rozsifila plocha s prekro¢enim imisniho limitu 0 6,94 p.b., coz ¢ini 245 km?2.
Celkové Ize vycislit zmenSeni plochy Uzemi zény Moravskoslezsko s prekroCenim
imisnich limitd (bez zahrnuti 0zénu) o 9,59 procentnich bodu, tj. o 339 km? proti roku
2018.

Celkové Ize vycislit zmenSeni plochy uzemi zény Moravskoslezsko s prekrocenim
imisnich limitd (véetné zahrnuti 0zénu) o 9,84 procentnich bodu, tj. 0 348 km? proti roku
2018.
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Tabulka 62 — Meziro€éni zména plochy Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek s prekroéenim

imisnich limita

Plocha Aglomerace Rozdil
Skodlivina — typ koncentrace OV/KI/FM (%)

2018 2019 (% plochy) (km?)
PMi0 — denni koncentrace 57,87 10,14 -47,73 -904,99
PMio — ro¢ni koncentrace 4,68 0,00 -4,68 -88,71
PM_s — ro¢ni koncentrace 40,85 1,63 -39,22 -743,82
Benzo(a)pyren - ro€ni konc. 77,11 70,13 -6,97 -132,59
Souhrn bez zahrnuti ozénu 77,11 70,13 -6,97 -132,59
Ozon - maximalni denni| 5., 8,97 5,64 106,99
osmihodinovy prumér
Souhrn se zahrnutim ozénu 78,26 72,88 -5,38 -101,99

Mezirocné doslo celkové ke sniZzeni plochy (udavano v procentnich bodech, p.b.) aglomerace
OV/KI/FM, na které doslo k pfekro€eni imisnich limitli. U jednotlivych sledovanych latek je to
nasledovné:

U Castic PMo doslo ke zmenSeni plochy s pfekroCenym limitem dennich koncentraci o
47,73 p.b. (905 km?).

U ¢astic PM1o doSlo ke zmenseni plochy s pfekroCenym limitem ro¢nich koncentraci o
4,68 p.b. (89 km?). U ¢astic PM1o nebyl v roce 2019 piekroc¢en limit ro¢nich koncentraci.
U ¢astic PM2 s doslo ke zmenseni plochy s pfekro¢enym limitem roénich koncentraci o
39,22 p.b. (744 km?).

U benzo(a)pyrenu doslo ke zmensSeni plochy s pfekro¢enym limitem rocnich
koncentraci 0 6,97 p.b. (133 km?).

U ozonu se rozsifila plocha s prekro¢enim imisniho limitu 0 5,64 p.b., coz ¢ini 107 km?2.
Celkové lze vycislit zmenseni plochy uzemi aglomerace OV/KI/FM s prekro¢enim
imisnich limitd (bez zahrnuti 0zénu) o 6,99 procentnich bodu, tj. o 133 km? proti roku
2018.

Celkové lze vycislit zmenseni plochy uzemi aglomerace OV/KI/FM s prekro¢enim
imisnich limitd (véetné zahrnuti 0zénu) 05,38 procentnich bodu, tj. o 102 km? proti roku
2018.

Z vySe uvedenych tabulek se daji vyslovit nasledujici zavéry:

Prasné castice

Velikost plochy a procento plochy, na které jsou pfekratovany imisni limity pro prasné &astice,
meziro¢né poklesly.

Roéni imisni limit pro suspendované ¢astice PM1o nebyl na celém uzemi Moravskoslezského
kraje v roce 2019 piekroCen. V roce 2018 byl tento limit pfekroCen na 1,63% plochy kraje.

Meziro€ni pokles plochy, na které je prekroCen imisni limit pro roCni koncentrace PM.s, je vySe
na Uzemi celého kraje vycislen na cca 16,53 %, coz je cca 897 km?.

Meziro€ni pokles plochy, na které je pfekro€en imisni limit pro denni koncentrace PMyy, je vySe
na Uzemi celého kraje vycislen na cca 31,77 %, coz je cca 1 724 km?.
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Benzo(a)pyren

Velikost plochy a procento plochy, na které je prfekraCovan imisni limit pro benzo(a)pyren,
meziroCné klesly.

Mezironi pokles plochy, na které je pfekroCen imisni limit pro rocni koncentrace
benzo(a)pyrenu, je vy$e na Uzemi celého kraje vycislen na cca 8,68 %, cozZ je cca 471 km?.

Ozén

Velikost plochy a procento plochy, na které je pfekracovan imisni limit pro ozén, mezirocné
klesly.

Meziro€ni pokles plochy, na které je pfekroen imisni limit pro koncentrace ozénu, je vy3e na
Uzemi celého kraje vycislen na cca 8,28 %, coz je cca 450 km?2,

2.15. Vyhodnoceni vyvoje ro€nich imisnich koncentraci

Nasledujici odstavce predstavuji vyhodnoceni vyvoje ro¢nich imisnich koncentraci hlavnich
znecistujicich latek od roku 2002 az do roku 2019. U kazdé Skodliviny je provadéno tabelarni
a grafické vyhodnoceni vyvoje téchto ro¢nich koncentraci.

Pro vyhodnoceni vyvoje imisi za poslednich 18 let byla pouzita dostupna data z méfeni imisi
po celé plose MSK. Vzhledem k rozvoji monitorovaci sité imisniho monitoringu jsou u
nékterych Skodlivin vyhodnoceni ovlivnéna mensim poc¢tem lokalit v po¢atku sledovaného
obdobi. Dale je pak vyhodnoceni ovlivnéno nerovnomérnym rozmisténim stanic imisniho
monitoringu, kdy jsou sledovany predevsSim lokality s prfedpokladanou vyssi koncentraci
znecistujici latky (méstské a primyslové oblasti). Oproti tomu je Cetnost sledovani kvality
ovzdusi ve venkovskych lokalitach minimalni.
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2.15.1.

Nasledujici

Vyvoj ro€nich imisnich koncentraci PMio

tabulka vyhodnoceni

vyhodnocovaci sloupce:

1) Rok, ve kterém je hodnoceni provedeno

2) Pocet stanic, které byly v daném roce do hodnoceni zahrnuty
3) Hodnota maximalni zjist&€né ro¢ni koncentrace

4) Hodnota minimalni zjiSténé rocni koncentrace

5) Hodnota pramérné rocni koncentrace po zahrnuti vSech stanic

vyvoje

rocnich koncentraci

obsahuje

Tabulka 63 — Vyvoj ro¢nich koncentraci PMip na tzemi MSK v obdobi 2002 az 2019

tyto

Pocet Maximalni Minimalni Pramérna
ROK stanic hodnota hodnota hodnota
[ug/m°] [ug/m°] [ug/m°]
2002 18 71,0 28,0 45,0
2003 21 69,5 25,8 50,7
2004 21 58,2 18,8 39,8
2005 20 62,1 25,7 48,4
2006 21 64,1 30,8 49,3
2007 24 65,4 18,1 37,6
2008 24 51,5 16,4 36,5
2009 26 53,2 16,3 37,6
2010 26 66,1 17,8 44,7
2011 26 52,7 194 38,4
2012 22 56,7 16,6 39,7
2013 23 47,0 16,1 36,8
2014 27 48,0 16,7 35,9
2015 27 42,2 15,5 30,2
2016 32 41,0 13,8 28,4
2017 28 43,9 16,0 30,7
2018 28 44,0 19,2 33,3
2019 27 38,1 12,6 24,3

Nasledujici obrazek predstavuje grafické vyobrazeni vySe uvedené tabulky se znazornénim
maximalnich, minimalnich a prameérnych ro€nich hodnot imisnich koncentraci PM1,.
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Obrazek 59 — Zobrazeni vyvoje roénich koncentraci PMi, v rozmezi let 2002 az 2019

80

71.0

70
66.1
caq 54
62.1
8.2
\

Primérna roéni koncentrace PM,, [pg/m?]

18 8 181 19.4 19.2

15.5 16.0
10 13

12.6

0 T T T T T T T T T T T T T T T T 1
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ROK

e@mPrimérnad hodnota ze viech stanic
=@=NMaximdlni hodnota v daném roce

==@=inimalni hodnota v daném roce

2.15.2. Vyvoj ro€nich imisnich koncentraci PM:5

Nasledujici tabulka vyhodnoceni vyvoje roénich koncentraci PM,s obsahuje tyto
vyhodnocovaci sloupce:

1) Rok, ve kterém je hodnoceni provedeno

2) Pocet stanic, které byly v daném roce do hodnoceni zahrnuty
3) Hodnota maximalni zjist€né ro¢ni koncentrace

4) Hodnota minimalni zjisténé ro¢ni koncentrace

5) Hodnota priimérné ro¢ni koncentrace po zahrnuti vSech stanic

Poznamka: V letech 2002 a 2003 nebyly imise PM; s prakticky sledovany, monitoring zacal
od roku 2004 a postupné se jeho sit rozrostla.

Tabulka 64 — Vyvoj ro€nich koncentraci PM; s na tzemi MSK v obdobi 2004 az 2015

Pocet Maximalni Minimalni Primérna
ROK — hodnota hodnota hodnota
[ng/m?] [ug/m?] [ug/m?]
2004 6 38,8 25,1 32,3
2005 4 45,0 34,1 40,3
2006 4 50,4 31,4 40,2
2007 6 35,9 24,4 30,7
2008 6 38,7 25,5 32,4
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Pocet Maximalni Minimalni Pramérna

ROK stanic hodnota hodnota hodnota
[ug/m°] [ug/m°] [ug/m°]

2009 7 39,0 27,3 33,7
2010 7 49,8 33,2 42,0
2011 9 40,7 20,5 32,6
2012 9 41,6 21,1 32,7
2013 8 38,1 23,3 31,7
2014 9 36,2 19,0 29,7
2015 9 34,6 17,0 26,6
2016 18 35,5 13,9 24,4
2017 19 32,1 8,0 23,7
2018 19 36,8 17,1 27,3
2019 19 27,6 12,1 19,3

Obrazek 60 — Zobrazeni vyvoje ro¢nich koncentraci PM,s v rozmezi let 2004 az 2019
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2.15.3. Vyvoj ro€nich imisnich koncentraci SO>
Tabulka 65 — Vyvoj roénich koncentraci SO, na izemi MSK v obdobi 2002 az 2019
Pocet Maximalni Minimalni Pramérna
ROK stanic hodnota hodnota hodnota
[ug/m?] [ug/m?] [ug/m?]
2002 31 17,0 3,0 9,7
2003 22 22,3 34 12,5
2004 22 16,1 2,9 10,0
2005 23 17,9 2,4 9,1
2006 24 18,6 2,2 9,7
2007 24 12,9 1,5 7,5
2008 23 15,6 15 7,2
2009 23 13,8 1,6 7,4
2010 21 17,0 2,2 9,6
2011 19 27,8 3,3 9,7
2012 19 13,9 3,6 10,0
2013 13 17,5 3,5 10,6
2014 13 19,5 2,9 10,4
2015 16 20,0 3,0 9,5
2016 17 20,8 2,3 8,9
2017 16 22,0 2,6 9,5
2018 17 16,8 3,1 10,4
2019 17 14,9 3,0 7,6
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Obrazek 61 — Zobrazeni vyvoje roénich koncentraci SO, v rozmezi let 2002 az 2019
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2.154. Vyvoj ro€nich imisnich koncentraci NO:
Tabulka 66 — Vyvoj ro€nich koncentraci NO; na tzemi MSK v obdobi 2002 az 2019
Pocet Maximalni Minimalni Primérna
ROK stanic hodnota hodnota hodnota
[Hg/m?] [pg/m?] [pg/m?]
2002 20 31,0 6,7 21,6
2003 24 31,5 6,3 21,0
2004 24 28,9 7,3 19,7
2005 24 44,0 7,1 22,9
2006 27 46,3 6,9 23,6
2007 27 39,5 7,2 21,1
2008 23 49,0 5,8 20,7
2009 24 46,9 6,2 20,6
2010 23 50,9 5,8 23,2
2011 22 46,3 5,6 22,3
2012 20 43,1 6,9 22,7
2013 19 41,4 6,8 20,4
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Pocet Maximalni Minimalni Primérna
ROK stanic hodnota hodnota hodnota
[ug/m?] [ug/m?] [ug/m?]
2014 19 39,2 54 19,3
2015 22 39,9 5,4 18,7
2016 24 39,1 5 18,3
2017 23 37,5 4.6 20,1
2018 23 35,2 4.8 19,5
2019 24 31,6 4.2 16,4

Obrazek 62 — Zobrazeni vyvoje ro€nich koncentraci NO; v rozmezi let 2002 az 2019
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2.15.5. Vyvoj ro€nich imisnich koncentraci benzenu
Tabulka 67 — Vyvoj ro€nich koncentraci benzenu na izemi MSK v obdobi 2002 az 2019
Pocet Maximalni Minimalni Pramérna
ROK stanic hodnota hodnota hodnota
[Hg/m’] [Hg/m?] [Hg/m?]
2002 2 9,6 4,3 7,0
2003 2 9,4 7,6 8,5
2004 6 7,7 1,4 3,6
2005 6 10,4 2,0 4.8
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Pocet Maximalni Minimalni Pramérna

ROK stanic hodnota hodnota hodnota
[ug/m°] [ug/m°] [ug/m°]

2006 7 12,1 2,2 6,2
2007 9 8,0 2,3 4,1
2008 5 6,7 2,2 4,0
2009 5 57 2,7 3,6
2010 5 6,7 2,6 4,2
2011 7 6,8 1,9 3,9
2012 6 5,6 2,0 34
2013 9 3,9 1,7 2,8
2014 10 3,6 1,6 2,6
2015 10 5,0 1,5 2,6
2016 11 3,3 1,0 2,1
2017 11 4,1 1,2 2,3
2018 13 51 1,3 25
2019 13 4,2 0,9 2,0

Obrazek 63 — Zobrazeni vyvoje ro¢nich koncentraci benzenu v rozmezi let 2002 az 2019
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2.15.6. Vyvoj ro¢nich imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu
Tabulka 68 — Vyvoj roénich koncentraci benzo(a)pyrenu na izemi MSK v obdobi 2002 az 2019
Pocet Maximalni Minimalni Pramérna
ROK stanic hodnota hodnota hodnota
[ug/m?] [ug/m?] [ug/m?]
2002 2 7,7 4,5 6,1
2003 2 7,8 6,4 7,1
2004 3 6,5 2,1 4.4
2005 4 9,2 3,1 5,0
2006 6 11,7 3,7 6,5
2007 6 8,9 2,2 5.2
2008 5 9,3 3,5 52
2009 8 9,2 2,2 51
2010 8 7,2 1,5 4,6
2011 8 10,1 1,7 4.7
2012 7 10,8 3,3 5,8
2013 8 9,4 0,9 4,1
2014 8 9,3 2,9 5,0
2015 9 7,8 2,0 3,6
2016 11 9,0 1,8 3,3
2017 13 9,6 0,5 3,4
2018 14 7,7 2,0 3,6
2019 14 8,7 0,9 2,6
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Obrazek 64 — Zobrazeni vyvoje ro€nich koncentraci benzo(a)pyrenu v rozmezi let 2002 az 2019
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2.16. Vyhodnoceni smogovych situaci v roce 2019

2.16.1. Pravidla fungovani smogového varovného a
regulaéniho systému

Cesky hydrometeorologicky ustav (CHMU) provozuje na zékladé povéfeni Ministerstvem
zivotniho prostfedi Smogovy varovny a regulaéni systém (SVRS). Informace, které systém
poskytuje, slouzi jednak k informaci o vyskytu situace se zvySenymi koncentracemi
znecistujicich latek v ovzdusi a jednak k regulaci (omezeni) vypousténi znec€istujicich latek ze
zdroju, které vyznamné ovliviuji kvalitu ovzdusi daného Uzemi. Mezi sledované latky patfi
suspendované ¢astice PMio, oxid sifiCity (SO.), oxid dusicity (NO-) a troposféricky ozon (Os).

Provoz SVRS je upraven zakonem €. 201/2012 Sb., o ochrané& ovzdusi (dale Zakon). Jeho
novela platna od 1. ledna 2017 pfinesla niZze popsané zmény:

1. Smogové situace a regulace pro PM, se vyhlasuji na zakladé 12hodinovych priiméru;

2. Pro vyhlaSeni smogové situace pro PMio je pozadovano prekroCeni informativni
hodnoty na poloviné reprezentativnich stanic;

3. PFi rozhodovani o vyhlaseni smogové situace, resp. regulace pro PMio, SO i NO; je
hodnocen predpokladany vyvoj koncentraci béhem nasledujicich 24 hodin;

4, Pokud je pro SO ¢i NO, pfekroCena regulacni prahova hodnota alespon na jedné
stanici (ne nutné na poloviné stanic), je vydano pouze varovani pro vefejnost bez
ohledu na predpokladany vyvoj koncentraci (vyzadovano evropskou smérnici
2008/50/ES, €l. 19 a pfiloha XII);

5. PFi rozhodovani o odvolani smogové situace/regulace/varovani pro PMig, SOz, NO> i
O3 je hodnocen pfedpokladany vyvoj koncentraci béhem nasledujicich 24 hodin;

6. Byla zruSena povinnost ploSného informovani vSech dotéenych obci v pfipadé
vyhladeni smogové situace/regulace/varovani. Nové budou pfimo informovany pouze
dotéené obecni urady, které maji vydany regulacni fad a dale obce, které maiji
stanovenu nizkoemisni zonu (§ 10, odst. 2);

7. PFi stanovovani zvlastnich podminek provozu zvlastni podle § 12 odst. 4 pism. g) musi
krajsky ufad pfihlédnout ke skute€nosti, zda a do jaké miry jsou stacionarnim zdrojem
dosahovany urovné emisi spojené s nejlepSimi dostupnymi technikami stanovenymi v
zavérech o nejlepSich dostupnych technikach.

Zdroj: www.chmi.cz

2.16.2. Seznam reprezentativnich stanic

Seznam oblasti a reprezentativnich stanic byl piivodné stanoven ve Véstniku MZP &. 9/2012.
K 31. 12. 2012 v8ak byla zruSena méfeni SO2 a NO> na stanici Tfinec-Kosmos a k 8. 4. 2013
byla zruSena stanice Bohumin. V dusledku toho bylo pro SO, a NO, Tfinecko zaclenéno do
zbytku aglomerace Ostrava/ Karvina/Frydek-Mistek (O/K/F-M). Aktualizovany seznam oblasti
SVRS a reprezentativnich stanic pro PMio, SOz a NO: je uveden ve Véstniku MZP &. 9,
10/2013.

Nasledujici obrazek uvadi lokalizaci t&chto stanic po celé plose CR.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Obrazek 65 - Reprezentativni stanice SVRS
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zdroj: www.chmi.cz

Seznam reprezentativnich stanic, podle jejichZ méfeni je vyhlaSovana smogova situace a
regulace, je pro PMig, NO2 a SO, uvadi nasledujici tabulka:

Tabulka 69 - Seznam reprezentativnich stanic

Nazev zony Kod stanice Lokalita
TSTDA Studénka
Zbéna Moravskoslezsko
TOVKA Opava - Katefinky
TTRKA Tfinec — Kanada
TFinecko
TTROA Tfinec — Kosmos
TOFFA Ostrava — Fifejdy
TOZRA Ostrava — Zabfeh
TCTNA Cesky T&8in
Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bez Tfinecka TEMIA Frydek — Mistek
THARA Havifov
TKARA Karvina
TORVA Orlova
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

2.16.3.

Prehled vyhlasenych smogovych situaci

2.16.3.1. Uzemi CR

V roce 2019 bylo vyhlaSeno 5 smogovych situaci a 2 regulace z dlivodu vysokych koncentraci
suspendovanych ¢astic PMio v celkové délce trvani 385 h (cca 16 dni) a 162 h (cca 7 dni).
VSechny smogové situace i regulace byly vyhlaseny v obdobi 20.—24. ledna, a to v aglomeraci
O/K/F-M, na Tfinecku, ve Zlinském a Olomouckém kraji a v zéné Moravskoslezsko.

V roce 2019 bylo také vyhlaseno 6 smogovych situaci z divodu vysokych koncentraci
prizemniho ozonu v délce 90 hodin (cca 4 dnU; Tab. 2). Pét smogovych situaci bylo vyhlaseno
26.-27. ervna, jedna pak 25.—26. Gervence. Smogové situace byly vyhlaseny v Usteckém,
Libereckém, Kralovéhradeckém, Pardubickém a StfedoCeském kraji. Varovani nebylo
vyhlaseno v zadné oblasti SVRS.

Pro vyhlaseni smogovych situaci z divodu prekro¢eni prahovych hodnot pro oxid dusicity NO»
a oxid sifiCity SO, nebyly spInény podminky a k jejich vyhlaseni tedy nedoslo.

2.16.3.2. Uzemi Moravskoslezského kraje

Nasledujici pfehled uvadi dle jednotlivych mésicu rozbor vyhlaSenych smogovych situaci za
rok 2019 na uzemi MSK.

Tabulka 70 - Smogové situace z diivodu PMj, v roce 2019 na tzemi MSK

Vyhlaseni Odvolani
Sl o Regulace
situace Smogova Smogova
Oblast situace REzulEeE REzulEeE situace
Délka Délka den den den den
Pocet Pocet ) ) ) .
(h) (h) hodina hodina hodina hodina
Aglomerace 20.01.2019 | 20.01.2019 | 24.01.2019 | 24.01.2019
OVIKI/FM 1 “ |1 8
11:32 14:02 2:08 9:58
20.01.2019 | 21.01.2019 | 24.01.2019 | 24.01.2019
TFinecko 1 90 1 78
21:23 1:54 8:09 15:43
- 21.01.2019 24.01.2019
Zona 1 74 0 0 X X
Moravskoslezsko 2:01 4:49
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3. Dlouhodobé emisné — imisni vztahy v MSK

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Nasledujici kapitola podava predstavu o tom, jak souvisi emise produkovaneé zdroji na uzemi
MSK' s imisni situaci v Moravskoslezském kraji. Jeji snahou je odhalit souvislosti mezi
mnozstvim vyprodukovanych emisi na uzemi MSK a kvalitou ovzdusi na uzemi MSK.

Jinymi slovy, pokud existuje souvislost mezi emisemi zdroji MSK a imisni situaci v kraji (emise
i imise narustaji nebo klesaji), je zfejmé, ze hmotnostni toky emisi z rozhodujicich zdroja
ovliviuji kvalitu ovzduSi v kraji jako nejvétsi Cinitel. Pokud by souvislosti nebyly zfejmé (emise
narlstaji x imise klesaji), pak mlze byt ovzdusi v kraji vice ovliviiovano okolnimi zdroji
(prdmyslova oblast v pfihranici) nebo rozptylovymi a povétrnostnimi podminkami.

Emisné imisni vztahy jsou vyhodnoceny pro tyto emise resp. imise:
e Emise TZL — imise PMyo
e Emise NOy — imise NO:
e Emise SOy — imise SO;

Pro vyhodnoceni téchto imisnich vztahll se vychazelo z udajii o emisich a imisich
v dlouhodobém méfitku od roku 2002 do roku 2019. V uvahu byly brany vzdy na emisni strané
celkové ro¢ni emise zdroji v MSK a na imisni strané méfené prameérné rocni imisni
koncentrace sledované Skodliviny. Porovnanim trendd vyvoje emisi a imisi mizeme usuzovat
na vyse popsané souvislosti v emisné-imisnich vztazich.

3.1. Emise TZL —imise PM1o a PM25

Pro sestaveni grafického vyobrazeni emisné imisnich vztahd TZL — PMo resp. PMzs bylo
zapotfebi znat vstupni udaje v této podobé:

¢ Roc¢ni emise TZL ze zdroja na uzemi MSK v letech 2002 az 2019

e Méfené pramérné ro¢ni imisni koncentrace PMio a PM;s na uzemi MSK v obdobi let
2002 az 2019

Prvni bod je obsahem emisni analyzy uvedené v kapitole 2 této situacni zpravy. Za ucelem
zjisténi imisni situace v MSK v letech 2002 az 2019 byly v jednotlivych letech identifikovany
vSechny stanice, které se vzdy v daném roce zabyvaly méfenim a stanovenim pramérné roc¢ni
koncentrace suspendovanych Castic frakce PMio resp. PM,s. Pro zachovani prehlednosti
grafu byl ze vS§ech monitorovacich stanic na izemi MSK stanoven primér. Tento primér je
pak dosazen do vysledného vyhodnoceni jako reprezentativni primérna ro¢ni koncentrace
sledované Skodliviny v MSK. Tento postup byl opakovan pro vSechny sledované roky 2002 az
20109.

Vysledkem této analyzy historickych dat je nasledujici tabulka a graf vyobrazeni emisné
imisnich vztah( pro TZL — PMjo resp. PMzs.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Tabulka 71 - Emisné - imisni vztahy pro TZL - PMyo resp. PMys

Ro¢ni emise Primérna roéni koncentrace
Rok TZL PMao PMzs
kt/rok [Mg/m?] [Hg/m?]

2002 8,630 45,0 -

2003 8,840 50,7 -
2004 9,090 39,8 32,3
2005 8,200 48,4 40,3
2006 8,200 49,3 40,2
2007 8,600 37,6 30,7
2008 9,570 36,5 32,4
2009 8,440 37,6 33,7
2010 9,030 447 42,0
2011 7,980 38,4 32,6
2012 7,820 39,7 32,7
2013 7,810 36,8 31,7
2014 6,990 35,9 29,7
2015 6,809 30,2 26,6
2016 6,427 28,4 24,4
2017 6,371 30,7 23,7
2018 5,945 33,3 27,3
2019 5,951 24,3 19,3
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Obrazek 66 - Vyobrazeni emisné - imisnich vztaht TZL - PM,
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Z vyse uvedeného trendového grafu se daji konstatovat nasledujici fakta pro vztahy emisi TZL
a imisi PMyg:

¢ Neni mozné presné vypozorovat souvisejici trend emisi TZL a imisi PMio; v nékterych
meziro¢nich porovnanich tato souvislost existuje, v jinych v8ak nikoliv.

e Meziro¢ni porovnani emisné imisnich vztahu napf. od roku 2002 do roku 2004 nebo od
roku 2009 az do roku 2016 vypovida o souvisejicim trendu emisi a imisi — tzn. pokud
klesaji emise TZL, klesaji také imisni koncentrace PMio a naopak.

o MeziroCni porovnani v ostatnich letech (napf. mezi roky 2004 a 2005, 2006 a 2007
nebo 2016 - 2018) vyzniva v téchto souvislostech pfesné naopak - tzn. pokud klesaji
emise TZL, narustaji imisni koncentrace PM1o a naopak.

e V porovnani poslednich dvou hodnocenych let (2018 a 2019) je trend souvisejici — tedy
klesly emise TZL a také imisni zatéz vlivem PMs, resp. PM. 5 poklesla.

Zaveér:
Emise TZL vyprodukované na uzemi MSK zdroji spadajicimi pod registr REZZO 1 az 4
ovliviuji kvalitu ovzdu$i a imisni koncentrace PMio resp. PM.s ovSem jen ¢astecné. Jejich vliv

na kvalitu ovzdu$i v MSK je nepopiratelny, ovSem neni jedinym Cinitelem ovliviiujicim kvalitu
ovzdus$i v MSK.

Imisni zatéZz vlivem PMsio resp. PMys zfejmé vyznamné ovliviuji momentalni rozptylové
podminky, doba trvani inverznich stavd atmosféry v pribéhu roku, které byvaji Casto
doplfiovany bezvétfim a také dalkovy transport emisi zejména z pramyslové oblasti Polska
sousedici s regiony Karvinska, Ceskot&$inska a Tfinecka.

Je dobré zde pfipomenout, Ze nejvy$si podil na emisich TZL maiji dle udajd CHMU doméci
topenisté a obecné zdroje REZZO 3, nikoliv vyznamné pramyslové zdroje. Podil téchto zdroju
REZZO 3 na celkovych emisich TZL na uzemi MSK byl v roce 2019 na urovni 72,5%, napfiklad
v roce 2013 to bylo 63%. Podil téchto zdrojl na celkovych emisich prachu do ovzdusi tedy
neustale narlsta.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

3.2. Emise SOz —imise SO

Pro sestaveni grafického vyobrazeni emisné imisnich vztahtd pro SO, bylo zapotfebi znat
vstupni udaje v této podobé:

e Roc¢ni emise zdroji na uzemi MSK v letech 2002 az 2019

e Mé&fené primeérné rocni imisni koncentrace SO, na uzemi MSK v obdobi let 2002 az
2019

Prvni bod je obsahem emisni analyzy uvedené v kapitole 2 této situacni zpravy. Za uCelem
zjisténi imisni situace v MSK v letech 2002 az 2019 byly v jednotlivych letech identifikovany
v8echny stanice, které se vzdy v daném roce zabyvaly méfenim a stanovenim primérné rocni
koncentrace SO.. Pro zachovani pfehlednosti grafu byl ze vSech monitorovacich stanic na
uzemi MSK stanoven primér. Tento prameér je pak dosazen do vysledného vyhodnoceni jako
reprezentativni primérna ro¢ni koncentrace sledované Skodliviny v MSK. Tento postup byl
opakovan pro v8echny sledované roky 2002 az 2019.

Vysledkem této analyzy historickych dat je nasledujici tabulka a graf vyobrazeni emisné
imisnich vztah( pro SO..

Tabulka 72 - Emisné - imisni vztahy pro SO;

Ro¢ni emise Primérna ro¢ni koncentrace
Rok SO2 SO,
kt/rok [ng/m3]
2002 28,310 10,0
2003 29,060 13,3
2004 28,618 10,0
2005 29,019 91
2006 29,093 9,7
2007 29,828 7,5
2008 23,120 7,2
2009 21,870 7,4
2010 22,170 9,6
2011 22,037 9,7
2012 28,800 10,0
2013 20,178 10,6
2014 19,205 10,4
2015 18,250 9,5
2016 17,536 8,9
2017 17,294 9,5
2018 15,763 10,4
2019 13,354 7,6
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Obrazek 67 - Vyobrazeni emisné - imisnich vztah SO,
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Z vySe uvedeného trendového grafu se daji konstatovat nasleduijici fakta pro vztahy emisi SO,
a imisi SO;:

¢ Neni mozné pfesné vypozorovat souvisejici trend emisi SO, a imisi SO,; v nékterych
mezirocnich porovnanich tato souvislost existuje, v jinych vSak nikoliv.

o Meziro€ni porovnani emisné imisnich vztah napf. od roku 2007 do roku 2012 nebo
2013 az 2016 vypovida o souvisejicim trendu emisi a imisi — tzn. pokud klesaji emise
SO;, klesaji také imisni koncentrace SO, a naopak.

e MeziroCni porovnani v ostatnich letech (napf. mezi roky 2004 az 2007) vyzniva v téchto
souvislostech pfesné naopak - tzn. pokud klesaji emise SO, naruUstaji imisni
koncentrace SO, a naopak.

e V porovnani poslednich dvou hodnocenych let 2018 az 2019 je trend souvisejici — tedy
klesly emise SO, a také imisni zatéz vlivem SO poklesla.

Emise SO, vyprodukované na uzemi MSK zdroji spadajicimi pod registr REZZO 1 az 4
ovlivhuji kvalitu ovzdusSi a imisni koncentrace SO- jen caste¢né. Jejich vliv na kvalitu ovzdusi
v MSK je nepopiratelny, ovéem neni jedinym Cinitelem ovliviujicim kvalitu ovzdu$i v MSK.

Imisni zatéz vlivem SO, zfejmé vyznamné ovliviiuji momentalni rozptylové podminky, doba
trvani inverznich stavl atmosféry v prabéhu roku, které byvaji ¢asto doplfovany bezvétfim a
také dalkovy transport emisi zejména z primyslové oblasti Polska sousedici s regiony
Karvinska, Ceskotésinska a Tfinecka.

Nejvyssi podil na emisich SO, maji dle udajad CHMU zdroje REZZO 1 — celkovy podil na tizemi
Moravskoslezského kraje je u téchto zdroju cca 87 % na celkovych emisich v roce 2019. Tento

podil v poslednich letech nepatrné klesa, oviem velice pozvolné (napfiklad v roce 2013 to bylo
cca 91 %).
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

3.3. Emise NOx — imise NO2

Pro sestaveni grafického vyobrazeni emisné imisnich vztahl pro emise NOx — imise NO- bylo
zapotfebi znat vstupni udaje v této podobé:

e Roc¢ni emise zdroji na uzemi MSK v letech 2002 az 2019

e Méfené primeérné rocni imisni koncentrace NO; na uzemi MSK v obdobi let 2002 az
2019

Prvni bod je obsahem emisni analyzy uvedené v kapitole 2 této situacni zpravy. Za uCelem
zjisténi imisni situace v MSK v letech 2002 az 2019 byly v jednotlivych letech identifikovany
v8echny stanice, které se vzdy v daném roce zabyvaly méfenim a stanovenim primérné rocni
koncentrace NO.. Pro zachovani pfehlednosti grafu byl ze vSech monitorovacich stanic na
uzemi MSK stanoven prumér. Tento prameér je pak dosazen do vysledného vyhodnoceni jako
reprezentativni primérna ro¢ni koncentrace sledované Skodliviny v MSK. Tento postup byl
opakovan pro v8echny sledované roky 2002 az 2019.

Vysledkem této analyzy historickych dat je nasledujici tabulka a graf vyobrazeni emisné
imisnich vztah(l pro NOx - NO..

Tabulka 73 - Emisné - imisni vztahy pro NO - NO;

Ro¢ni emise Primérna ro¢ni koncentrace
Rok NOx NO.
kt/rok [ug/m3]
2002 33,070 21,6
2003 32,100 21,0
2004 32,790 19,7
2005 33,370 22,9
2006 31,860 23,6
2007 31,910 21,1
2008 28,728 20,7
2009 26,764 20,6
2010 28,619 23,2
2011 26,920 22,3
2012 25,433 22,7
2013 25,531 20,4
2014 24,210 19,3
2015 23,798 18,7
2016 23,200 18,3
2017 20,755 20,1
2018 19,364 19,5
2019 17,057 16,4
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Obrazek 68 - Vyobrazeni emisné - imisnich vztahti NO, - NO;
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Z vySe uvedeného trendového grafu se daji konstatovat nasledujici fakta pro vztahy emisi NOy
a imisi NO2:

o Neni mozné pfesné vypozorovat souvisejici trend emisi NOx a imisi NOg; v nékterych
meziro¢nich porovnanich tato souvislost existuje, v jinych v8ak nikoliv.

e Meziro¢ni porovnani emisné imisnich vztah( napf. v obdobi 2007 - 2011 nebo 2013 -
2016 a 2017 - 2019 vypovida o souvisejicim trendu emisi a imisi — tzn. pokud klesaji
emise NO,, klesaji také imisni koncentrace NO; a naopak.

e MeziroCni porovnani v ostatnich letech (napf. mezi roky 2005 az 2007) vyzniva v téchto
souvislostech pfesné naopak - tzn. pokud klesaji emise NOy, narustaji imisni
koncentrace NO a naopak.

e V porovnani poslednich tfi hodnocenych let (2017-2019) je trend souvisejici — tedy
klesaji emisi NOy a zaroven klesa imisni zatéz vlivem NO..

Zaver:
Emise NOx vyprodukované na uzemi MSK zdroji spadajicimi pod registr REZZO 1 az 4

ovliviuji kvalitu ovzdusi a imisni koncentrace NO. jen ¢astecné. Jejich vliv na kvalitu ovzdusi
v MSK je nepopiratelny, ovSem neni jedinym a €initelem ovliviiujicim kvalitu ovzdusi v MSK.

Imisni zatéz vlivem NO, zfejmé vyznamné ovlivauji momentalni rozptylové podminky, doba
trvani inverznich stavl atmosféry v prabéhu roku, které byvaji ¢asto doplfovany bezvétfim a
také dalkovy transport emisi zejména z primyslové oblasti Polska sousedici s regiony
Karvinska, Ceskoté&sinska a Tfinecka.

Nejvyssi podil na emisich NOx maji dle udaji CHMU zdroje REZZO 1 — celkovy podil na Gzemi
Moravskoslezského kraje je u téchto zdroju cca 61,7 % na celkovych emisich v roce 2019.
Tento podil v poslednich letech nepatrné klesa (v roce 2013 byl podil téchto zdrojli na
celkovych emisich na urovni cca 70 %. Stale vyznamnéjSi podil na celkovych emisich
vhasenych do ovzdusi v MSK pfitom pfipada na dopravu (v roce 2013 to bylo 25,7 %, v roce
2019 na dopravu pfipada jiz 31,4 %).
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

3.4. Dlouhodobé imisni trendy hlavnich znec€ist'ujicich latek

Nasledujici graf uvadi znazornéni dlouhodobého trendu imisi tfi hlavnich znecistujicich latek
v obdobi 2002 az 2019.

Obrazek 69 - Trendy imisi hlavnich §kodlivin
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Z vySe uvedeného obrazku je zfejmé, ze celkova imisni situace v MSK neodpovida pouze
mnozstvi vyprodukovanych emisi na uzemi kraje. Do jeji celkové situace promlouvaji dalsi
vyznamné veli€iny, kterymi mohou byt momentalni rozptylové podminky, doba trvani
inverznich stavu atmosféry v pribéhu roku, které byvaji ¢asto doplfiovany bezvétfim a také
dalkovy transport emisi zejména z prumyslové oblasti Polska sousedici s regiony Karvinska,
Ceskotésinska a TFinecka.

Tento problém je znacné komplikovany a je zavisly na fadé vstupnich Cinitel(. Jeho podrobnou
analyzou, na jejiz vstupni strané by byly nejen momentalni emise, ale také rozptylové
podminky, sméry vétru, tfida stability, aktualni emise okolnich zdroju a dal$i pfipadné dulezité
proménné, muzeme dostat pfedstavu o vlivu jednotlivych vstupnich podminek na celkovou
imisni situaci v lokalité.
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4. Analyza TOP zdroju znedisStovani ovzdusi v MSK

Pod pojmem TOP zdroje zne€istovani ovzdusi je zapotfebi vidét zdroje znecidtovani ovzdusi
kategorie REZZO 1 s nejvyznamngjSim podilem na emisich zakladnich znecistujicich latek
(TZL, SO2, NOx a CO). Aby bylo mozné vystihnout, které zdroje do tohoto seznamu TOP zdroj(i
zaradit, je zapotfebi stanovit kritérium pro jejich vybér. Timto kritériem je souCet emisi TZL,
SO2 a NOy v roce 2015.

Toto kritérium bylo zvoleno vzhledem k tomu, ze na imisnim zatizeni PMo (v sou€asnosti

nejvyznamnéjsi problém kvality ovzdusi v MSK) se nepodili pouze primarni emise TZL, ale
také sekundarni ¢astice vzniklé reakci prekurzor (NOy, SO2, NHs, pfip. VOC).

4.1. TOP zdroje znec€ist'ovani ovzdusi v MSK

Nasledujici tabulka uvadi seznam deseti nejvyznamnéjsich zdroju znecistovani ovzdusi na
uzemi MSK. Je v ni uvedena produkce emisi jednotlivych zdroji a zakladnich znecistujicich
latek urCenych podle vySe uvedeného kritéria (soucet TZL, SO, a NOy) a dale je tabulka
doplnéna o produkci emisi CO, jako jedné ze &tyf zakladnich znecistujicich latek.

Tabulka 74 - Seznam TOP zdroju znecéiSt'ovani ovzdusi za rok 2019 v MSK

EMISE 2019 (t)

&P Provozovatel - Nazev CELKEM
provozovny TZL SO NOx | Celkem co véetné
CcO
TRINECKE
770890561 | ZELEZARNY.a.s. - 65,2 | 2551,8 | 1714,4 | 4331,3 | 52497 | 56829
Vyroba surového Zeleza
714220271 | Liberty Ostravaa.s.-zavod | 154 o | o545 7 | 1407,9 | 40736 | 6674,0 | 10747.6

12-Vysoké pece

TAMEH Czech s.r.o. -
714828031 Teplarna spolecnost 26,0 1538,9 | 888,1 | 2453,0 | 319,7 2772,7

Veolia Energie CR, a.s. -

715430221 | Eioktrara Trebovice

20,8 | 1256,4 | 868,1 | 2145,4| 121,5 | 2267,0

ENERGETIKA TRINEC
770890461 | as. - provozy teplarmy a | 22,9 | 676,2 | 491,3 | 1190,4 | 1451 | 13355

tepelna energetika

718210271 | Biocel Paskov a.s. 13,0 289,1 | 716,9 | 1019,0 | 95,7 1114,7

Elektrarna Détmarovice,

625968121 | = 143 | 313,7 | 4199 | 7479 | 204 | 7683
713760031 ‘T’Zgl':’mi”grr?\jifR as-- | 105 | 310,3 | 2945 | 6153 | 24,6 | 6399
664100371 ‘T"e*gl':‘mi”grg/'f CRas.- | 54 | 4104 | 1931 | 6089 | 429 | 6519
714220081 | SN Ostavaas-zavod | g1g6 | 343 | 357,9 | 5108 | 530 | 5638

Celkové emise TOP zdroji 416,6 | 9926,7 | 7352,3 |17695,6|59994,4| 77690,0
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V porovnani s rokem 2018 Ize konstatovat, Ze u téchto zdroju vroce 2019 doSlo k témto
zménam meziro¢nich emisi:

o TZL: celkovy pokles o cca 29,5 % (0 174,6 tun/rok)

e SO celkovy pokles o cca 13,6 % (0 1567,2 tun/rok)
e NOy celkovy pokles o cca 19,1 % (o 1735,9 tun/rok)
e CO: celkovy narust o cca 9,4 % (0 5 130,4 tun/rok)

4.1.1. Celkové emise castic

Dle NARODNIHO PROGRAMU SNIZOVANI EMISI CESKE REPUBLIKY (MZP, 2015) je
celkova koncentrace suspendovanych castic v ovzduSi slozena z primarnich castic,
emitovanych bodovymi a ploSnymi stacionarnimi zdroji a mobilnimi zdroji, a z €astic
sekundarnich, které nemaiji svUj primarni emisni zdroj ale vznikaji v atmosféfe v disledku
fyzikalnich procesli a chemickych reakci mezi plynnymi prekurzory — zejména oxidem
sificitym, oxidy dusiku, amoniakem a NM-VOC.

Indikator EPS se sklada z emisi primarnich &astic PMzs a souctu emisi prekurzor(
vynasobenych pfislusnymi faktory potencialu tvorby sekundarnich anorganickych &astic, které
¢ini pro NOx=0,067, pro S0O,=0,298 a pro NH3=0,194 a VOC = 0,009. Takto vystavény
indikator EPS je pouzivan pro vyhodnoceni OPZP 2014 — 2020.

Dle udaju EEA (Air quality in Europe — 2013 report) mohou sekundarni anorganické Castice
méfené na pozadovych stanicich pfedstavovat cca tfetinu celkové hmotnosti ¢astic PMip a
zhruba polovinu celkové hmotnosti ¢astic PMzs.

Protoze u vyjmenovanych zdroju se nesleduji emise PM.;s, ale emise TZL, byl pro prepocet na
emise PM;s pouzit pfepoctovy koeficient dle ,Metodika vypocltu podilu velikostnich frakci
¢astic PMjo a PM2s v emisich tuhych znecistujicich latek a vypoctu podilu emisi NO2 v NO,*“.
Uvazovalo se s koeficientem 0,6, ktery je platny pro zastoupeni PM2s v emisich TZL pfi pouziti
tkaninovych odlu¢ovacu, kterymi jsou povétsinou tyto vyznamné zdroje vybaveny.

Zdroje, u nichz doslo narlstu celkovych emisi €astic, jsou v tabulce vyznaceny oranzovym
podbarvenim. Zdroje, u nichz doslo ke snizeni celkovych emisi ¢astic, jsou podbarveny zelené.
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Tabulka 75 — Celkové emise €astic TOP zdrojii znecist'ovani ovzdusi za rok 2019 v MSK

Emise

prekurzort a

Celkové emise castic *

% Provozovatel - Nazev primarnich .

ICP provozovny ROK | p\, s celkem | Mn. | Meziroéni zména

[t] [t] [t] (%]
TRINECKE 2018 4027,0 855,0

770890561 | ZELEZARNY,a.s. - 59,4 6,9
Vyroba surového Zeleza | 2019 4305,3 914,4
. 2018 4168,4 1004,8
ysoxep 2019 | 40257 924.9
2018 3529,6 770,5

714828031 El\félzr:acsze(;gésﬁggﬁ_ 2368 | -30,7
P P 2019 24426 533,7
. . 2018 2698,3 5227
2019 2137,1 4451
ENERGETIKA TRINEC | 2018 1153,0 241,7

770890461 | a.s. - provozy teplarny 6,5 2,7
a tepelna energetika 2019 1181,2 248,2
2018 1092,0 150,8

718210271 | Biocel Paskov a.s. -7.,4 -4.9
2019 1102,1 143,5
Elektrarna Détmarovice 2018 21789 397.3

625068121 | ’ -267,1 | -67,2
> 2019 7422 130,2
. X 2018 619,3 120,8
P 2019 611,1 1185
. X 2018 674,7 152,2

664100371 \Tlgol'zni“grgf CR, as.- 137 | -90
P 2019 606,8 138,5
. 2018 876,3 173,7

714220281 | OO Ostava as.- 683 | -39,3
2019 463,3 105,4
2018 21017,4 4389,5

CELKEM -687,3 | -15,7
2019 17617,3 3702,2

*Celkové roéni emise castic ziskané souctem celkovych rocnich emisi primarnich PMzs a prekurzort sekundarnich
Castic v tunach néasobenych jejich faktorem potencialu tvorby &astic. Faktory potencialu tvorby castic: pro

NOx=0,067, pro SO2=0,298 a pro NH3=0,194 a VOC = 0,009.
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Oproti roku 2018 celkové mnozstvi emisi prekurzori sekundarnich €astic a primarnich PM.s

z top zdrojl pokleslo v roce 2019 o cca 16,1% (o cca 3 400 t/rok) na 17 617,3 t/rok.

Celkové emise castic — tj. primarnich €astic PM.s a prekurzorti sekundarnich €astic
meziro¢né poklesly o cca 15,7% (o 687,3 t/rok).

4.1.2. Meziro¢ni zména emisi u TOP zdrojt

Nasledujici tabulka uvadi pfehled a mezirocni zménu emisi tfi hlavnich znecistujicich latek u
vyse identifikovanych TOP zdroj znecistovani ovzdusi v MSK.

Tabulka 76 - Ro€ni emise TOP zdroju znecist'ovani ovzdusi v MSK a jejich meziroéni porovnani
s rokem 2018

TZL SO, NOx
ROK
[t/rok] [t/rok] [t/rok]
2018 591,2 11 493,9 9 088,2
2019 416,6 9926,7 73523

V porovnani let 2018 az 2019 se da hovofit o snizeni emisi vSech hlavnich znec€istujicich latek.

Obrazek 70 - Meziroéni zména emisi u TOP zdroji znecistovani v MSK

Meziro¢ni vyvoj emisi u TOP zdroji v MSK
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Zvazime-li prosty soucet emisi tfi hlavnich zneciStujicich latek (TZL, SOq,
nejvyznamngéjSimi producenty emisi v roce 2019 byly tyto podniky:

e TRINECKE ZELEZARNY a.s. - Vyroba surového Zeleza

e Liberty Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece

NOy), pak

e TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spole€nosti

¢ Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice

128



a Moravskoslezsky
kraj
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Tyto Ctyfi podniky v prostém souctu tvofi celkové 73,5% emisi vySe identifikovanych TOP
zdrojl, coz predstavuje cca 56,2% emisi vSech zdroju kategorie REZZO 1 + 2.

Podil TOP zdroji na celkovych emisich zdroju kategorie REZZO 1 + 2 je vyobrazen na
nasledujicim grafu.

Obrazek 71 - Podil TOP zdroji znecistovani ovzdusi na celkovych emisich zdrojii REZZO 1 + 2

Podil TOP zdroju na celkovych emisich REZZO 1+2
souctové emise TZL, SO, a NO,
ROK 2019

= TRINECKE ZELEZARNY ,a.s. - Vyroba surového Zeleza
m Liberty Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece
m TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spoleénosti
= Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Tfebovice
mENERGETIKA TRINEC a.s.- provozy teplarmny a tepelna energetika
m Biocel Paskov a.s.
m Elektrarna Détmarovice, a.s.

Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Pfivoz

Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna CSA

Liberty Ostrava a.s.-zadvod 13-Ocelarna
= Ostatni zdroje REZZO 1+2
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4.2. Vyhodnoceni meziro¢niho vyvoje emisi TOP zdrojt

4.2.1. TRINECKE ZELEZARNY, a.s. — vyroba surového zeleza
Vyroba surového zeleza zahrnuje dvé na sebe navazujici zafizeni:
e Aglomerace

o \ysoké pece

4.2.1.1. Prijata opatieni vroce 2019 — Aglomerace
V roce 2019 byla provedena jedna zména integrovaného povoleni:

e Zména ¢. 34, ze dne 13.2.2019
Tato zména ukladala pouze povinnost do 30. 6. 2019 provést technické méfeni pro
prokazani plnéni max. vystupni koncentrace TZL dle podminky ¢&. 4. 2. a)
integrovaného povoleni. Technické méfeni mélo byt pfedlozeno krajskému ufadu v
ramci zpravy o plnéni podminek dle kapitoly 11. integrovaného povoleni.
Toto méreni bylo provedeno dne 2.4.2019. Jednalo se o technické méfeni emisi TZL
na ,odsifeni aglomerace €.1 — sile na odprasky“ a to za latkovym filtrem skladovaciho
sila. Naméfena hodnota emisni koncentrace TZL byla 0,537 mg/m3. Splriuje tedy
emisni limit na drovni 10 mg/mé3.

4.2.1.2. Prijata opatfeni v roce 2019 — vysoké pece
V roce 2019 byly provedeny dvé zmény integrovaného povoleni:

e Zmeéna €. 25 ze dne 28.1.2019
Tato zména uklada podminky k provedeni zmény stavby zdroje znecistovani ,ohfivac
vétru® v ramci stavby ,Modernizace ohfivace vétru OV 61 z hlediska ochrany ovzdusi.
a) Stacionarni zdroj bude splfiovat garantované koncentrace TZL — 10 mg/m?3, SO, —
200 mg/m3, NOx — 100 mg/m? a CO 100 mg/m? (vztazné podminky A, 3 % kysliku).
MnozZstvi emisi TZL bude zjiStovano bilanénim vypoctem.
Ovéfeni této podminky bylo provéfeno v roce 2020 v ramci méfeni podle §3 odst.
1 vyhlasky ¢.415/2012 Sb.
e Zména €. 26 ze dne 9.7.2019
Tato zména uklada podminky k provedeni zmény stavby zdroje znecistovani ,ohfivac
vétru® v ramci stavby ,Modernizace ohfivace vétru OV 62 z hlediska ochrany ovzdusi.
a) Stacionarni zdroj bude splfiovat garantované koncentrace TZL — 10 mg/m?3, SO, —
200 mg/m3, NOx — 100 mg/m? a CO 100 mg/m? (vztazné podminky A, 3 % kysliku).
Mnozstvi emisi TZL bude zjiStovano bilanénim vypocdtem dle rozhodnuti &j: MSK
88163/2006 ze dne 29. 5. 2006.
Podminky budou pInény v prabéhu dalSiho obdobi.

4.2.1.3. Vyvoj produkce emisi
Tabulka 77 - Meziroéni zména emisi —- TRINECKE ZELEZARNY, a.s. — vyroba surového zeleza

PInéni
e . Meziro¢ni zména emisi Emisni strop [ emisniho
Znecistujici K Emise
latka o stropu
2018 /2019 2019 v roce 2019
t/rok t/rok % t/rok -
2007 732,1
2008 511,7
TZL 2009 2754 -8,4 -11,5
2010 625,4
2011 361,5
2012 328,0
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2013 332,7
2014 315,1
2015 207,0
2016 123,0
2017 83,6
2018 73,6
2019 65,2
2007 1985,0
2008 1293,8
2009 1852,1
2010 2040,8
2011 2446,9
2012 2185,4
SO2 2013 2308,3 196,7 8,4 -
2014 2395,9
2015 24222
2016 2325,0
2017 2602,3
2018 2355,1
2019 2551,8
2007 1291,3
2008 705,3
2009 1105,3
2010 1186,7
2011 1192,5
2012 11644
NOXx 2013 1139,5 86,6 5,3
2014 1012,7
2015 1089,1
2016 1283,0
2017 14228
2018 1627,8
2019 1714.,4
2007 61599,8
2008 35802,1
2009 52456,7
2010 55024,3
2011 51965,9
2012 51849,8
Co 2013 51028,1 4361,3 9,1
2014 52284,4
2015 49020,4
2016 53022,2
2017 54616,4
2018 48136,0
2019 52497,3

V porovnani let 2018 a 2019 Ize vypozorovat pokles emisi TZL a to o 8,4 tun za rok, coz je
snizeni 0 11,5%. Narust emisi byl zaznamenan u SO: (0 8,4%), NOx (0 5,3%) a CO (0 9,1 %).

Nasledujici graf uvadi vyobrazeni produkce emisi podniku za poslednich 13 let.
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Obrazek 72 - Vyvoj produkce emisi TRINECKE ZELEZARNY, a.s. — vyroba surového zeleza
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4.2.2. Liberty Ostrava a.s. — zavod 12 — vysoké pece

4.2.2.1. Prijata opatfeni v roce 2019
V roce 2019 byly provedeny dvé zmény integrovaného povoleni:

e Zména C. 42 ze dne 19.12.2018
Tato zména se tyka povoleni k odbéru povrchovych vod a schvaluje upravy
v provoznim fadu zafizeni
e Zména . 43 ze dne 18.3.2019
Tyka se instalace dieselagregatu AD-275, nikoliv hlavniho provozu a rozhodujici
technologie znecistovani ovzdusi

4.2.2.2. Vyvoj produkce emisi
Tabulka 78 - Meziro&ni zména emisi — Liberty Ostrava a.s. — zavod 12—vysoké pece
PInéni
Zneéistuiici : Meziro¢ni zména emisi Emisni strop [ emisniho
] Emise
latka rok stropu
2018 /2019 2019 v roce 2019
t/rok t/rok % t/rok -
2007 1288,9
2008 946,2
2009 781,7
2010 811,8
TZL 2011 496,8 -30,2 -20,1 - -
2012 411,4
2013 466,4
2014 451,5
2015 335,3
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2016 144.0
2017 1123
2018 150,2
2019 120,0
2007 33487
2008 1726,8
2009 857,0
2010 1105,6
2011 1992,2
2012 1794,5

S0O» 2013 1348,7 -231,3 -8,3 -
2014 18134
2015 1236,3
2016 2185,7
2017 2048,8
2018 2777,0
2019 25457
2007 1272,9
2008 1054,3
2009 720,7
2010 875,5
2011 971,8
2012 963,3

NOx 2013 1501,6 106,7 8,2 -
2014 1148,8
2015 1103,9
2016 1185,6
2017 1124,9
2018 1301,2
2019 1407,9
2007 48950,9
2008 38833,3
2009 23906,1
2010 29859,4
2011 33777,5
2012 33126,3

Cco 2013 39739,2 822,7 14,1 .
2014 40899,9
2015 38505,5
2016 44.962.3
2017 36594,5
2018 5851,3
2019 6674,0

V porovnani let 2018 a 2019 Ize vypozorovat pokles emisi TZL a to o 30,2 tun za rok, coz je
snizeni 0 20,1% a také pokles emisi SO, 0 8,3%. NarUst emisi byl zaznamenan u NO, (0 8,2%)

a CO (0 14,1 %).

Nasledujici graf uvadi vyobrazeni produkce emisi podniku za poslednich 13 let.
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Obrazek 73 - Vyvoj produkce emisi Liberty Ostrava a.s. — zavod 12 — vysoké pece
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4.2.3. TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spole¢nosti

4.2.3.

1. Prijata opatieni v roce 2019

V roce 2019 byly provedeny dvé zmény integrovaného povoleni:

Zména C. 28 ze dne 17.6.2019

Zména spociva ve zprovoznéni technologie denitrifikace na kotlich K8, K9, K10
metodou SNCR (DeNOx) za sou¢asného zahajeni provozu technologie odsifeni spalin.
V ramci této zmény doslo k Upravé emisnich limitd do nasledujici podoby:

Emisni zdroi Latka nebo Emisni limity Vztazné
) ukazatel (mg/m?) podminky
TZL 20
009 Kotel K9 NO. 200 A
010 Kotel K 10 o 250

Zmeéna €. 29 ze dne 20.12.2019

Zména se tyka vymény emisnich stropu v souladu s § 37 odst. 2 zakona €. 201/2012
Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjSich predpisu.

Hodnota emisniho stropu SO, byla snizena pro rok 2019 o 30 tun, v souladu s § 37
odst. 2 zakona €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjSich predpisu.
Snizeni emisniho stropu pro zafizeni je platné pouze za jejich sou¢asného zvySeni o
tutéZ hodnotu u zafizeni ,Elektrarna Trebovice* spole¢nosti Veolia Energie CR, a.s.

Emisni stropy pro rok 2019 pak vypadaji nasledovné.
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Tabulka 79 - Emisni stropy pro zdroj TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spoleénosti

Celkové rocni emise
Znecist'ujici latka Rok 2019
TZL 127
SOz 1979
NOx 1794

4.2.3.2. Vyvoj produkce emisi a plnéni emisnich stropu
Nasledujici tabulka uvadi vyvoj produkce emisi tohoto zdroje a zaroven vyhodnoceni pinéni
emisnich stropl za rok 2019.

Tabulka 80 - Meziro¢ni zména emisi a plnéni stropu — TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna
spole¢nosti

Meziro¢ni zména PInéni
e Emise emisi Emisni strop | emisniho
Znecistujici latka rok stropu
2018 /2019 2019 v roce 2019
t/rok t/rok % t/rok -
2007 159,4
2008 1247
2009 93,6
2010 116,0
2011 94,2
2012 87,8
TZL 2013 80,4 -14,3 -35,6 127 ANO
2014 84,3
2015 47,1
2016 59,1
2017 40,5
2018 40,3
2019 26,0
2007 5396,0
2008 4056,6
2009 3526,5
2010 3524,5
2011 3515,6
2012 3365,0
SO2 2013 2915,0 -675,1 -30,5 1979 ANO
2014 2982,9
2015 2802,3
2016 27947
2017 2406,6
2018 22140
2019 1538,9
2007 3183,9
2008 3137,9
NOx 2009 2611,0 -403,3 -31,2 1794 ANO
2010 2852,6
2011 2745,4
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2012 24512
2013 2106,3
2014 20334
2015 19014
2016 1854,3
2017 1524,2
2018 12914
2019 888,1
2007 273,8
2008 287,2
2009 315,6
2010 239,9
2011 238,1
2012 256,6

Cco 2013 245.9 40,7 14,6 - -
2014 269,7
2015 254.,6
2016 2277
2017 253,2
2018 279,0
2019 319,7

V porovnani let 2018 a 2019 Ize vypozorovat pokles emisi TZL a to o 14,3 tun za rok, coz je
snizeni o 35,6%, dale také pokles emisi SO, 0 30,5% a pokles emisi NOx 0 31,2 %. Narust
emisi byl zaznamenan u CO (o0 14,6%).

Nasledujici graf uvadi vyobrazeni produkce emisi podniku za poslednich 13 let.
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Obrazek 74 - Vyvoj produkce emisi TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spole€nosti
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4.2.4. Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Tfebovice

4.2.4.1. Prijata opatreni v roce 2019
V roce 2019 byly provedeny dvé zmény integrovaného povoleni:

e Zména C. 26 ze dne 19.6.2019
Zména se tyka upravy emisnich limitd pro kotel K13 a NOx a to na ¢asové omezené

obdobi 1. 8. 2019 az 30. 6. 2020. Dale se zména tykala odpadnich vod a jejich
monitoringu.

e Zména ¢. 27 ze dne 20.12.2019

Zména se tyka vymeény emisnich stropu v souladu s § 37 odst. 2 zakona €. 201/2012
Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjSich predpisu.

Hodnota emisniho stropu SO2 navySena pro rok 2019 o 30 tun, v souladu s § 37 odst.
2 zakona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjSich pfedpist. NavySeni
emisniho stropu pro zafizeni je platné pouze za jeho soucasného sniZzeni o tutéz
hodnotu u zafizeni ,Zavod 4 - Energetika“ spoleénosti TAMEH Czech s.r.0. Emisni
stropy pro rok 2019 pak vypadaji nasledovné.

Tabulka 81 - Emisni stropy pro zdroj Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Tiebovice

Celkové rocni emise
Znecistujici latka Rok 2019
TZL 122,2
SO2 1 258,76
NOx 1 540,83
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4.2.4.2. Vyvoj produkce emisi a plnéni emisnich stropt

Nasledujici pfehled uvadi vyvoj emisi tohoto zdroje v uplynulych letech (2007 az 2019).

Tabulka 82 - Meziroéni zmé&na emisi a plnéni emisniho stropu — Veolia Energie CR, a.s. -
Elektrarna Tfebovice

Meziroéni zména Plnéni
e Emise emisi Emisni strop | emisniho
Znedistujici latka rok stropu
2018 /2019 2019 v roce 2019
t/rok t/rok % t/rok -
2007 124,6
2008 120
2009 106,5
2010 109,4
2011 92,9
2012 85,2
TZL 2013 117,3 -19,9 -48,8 122,2 ANO
2014 116,5
2015 107,6
2016 74,0
2017 62,4
2018 40,7
2019 20,8
2007 4097,5
2008 3782,6
2009 4037,7
2010 3485,3
2011 3295,1
2012 3310,7
SO2 2013 3272,1 -125,2 9,1 1258,76 ANO
2014 3303,7
2015 3000,9
2016 2252,1
2017 1940,6
2018 1381,6
2019 1256,4
2007 3807,2
2008 3376,9
2009 3311,6
2010 3198,3
2011 28729
2012 2981,7
NOx 2013 3028,6 -424,3 -32,8 1540,8 ANO
2014 3019,4
2015 2878,5
2016 25934
2017 2053,3
2018 1292,4
2019 868,1
2007 83,6
CO 2008 88,4 -35,1 -22,4 - -
2009 86,2
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2010 117,8
2011 84,2

2012 85,9

2013 93,3

2014 102,5
2015 113,3
2016 118,6
2017 118,2
2018 156,6
2019 1215

V porovnani let 2018 a 2019 Ize vypozorovat pokles emisi TZL a to o 19,9 tun za rok, coz je
snizeni o 48,8%, dale také pokles emisi SO, o0 9,1%, pokles emisi NO, 0 32,8 % a pokles

emisi CO (0 22,4%).

Nasledujici graf uvadi vyobrazeni produkce emisi podniku za poslednich 13 let.

Obrazek 75 - Vyvoj produkce emisi zdroje Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice
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4.2.5. ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy teplarny a tepelna energetika
Podnik jako celek se sklada ze dvou teplaren. Jedna se o teplarnu E2 a teplarnu E3.

K1, K2, K3, K4

K11, K12, NK14

Teplarna E2:
Teplarna E3:

4.2.5.1. Prijata opatfeni v roce 2019 — tepldarna E2
V roce 2019 nebyly provedeny Zadné zmény integrovaného povoleni.

4.2.5.2. Prijata opatfeni v roce 2019 — tepldrna E3
V roce 2019 byla provedena jedna zména integrovaného povoleni:

e Zména €. 16 ze dne 13.3.2019

Tato zména se tyka stanoveni podminek provedeni spalovaci zkouSky pfi spalovani
zakladniho paliva s pfimési nékolika druht certifikovanych vyrobkul a to na kotli NK14:
i. ,Juhé alternativni palivo TAP“ — certifikovany vyrobek, homogenizovana smés
spalitelnych vytfidénych sloZzek komunalniho odpadu. Vyrobce SUEZ Vyuziti zdroju
a.s.

ii. ,Palivo TAP*“ — certifikovany vyrobek, suSené a granulované Cdistirenské kaly.
Vyrobce SUEZ Vyuziti zdroja a.s.

4.2.5.3. Vyvoj produkce emisi a pInéni emisnich stropu

Tabulka 83 - Mezironi zmé&na emisi a pInéni emisniho stropu - ENERGETIKA TRINEC a.s.
- provozy teplarny a tepelna energetika

PInéni
Znegistujici Emise Meziro¢ni zména emisi Emisni strop [ emisniho
latka rok souctovy stropu
2018 /2019 2019 v roce 2019
t/rok t/rok % t/rok -
2007 74,2
2008 81,0
2009 68,1
2010 68,4
2011 48,1
2012 40,1
TZL 2013 50,4 0,3 1,3 - -
2014 49,8
2015 43,3
2016 25,2
2017 22,6
2018 22,6
2019 22,9
2007 1598,3
2008 1501,3
2009 1443,4
2010 1537,2
2011 1329,6
SO2 2012 1317,1 19,1 2,9 655,68
2013 1322,4
2014 1449,7
2015 1146,5
2016 678,6
2017 781,4
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2018 657,1
2019 676,2*
2007 782,2
2008 697,3
2009 739,5
2010 753,7
2011 714,0
2012 710,9
NOx 2013 716,9 9,0 1,9 805,84 ANO
2014 792,2
2015 669,0
2016 368,6
2017 496,5
2018 482,3
2019 491,3
2007 242,6
2008 229,3
2009 206,0
2010 211,2
2011 222,2
2012 205,7
Cco 2013 206,7 23,0 18,9 - -
2014 224,1
2015 244.9
2016 2475
2017 171,8
2018 122,1
2019 145,1

* - emisni strop pro SO, je stanoven pouze pro teplarnu E3 (K11, K12 a NK14) a to na v tabulce
uvedené urovni. Emise SO, jsou uvedeny souctové za obé teplarny. Emise teplarny E3 jsou
z celkové sumy 676,2 tun/rok na urovni 512,83 tun/rok. Emisni strop pro teplarnu E3 na urovni

676,2 tun/rok je tedy pinén.

V porovnani let 2018 a 2019 Ize vypozorovat mirny narlst emisi vSech Skodlivin a to v tomto

rozsahu:

Nartst emisi TZL 0 1,3 %
Narlst emisi SO, 02,9 %
Narust emisi NOx 0 1,9 %
Narlst emisi CO 0 18,9 %

Nasledujici graf uvadi vyobrazeni produkce emisi podniku za poslednich 13 let.
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Obrazek 76 - Vyvoj produkce emisi zdroje ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy teplarny a

tepelna energetika
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4.2.6. Lenzing Biocel Paskov a.s.

4.2.6.1. Prijata opatreni v roce 2019
V roce 2019 nedoslo k Zadné zméné integrovaného povoleni.

Od 1. 1. 2013 plati pro zdroje znecidtovani ovzdusi ,Kotel K2%, ,Kotel K3, ,Regeneralni
kotel RK1“, ,Regeneracni kotel RK2“, ,Karovy kotel®, ,Primyslova plynova pec Lurgi EPP“ a
»o0dny kotel“ souhrnny emisni strop pro TZL ve vysi 45 t/rok.

4.2.6.2.

Vyvoj produkce emisi a plnéni emisnich stropt

Tabulka 84 - Meziro¢ni zména emisi a plnéni emisniho stropu — Lenzing Biocel Paskov a.s.

PInéni
Znegistujici Emise Meziro¢ni zména emisi Emisni strop [ emisniho
latka rok stropu
2018/2019 2019 v roce 2019
t/rok t/rok % t/rok -
2007 36,3
2008 48,3
2009 41,7
2010 36,2
2011 34,3
2012 25,7
TZL 2013 30,0 -2,7 -17,5 45 ANO
2014 32,5
2015 31,9
2016 25,9
2017 23,2
2018 15,7
2019 13,0
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2007 4742
2008 377,9
2009 4471
2010 4846
2011 4343
2012 509,8
SO2 2013 338,8 -29,5 -9,3 -
2014 269,2
2015 367,5
2016 389,4
2017 306,7
2018 318,6
2019 289,1
2007 790,2
2008 849,9
2009 946,7
2010 950,8
2011 901,6
2012 764,2
NOx 2013 511,6 33,4 4,9 -
2014 572,5
2015 648,4
2016 735,3
2017 710,4
2018 683,5
2019 716,9
2007 150,1
2008 252,2
2009 75,5
2010 190,8
2011 228,3
2012 118,3
Co 2013 149,7 -24,2 -20,2 -
2014 106,4
2015 225,4
2016 113,2
2017 138,5
2018 119,9
2019 95,7

V porovnani let 2018 a 2019 Ize vypozorovat pokles emisi TZL a to o 2,7 tun za rok, coz je
snizeni 0 17,5 %, dale také pokles emisi SOz 0 9,3 %, pokles emisi CO 0 20,2 %. U emisi NOx
byl zaznamenan nardst o0 4,9 %.

Nasledujici graf uvadi vyobrazeni produkce emisi podniku za poslednich 13 let.
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Obrazek 77 - Vyvoj produkce emisi zdroje - Lenzing Biocel Paskov a.s.
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4.2.7. Elektrarna Détmarovice

4.2.7.1. Prijata opatreni v roce 2019
V roce 2019 byly provedeny dvé zmény integrovaného povoleni:

e Zména €. 23 ze dne 25.7.2019

Tato zména se tyka stanoveni podminek provedeni spalovaci zkoudky s pFfimési
suchych Cistirenskych kal.

Pfedmétem zaméru je provedeni spalovaci zkouSky s pfimési suchych Cistirenskych
kalti (dale ,SCK®) na jednom z kotld vyrobniho zafizeni v hmotnostnim poméru SCK k
¢ernému uhli 5% ku 95%. Zkouska bude probihat po dobu cca 36 hodin a celkem bude
spaleno cca 150 t celkového mnozstvi SCK v ramci celkového objemu palivové smési
cca 3000 t. Pfi spalovaci zkouSce bude pouzito zakladni palivo kotle v kvalité
(vyhfevnost, sira, popelovina) b&Zné pro normalni provoz kotle.

e Zména €. 24 ze dne 13.11.2019

Zména se tyka definitivniho zruSeni kotle K1 a nové uvedené specifikace kotli K2-K4.

- ,Provoz kotle K1 je k 31. 12. 2019 trvale ukoncen.®

- ,Na kotlich K2 — K4 je instalovan nizkoemisni spalovaci systém DENOXx
(nizkoemisni hofaky a trysky dohofivaciho vzduchu). Na kotlich K3 a K4 je
instalovana technologie selektivni katalytické redukce emisi oxidi dusiku (SCR),
ktera probiha v externich reaktorech pomoci vstfikovani ¢pavkové vody (NH4OH).
Soucasti kotli K2 — K4 jsou elektrostatické odluovace tuhych znecistujicich latek
(TZL), a to 12 ks elektrostatickych odluGovacl typu Lurgi pro kazdy kotel. Pro
snizeni emisi SO2 jsou instalovany dvé odsifovaci linky (absorbéry), z nichz kazda
je kapacitné uréena pro dva kotle. Odsifeni probihd metodou mokré vapencové
vypirky.
0Od 1. 1. 2020 jsou nadale kotle K2 — K4 stacionarnimi zdroji, uvedenymi pod kédem
1.1. pfilohy &. 2 zakona €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdu$i (dale jen ,zakon &.
201/2012 Sb.“), jejichz jmenovité tepelné pfikony se v souladu s § 4 odst. 7 a 8
zdkona €. 201/2012 Sb. scitaji.
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4.2.7.2. Vyvoj produkce emisi a plnéni emisnich stropu

Nasledujici pfehled uvadi vyvoj emisi tohoto zdroje v uplynulych letech (2007 az 2019).

Tabulka 85 - Meziro&ni zména emisi a plnéni emisniho stropu — Elektrarna Détmarovice

Meziroéni zména Plnéni
e Emise emisi Emisni strop | emisniho
Znecistujici latka rok stropu
2018 /2019 2019 v roce 2019
t/rok t/rok % t/rok =
2007 188,9
2008 61,9
2009 40,2
2010 82,6
2011 90,6
2012 63,3
TZL 2013 99,5 -48,3 77,2 - -
2014 86,4
2015 103,1
2016 99,7
2017 90,3
2018 62,6
2019 14,3
2007 3597,2
2008 14442
2009 1275,6
2010 1818,7
2011 1683,1
2012 1010,0
SOz 2013 1456,3 -622,6 -66,5 1896,48 ANO
2014 1137,2
2015 1746,1
2016 1355,3
2017 1492,0
2018 936,3
2019 313,7
2007 4534,5
2008 2692,6
2009 2381,6
2010 3498,2
2011 3333,0
2012 2494.,7
NOx 2013 2964,2 -785,1 -65,2 2098,55 ANO
2014 2787,6
2015 27132
2016 2314,8
2017 1597,5
2018 1205,0
2019 419,9
2007 204,4
co 2008 1187 -42,1 -67.3 - -
2009 119,7
2010 151,0
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2011 171,8
2012 129,3
2013 108,3
2014 95,0
2015 112,0
2016 104,8
2017 76,8
2018 62,5
2019 20,4

V porovnani let 2018 a 2019 Ize vypozorovat pokles emisi vdech Skodlivin. Pokles emisi TZL
0 48,3 tun za rok, coz je snizeni o 77,2%, dale také pokles emisi SO, 0 66,5%, pokles emisi
NOy 0 65,2 % a pokles emisi CO 0 67,3%.

Nasledujici graf uvadi vyobrazeni produkce emisi podniku za poslednich 13 let.

Obrazek 78 - Vyvoj produkce emisi podniku Elektrarna Détmarovice
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4.2.8. Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Pfivoz

4.2.8.1. Prijata opatfeni v roce 2019
V roce 2019 byla provedena jedna zména integrovaného povoleni:

e Zména €. 15 ze dne 16.5.2019
Zmeéna se tyka hospodareni s odpady.

4.2.8.2. Vyvoj produkce emisi

Nasledujici pfehled uvadi vyvoj emisi tohoto zdroje v uplynulych letech (2017 az 2019).
Protoze se tento zdroj dostal mezi TOP zdroje az v roce 2018, neni k dispozici cela historie
emisi tohoto zdroje jako u ostatnich zdroju.

To, Ze se zdroj dostal mezi TOP zdroje v MSK neni zplsobeno jeho zvySenymi emisemi, ale
spiSe poklesem emisi na ostatnich zdrojich.

Tabulka 86 - Meziroéni zména emisi — Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Pfivoz

PInéni
Znegistujici Emise Meziro¢ni zména emisi Emisni strop | emisniho
latka rok stropu
2018 /2019 2019 v roce 2019
t/rok t/rok % t/rok -
2017 11,6
TZL 2018 10,5 0,0 0,0 15,0 ANO
2019 10,5
2017 329,2
SOz 2018 318,0 -7,7 -2,4 375,0 ANO
2019 310,3
2017 319,5
NOx 2018 295,1 -0,6 -0,2 334,0 ANO
2019 294,5
2017 25,9
Co 2018 23,6 1,0 4,2
2019 24,6

V porovnani let 2018 a 2019 Ize vypozorovat pokles emisi SO o 7,7 tun za rok, coz je snizeni
0 2,4%, dale také pokles emisi NOy 0 0,2 %. Emise TZL zustaly beze zmény. U emisi CO je
identifikovan narust o 4,2%.

4.2.9. Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna CSA

4.2.9.1. Prijata opatreni v roce 2019
V roce 2019 byla provedena jedna zména integrovaného povoleni:

e Zména ¢. 12 ze dne 29.11.2019
Zména je formalni a tyka se pfidéleni Cisla.

4.2.9.2. Vyvoj produkce emisi a plnéni emisnich stropu
Nasledujici pfehled uvadi vyvoj emisi tohoto zdroje v uplynulych letech (2007 az 2019).
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Tabulka 87 - Meziro&ni zména emisi a plnéni stropu - Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna CSA

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

PInéni
Znegistujici Emise Meziro¢ni zména emisi Emisni strop | emisniho
latka rok stropu
2018 /2019 2019 v roce 2019
t/rok t/rok % t/rok -
2007 13,0
2008 10,7
2009 10,2
2010 9,0
2011 9,1
2012 6,7
TZL 2013 7.1 -0,1 -1,5 22 ANO
2014 3,5
2015 5,0
2016 5,8
2017 5,6
2018 5,5
2019 5,4
2007 739,3
2008 608,6
2009 665,6
2010 685,0
2011 691,2
2012 662,7
SOz 2013 716,9 -39,3 -8,7 800 ANO
2014 518,0
2015 459,6
2016 434,6
2017 526,3
2018 4497
2019 410,4
2007 359,3
2008 310,0
2009 314,7
2010 349,1
2011 342,7
2012 335,2
NOx 2013 344,1 -28,6 -12,9 360 ANO
2014 224.6
2015 222,4
2016 209,0
2017 224.6
2018 2217
2019 193,1
2007 130,9
2008 98,7
co 2009 87,8 -5,9 -12,0 - -
2010 88,2
2011 73,9
2012 78,7
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2013 86,1
2014 63,7
2015 49,3
2016 47,0
2017 47,8
2018 48,8
2019 42,9

V porovnani let 2018 a 2019 Ize vypozorovat pokles emisi viech Skodlivin. Pokles emisi TZL
0 0,1 tunu za rok, coz je snizeni o 1,5 %, dale také pokles emisi SO, 0 8,7 %, pokles emisi
NOx 0 12,9 % a pokles emisi CO o0 12 %.

4.2.10. Liberty Ostrava a.s. - zavod 13 — Ocelarna

4.2.10.1. Prijata opatreni v roce 2019
V roce 2019 byla provedena jedna zména integrovaného povoleni:
e Zména €. 26 ze dne 16.10.2019
Jedna se o formaini zmény.

4.2.10.2. Vyvoj produkce emisitohoto zdroje
Nasledujici pfehled uvadi vyvoj emisi tohoto zdroje v uplynulych letech (2007 az 2019).

Tabulka 88 - Meziro¢ni zména emisi - ArcelorMittal Ostrava a.s. - zavod 13 — Ocelarna

PInéni
. Meziro¢ni zména emisi | Emisni strop [ emisniho
Zneéistujici latka rok Emise
stropu
2018 /2019 2019 v roce 2019
t/rok t/rok % t/rok -
2007 148,5
2008 210,4
2009 42,0
2010 83,6
2011 78,6
2012 86,0
TZL 2013 126,6 -51,0 -30,0 - -
2014 117,7
2015 145,6
2016 218,6
2017 161,0
2018 169,6
2019 118,6
2007 117,7
2008 130,0
2009 90,1
2010 28,5
2011 139,0
SO 2012 144,1 -52,3 -60,4 - -
2013 96,7
2014 37,9
2015 27,9
2016 27,4
2017 49,7
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2018 86,6
2019 34,3
2007 708,1
2008 876,4
2009 4421
2010 795,0
2011 456,4
2012 589,9
NOx 2013 621,4 -330,0 -48,0 y -
2014 7155
2015 686,3
2016 1087,2
2017 486,8
2018 687,9
2019 357,9
2007 23270,1
2008 18746,8
2009 11833,2
2010 14930,1
2011 149164
2012 123334
co 2013 131277 -10,9 -17,0 - -
2014 64,0
2015 68,6
2016 80,7
2017 65,5
2018 63,9
2019 53,0

V porovnani let 2018 a 2019 Ize vypozorovat pokles emisi vSech Skodlivin. Pokles emisi TZL
0 51 tun za rok, coz je snizeni 0 30 %, dale také pokles emisi SO, 0 60,4 %, pokles emisi NOy
0 48,0 % a pokles emisi CO 0 17,0 %.
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Obrazek 79 - Vyvoj produkce emisi - ArcelorMittal Ostrava a.s. - zavod 13 — Ocelarna

Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019 :
5. Vyhodnoceni indikatoru plnéni aktualnich
programu zlepSovani kvality ovzdusi

Moravskoslezsky kraj ma v sou¢asné dobé zpracovany dva strategické dokumenty ve vztahu
ke kvalité ovzdusi. Jedna se o tyto dokumenty:

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZDUSI
AGLOMERACE OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK-MISTEK - CZ08A
DUBEN, 2016

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZDUSI
ZONA MORAVSKOSLEZSKO - Cz08zZ
DUBEN, 2016

V nasledujicich kapitolach je provedeno vyhodnoceni indikatord plnéni téchto programu, které
jsou v kazdém programu stanoveny.

5.1. Vymezeni a popis aglomerace CZ08A Ostrava/Karvina/F-M a
zony Moravskoslezsko

5.1.1. ZONA MORAVSKOSLEZSKO - CZ08Z

Clenéni na zény a aglomerace vychazi z pfilohy &. 3 k zakonu o ochrané ovzdusi. Zéna CZ08Z
Moravskoslezsko je tvofena uzemim okres(l Bruntal, Novy Ji¢in a Opava a spolu s aglomeraci
CZO08A tvofi Moravskoslezsky kraij.

Zona CZ08Z Moravskoslezsko sousedi na severu a severovychodé s Polskem, na zapadé a
jihu s Olomouckym a Zlinskym krajem a na vychodé sousedi v ramci Moravskoslezského kraje
s okresy Ostrava a Frydek-Mistek.

5.1.2. AGLOMERACE OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK-MISTEK - CZ08A

Clenéni na zény a aglomerace vychazi z Pfilohy &. 3 k zakonu o ochrané ovzdusi. Aglomerace
CZO08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek je tvofena okresy Frydek-Mistek, Karvind a Ostrava-
mésto.

5.1.3. Zakladni udaje
Tabulka 89 - Zakladni udaje obou oblasti

AGLOMERACE
Charakteristika ZONA MORAVSKOSLEZSKO OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK-
MISTEK
Kéd Cz08Z CZ08A
Rozloha 3530,8 km? 1 896,2 km?
Pocet obyvatel 424912 801 690
Hustota obyvatel 120 obyvatel/km? 423 obyvatel/km?
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

5.1.4. Clenéni CR na zény a aglomerace

Obrazek 80 - Clenéni CR na zény a aglomerace
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Zdroj: CHMU
5.2. AGLOMERACE OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK - MISTEK - CZ08A

5.2.1. Stanoveni cile Programu zlepSovani kvality ovzdusi

Cilem PZKO je do roku 2020 dosahnout na celém uUzemi aglomerace CZO08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek spinéni imisnich limitd danych zakonem o ochrané ovzdusi v
pfiloze €. 1 v bodé 1 az 3.

Cil programu je stanoven tak, aby do roku 2020:

o doslo ke snizeni koncentraci znecistujicich latek v ovzdusi, aby kvalita ovzdusi byla
zlepSena tam, kde jsou imisni limity na Uzemi aglomerace CZO08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek pfekracovany,

e byla kvalita ovzdus$i udrZzena a zlepSovana také tam, kde jsou sou¢asné koncentrace
znecistujicich latek pod hodnotami imisnich limitu.

5.2.2. Re$ené zneéistujici latky
Z analyzy kvality ovzduSi vyplyvaji nasledujici feSené znecistujici latky:
e suspendované Castice:

PMio: Dochazi k prekracovani imisniho limitu pro 24hodinové koncentrace,
v nedavné dobé dochazelo k pfekracovani ro¢niho imisniho limitu.

PM_s: Dochazi k pfekracovani ro¢niho imisniho limitu.
e benzo(a)pyren: Dochazi k pfekracovani ro€niho imisniho limitu.

Ostatni znecistujici latky nejsou jiz delSi Casové obdobi prekracovany a nelze divodné
predpokladat, Ze by k pfekro&eni mélo v budoucnu dojit.

NO,, arsen a benzen jsou timto PZKO feSeny nepfimo predevSim skrze dopravni opatfeni a
skrze opatfeni na spalovacich zdrojich do 300 kW.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

5.2.3. Indikatory a monitorovani implementace Programu

Planované zlep$eni kvality ovzduSi bude zhodnoceno pomoci nasledujicich indikatora,
platnych pro celé uzemi aglomerace CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek, které se vztahuji
k prekraCovani imisnich limitd pro Skodliviny a s tim souvisejici expozici obyvatelstva.
Indikatory byly stanoveny nasledovné:

a) plocha uzemi aglomerace CZ08A s pfekrocenym imisnim limitem (v %) pro ro¢ni imisni
limit pro PMyy,

b) plocha uzemi aglomerace CZ08A s pfekroCenym imisnim limitem (v %) pro denni imisni
limit pro PMy,

C) plocha uzemi aglomerace CZ08A s piekroCenym imisnim limitem (v %) pro PMzs,

d) plocha uUzemi aglomerace CZ08A s piekroCenym imisnim limitem (v %) pro
benzo(a)pyren,

e) plocha uzemi aglomerace CZ08A s pifekroCenym imisnim limitem (v %) pro benzen,

f) plocha uzemi aglomerace CZ08A s piekroCenym imisnim limitem (v %) pro arsen

Q) plocha uzemi aglomerace CZ08A s prekr. rocnim imisnim limitem (v %) pro NO-

h) dodrzeni emisnich stropd stanovenych pro skupiny vyjmenovanych stacionarnich
zdroju

i) dodrzeni emisnich stropl stanovenych pro silniéni dopravu

) plocha uzemi aglomerace CZ08A s piekro¢enym imisnim limitem (v %) ostatnich

znecistujicich latek, které nejsou programem feSeny a u kterych jsou dle analyzy
programu imisni limity dodrzovany

Indikatory a) — g) a indikator j) budou vyhodnocovany MZP kazdoroéné na zakladé aktualné
platnych map klouzavych pétiletych prdméri namérenych koncentraci znecistujicich latek,
které konstruuje CHMU. Indikator a) — g) a indikator j) bude povaZzovan za splnény, pokud
plocha uzemi aglomerace CZ08A s pifekroenym imisnim limitem bude rovna 0 %. Indikator j)
je stanoven s ohledem na ostatni znedistujici latky, které doposud nejsou plosSné
prekraCovany, ale které je nutné rovnéz sledovat s ohledem na cile programu (tj. udrzeni dobré
kvality ovzdusi).

Indikator h) a i) bude povazovan za splnény, pokud bude hodnota emisi PMio ze silniéni
dopravy ze zastavéného uUzemi dané obce, resp. z vyjmenovanych skupin stacionarnich
zdroja, kterym byl emisni strop stanoven, v roce 2020 rovna nebo nizSi hodnoté daného
emisniho stropu. Indikator h) a i) bude vyhodnocovan kazdoro¢né.

Kazdoro¢ni zhodnoceni indikatord a plnéni Programu bude uvefejnéno na internetovych
strankach MZP.

Pro Fizeni implementace a vyhodnocovani stavu plnéni Programem stanovenych cild a
opatfeni bude zfizen implementaéni vybor Programu. Cleny budou z&stupci kompetentnich
organl na urovni obci, kraje a statu, ktefi jsou odpovédni za realizaci Programem stanovenych
opatfeni. Implementaéni vybor Programu bude fidit a svolavat MZP.

5.2.4. Vyhodnoceni pInéni indikatora - AGLOMERACE OV/KI/FM

5.2.4.1. Indikator a) az g) a indikator j) — plochy uzemi aglomerace s pfekro¢enymi imisnimi
limity
Nasledujici prehled uvadi plnéni vy$e popsanych indikatort pro plochu aglomerace. Jedna se
o data vychazejici z pétiletych priméru, které konstruuje CHMU a zde jsou pouzita data
z pétiletych prdméra za rok 2015 az 2019. Pro porovnani je provedeno totéz za obdobi 2014
az 2018. Jedna se o prumérna data vzdy za uplynulych pét let a vysledky tedy neni mozné
porovnavat s vymezenim oblasti se zhor8enou kvalitou ovzdusi (OZKO), které predstavuji
ro¢ni hodnoty.
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Tabulka 90 — Plocha uzemi aglomerace s pirekroéenymi imisnimi limity

Aglomerace OV/KI/FM Splnéni indikatoru
Indikator - Skodlivina Pétileti -
% plochy ANO/NE
2014 az 2018 1,57 NE
a)
v . 2015 az 2019 0,05 ** NE
PMso — ro¢ni koncentrace
Zména -1,51 Zmenseni plochy 0 1,5 %
2014 az 2018 60,16 NE
b) , 2015 az 2019 49,37 NE
PM1o — denni koncentrace
Zména -10,79 Zmenseni plochy o0 10,8 %
2014 az 2018 35,86 NE
c) .,
v . 2015 az 2019 21,62 NE
PMy_,5 — rocni koncentrace
Zména -14,24 Zmenseni plochy 0 14,2 %
2014 az 2018 87,53 NE
d
) . 2015 az 2019 85,23 NE
Benzo(a)pyren - rocni koncentrace
Zména -2,30 ZmenSeni plochy 02,3 %
2014 az 2018 0 ANO
e) L. 2015 a3 2019 0 ANO
Benzen —roc¢ni koncentrace
Zména 0 Beze zmén
2014 az 2018 0 ANO
f
) . 2015 az 2019 0 ANO
Arsen — ro¢ni koncentrace
Zména 0 Beze zmén
2014 az 2018 0 ANO
8) .,
. 2015 az 2019 0 ANO
NO: - ro¢ni koncentrace
Zména 0 Beze zmén
2014 a7 2018 0 ANO
j) .
Y .. 2015 az 2019 0 ANO
Ostatni Skodliviny *
Zména 0 Beze zmén
* V ramci ostatnich Skodlivin bylo na uzemi aglomerace vyhodnoceno plnéni téchto
imisnich limitd:
e Olovo: Imisni limit pro ro¢ni koncentrace na urovni 0,5 pg/m?
e Nikl: Imisni limit pro roCni koncentrace na urovni 20 ng/m?3
e Kadmium: Imisni limit pro ro¢ni koncentrace na urovni 5 ng/m?3
o SO Imisni limit pro denni koncentrace na urovni 125  upg/m3

** - \/ ramci pétiletych pramérd za obdobi 2015 — 2019 dochazi k prekro¢eni hodnoty 40 pug/m?3
v jediném ctverci 1 x 1 km v oblasti Véffiovic. Méfena priimérna rocni koncentrace PMo
koncentrace na stanici imisniho monitoringu ve Véftiovicich v roce 2019 byla 38,1 ug/m?®.
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5.2.4.2. indikator h) - dodrZeni emisnich stropt stanovenych pro skupiny vyjmenovanych
stacionarnich zdroji

V aglomeraci jsou programem stanoveny skupiny stacionarnich zdrojl a jejich emisni stropy.
Jsou pfitom uvadény dvoji typy emisi — kominové (vykazované provozovatelem dle predpis()
a fugitivni (nevykazované, odhadované). PInéni emisnich stropl bylo poprvé hodnoceno za
rok 2015. Emisni stropy jsou trvale plnény, a to jak pro jednotlivé slozky emisniho stropu
(kominové emise a fugitivni emise), tak v celkovém souctu. Nasledujici tabulky proto uvadi
pouze emise vykazované.

Tabulka 91 — Emise v porovnani let 2018 a 2019 — vybrané zdroje — ORP T¥inec (tuny/rok)

Emise Emise
IDPROF | Nazev zdroje TZL TZL
2018 2019
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. — Vyr. surového Zeleza 73,634 65,160
770890571 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Ocelarenska Vyroba 15,275| 17,922
770890611 |Slévarny Tfinec a.s. 2,243 2,688
CELKEM 91,152 85,770

e V programu je uveden pfesny vycet zdroju danych provozovateld, u kterych se emise
nasledné hodnoti. V tabulce uvedené vy3e je soucCet emisi za celou provozovnu, coz
mulze byt hodnota budto stejna nebo vys$Si, tedy v souvislosti s vyhodnocenim
programu na strané bezpecnosti.

e Emisni strop vyhlaseny pro tuto skupinu zdrojii v ORP Tfinec je pro kominové emise
stanoven na 544 tun/rok (pro rok 2020) a je tedy bezpecné pinén jiz v roce 2019 a to
S rezervou pres 84 %.

Tabulka 92 — Emise v porovnani let 2018 a 2019 — vybrané zdroje — ORP Ostrava (tuny/rok)

Emise Emise
IDPROF | Nazev zdroje TZL TZL

2018 2019
714220271 |Liberty Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 150,213 | 119,964
714220281 | Liberty Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelarna 169,622 | 118,645
714070101 |EVRAZ VITKOVICE STEEL, a.s. 3,655 8,771
714070121 | VITKOVICE HEAVY MACHINERY a.s., Zavod 3 1,213 1,410
714070821 | Vitkovické slévarny 2,600 3,011
CELKEM 327,303 | 251,801

e V programu je uveden pfesny vycCet zdroji danych provozovatell, u kterych se emise
nasledné hodnoti. V tabulce uvedené vyse je souCet emisi za celou provozovnu, coz
muze byt hodnota budto stejna nebo vyssi, tedy v souvislosti s vyhodnocenim
programu na strané bezpecnosti.

e Emisni strop vyhlaseny pro tuto skupinu zdroju v ORP Tfinec je pro kominové emise
stanoven na 506 tun/rok (pro rok 2020) a je tedy bezpecné pinén jiz v roce 2019 a to
s rezervou pres 50 %.

Co se tyCe emisnich stropu fugitivnich emisi, pak se da konstatovat, Zze vSichni provozovatelé
plni povinnosti stanovené v povoleni k provozu ve vztahu k fugitivnim (nevykazovanym)
emisnim TZL.

5.2.4.3. indikator i) - dodrZeni emisnich stropt stanovenych pro silni¢ni dopravu

Emisni stropy pro dopravu stanovené pro uzemi vybranych obci na uzemi aglomerace CZ08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek byly zruSeny rozhodnutim Nejvy$Siho spravniho soudu.
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5.3. ZONA MORAVSKOSLEZSKO - Cz08Z

5.3.1. Stanoveni cile Programu zlepsovani kvality ovzdusi

Cilem PZKO je do roku 2020 dosahnout na celém uzemi zény CZ08Z Moravskoslezsko
splnéni imisnich limitd danych zakonem o ochrané ovzdusi v pfiloze ¢. 1 v bodé 1 az 3.

Cil programu je stanoven tak, aby do roku 2020:
e doslo ke sniZeni koncentraci znecistujicich latek v ovzdusi, aby kvalita ovzduSi byla
zlepSena tam, kde jsou imisni limity na Uzemi zény prekraovany,

e byla kvalita ovzdu8i udrZzena a zlepSovana také tam, kde jsou sou¢asné koncentrace
znecistujicich latek pod hodnotami imisnich limita.

5.3.2. Re$ené zneéistujici latky
Z analyzy kvality ovzduSi vyplyvaji nasledujici feSené znedistujici latky:
e suspendované Castice:

PMio: Dochazi k prekracovani imisniho limitu pro 24hodinové koncentrace,
v minulosti dochazelo k pfekracovani ro¢niho imisniho limitu.

PMgzs: V minulosti dochazelo k prekracovani ro¢niho imisniho limitu.
e benzo(a)pyren: Dochazi k pfekracovani roéniho imisniho limitu.

Ostatni znedistujici latky nejsou jiz delSi ¢asové obdobi prekracovany a nelze divodné
predpokladat, Ze by k pfekro&eni mélo v budoucnu dojit.

5.3.3. Indikatory a monitorovani implementace Programu

Planované zlepSeni kvality ovzduSi bude zhodnoceno pomoci nasledujicich indikatord,
platnych pro celé uzemi zény CZ08Z Moravskoslezsko, které se vztahuji k pfekracovani
imisnich limitd pro Skodliviny a s tim souvisejici expozici obyvatelstva. Indikatory byly
stanoveny nasledovné:

a) plocha uzemi zony CZ08Z s pfekroCenym imisnim limitem (v %) pro ro€ni imisni limit
pro PMio,

b) plocha uzemi zény CZ08Z s pfekroCenym imisnim limitem (v %) pro denni imisni limit
pro PMjip,

C) plocha uzemi zény CZ08Z s pfekroCenym imisnim limitem (v %) pro PMzs,

d) plocha uzemi zény CZ08Z s pifekroenym imisnim limitem (v %) pro benzo(a)pyren,

e) dodrzeni emisnich stropl stanovenych pro silni¢ni dopravu

f) plocha uzemi zény CZ08Z s piekroCenym imisnim limitem (v %) ostatnich

znecistujicich latek, které nejsou programem feSeny a u kterych jsou dle analyzy
programu imisni limity dodrzovany

Indikatory a) — d) a indikator f) budou vyhodnocovany MZP kaZzdoro&né na zakladé aktuaing
platnych map klouzavych pétiletych primérd naméfenych koncentraci znecistujicich latek,
které konstruuje CHMU. Indikator a) — d) a indikator f) bude povaZovan za spinény, pokud
plocha uzemi zény CZ08Z s pfekroenym imisnim limitem bude rovna 0 %. Indikator f) je
stanoven s ohledem na ostatni znecistujici latky, které doposud nejsou plosné piekracovany,
ale které je nutné rovnéz sledovat s ohledem na cile programu (tj. udrzeni dobré kvality
ovzdusi).
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Indikator e) bude povaZzovan za splnény, pokud bude hodnota emisi PM1q ze silniéni dopravy
ze zastavéného uzemi dané obce v roce 2020 rovna nebo nizZ$i hodnoté daného emisniho
stropu. Indikator €) bude vyhodnocovan kazdorocné.

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

Kazdoro¢ni zhodnoceni indikatord a plnéni Programu bude uvefejnéno na internetovych
strankach MZP.

Pro Fizeni implementace a vyhodnocovani stavu plnéni Programem stanovenych cild a
opatfeni, bude zfizen implementaéni vybor Programu. Cleny budou zastupci kompetentnich
organl na urovni obci, kraje a statu, ktefi jsou odpovédni za realizaci Programem stanovenych
opatFeni. Implementaéni vybor Programu bude Fidit a svolavat MZP.

5.3.4. Vyhodnoceni pInéni indikatora - ZONA MORAVSKOSLEZSKO

5.3.4.1. Indikator a) az d) a indikator f) — plochy uzemi aglomerace s prekro¢enymi imisnimi
limity
Nasledujici prehled uvadi plnéni vyse popsanych indikatort pro plochu aglomerace. Jedna se
o data vychazejici z pétiletych priméru, které konstruuje CHMU a zde jsou pouzita data
Z pétiletych priméra za rok 2015 az 2019. Pro porovnani je provedeno totéz za obdobi 2014
az 2018. Jedna se o primérna data vzdy za uplynulych pét let a vysledky tedy neni mozné
porovnavat s vymezenim oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdusi (OZKO), které predstavuji
ro¢ni hodnoty.

Tabulka 93 — Plocha uzemi zény Moravskoslezsko s prekroéenymi imisnimi limity

Z6na Moravskoslezsko SpInéni indikatoru
Indikator - Skodlivina Pétileti % plochy ANOJNE
(1)
2014 az 2018 0,0 ANO
a) ‘
. . 2015 az 2019 0,0 ANO
PM1o - ro¢ni koncentrace
Zména 0,0 Beze zmén
2014 az 2018 26,19 NE
b)
, 2015 az 2019 15,97 NE
PM1o — denni koncentrace
Zména -10,23 Zmenseni plochy 0 10,2 %
2014 a7 2018 3,00 NE
<) L
. 2015 az 2019 0,73 NE
PM:,5 — rocni koncentrace
Zména -2,26 Zmenseni plochy 0 2,3 %
2014 az 2018 61,92 NE
d
) v . 2015 az 2019 61,24 NE
Benzo(a)pyren - rocni koncentrace
Zména -0,68 Zmenseni plochy 0 0,7 %
2014 a7 2018 0 ANO
f)
. .. 2015 az 2019 0 ANO
Ostatni Skodliviny *
Zména 0 Beze zmén
* V ramci ostatnich Skodlivin bylo na Uuzemi aglomerace vyhodnoceno pInéni téchto
imisnich limitd:
e Benzen: Imisni limit pro ro&ni koncentrace na urovni 5 ug/m?3
e Arsen: Imisni limit pro ro€ni koncentrace na urovni 6 ng/m3
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o NOgz: Imisni limit pro ro€ni koncentrace na urovni 40 ug/m?3
¢ Olovo: Imisni limit pro ro€ni koncentrace na urovni 0,5 ug/m?3
o Nikl: Imisni limit pro ro&ni koncentrace na urovni 20 ng/m3
e Kadmium: Imisni limit pro ro¢ni koncentrace na urovni 5 ng/m3
o SOg: Imisni limit pro denni koncentrace na urovni 125  pg/md

5.3.4.2. indikator e) - dodrZeni emisnich stropt stanovenych pro silniéni dopravu

Pro vyhodnoceni tohoto indikatoru nebylo v dobé zpracovani zpravy dostatek udaju. Dle tdaji
z CHMU existuji udaje o emisich z dopravy za cely kraj, ovdem pro vyhodnoceni indikatoru by
bylo nutné rozdélit tyto emise az na uroveh obci. Tato data nebyla dostupna, nelze podrobnéji
analyzovat.
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6. Vyhodnoceni emisni a imisni situace v
Moravskoslezskem kraji

Zprava hodnoti stav a vyvoj v kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje. Pro fizeni
kvality ovzduSi je Uzemi Moravskoslezského kraje rozdélené na aglomeraci CZO0O8A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek a zonu CZ08Z Moravskoslezsko. Pro fizeni kvality ovzdusi
jsou Ministerstvem Zivotniho prostfedi zpracovany strategické dokumenty:

e PROGRAM ZLEPSOVANi  KVALITY OVzZDUSI AGLOMERACE
OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK MISTEK - CZO08A,

e PROGRAM ZLEPSOVANi KVALITY OVZDUSI ZONA MORAVSKOSLEZSKO -
CZ08Z.

V ramci zpracovani zpravy byla analyzovana fada vstupnich udaju z databazi poskytnutych
CHMU pripadné KU MSK. V nékterych pfipadech bylo pracovano s piedb&znymi udaiji.
Pfipadna vyssi nejistota u€inénych zavérd je v téchto pfipadech komentovana v pfislusné
pasazi této prace.

6.1. Emise znecist'ujicich latek - zavér

Analyzou dat o emisich znecistujicich latek, uvedenych v této zprave, Ize vyvodit nasledujici
zaveéry:

e V roce 2019 doSlo k nepatrnému navyseni emisi TZL a to o0 0,1 % (cca 5,8 tun/tok).
K mirnému poklesu doslo u zdroju REZZO1 a 2, naopak k mirnému nartstu doslo u
zdroji REZZO3.

e U emisi SO, doslo k vyraznéjSimu snizeni emisi, a to o cca 15,2 % (cca 2400 tun/rok).
K tomuto snizeni doslo zejména na zdrojich REZZO 1 a 2, které se na emisni bilanci
SO, podili nejvyznamnéjSim zpasobem. Vliv ostatnich zdroju je vyrazné nizsi.

e Rovnéz vyznamného sniZzeni emisi bylo dosazeno u NOy, a to téméf o0 12 % (cca 2300
tun/rok). K tomuto snizeni doslo zejména na zdrojich REZZO 1 a 2, které se na emisni
bilanci NOy podili nejvyznamnéjSim zplsobem. Vliv ostatnich zdroja je vyrazné nizsi.

e SniZeni emisi organickych latek bylo vykédzano na urovni 0,03%, tedy prakticky beze
zmeény. Na emisich VOC se nejvy3Si mirou podileji zdroje z kategorie REZZO 3.

¢ Emise amoniaku narostly o 0,05 %, tedy prakticky beze zmén. Dominantni podil zde
maiji zdroje REZZO 3.

Tabulka 94 - Meziro€ni emisni bilance Moravskoslezského kraje

Veli¢ina TZL SOz NOx CoO VOC NHs

Rok 2018 (tun/rok)| 5945,0 | 15755,6 | 19 360,0 | 180 710,5| 26 750,8 | 3 964,4

Rok 2019 (tun/rok)| 5950,8 | 13354,3 [ 17 057,5 |179778,6 | 26 743,6 | 3966,5

Zmeéna (tun/rok) 5,8 -2401,4 -2302,5 -931,9 -7,2 2,1

Zména (%) 0,10 -15,24 -11,89 -0,52 -0,03 0,05

Celkové Ize vyvoj emisi v Moravskoslezském kraji hodnotit pozitivng, jelikoz u hlavnich
znecistujicich latek doSlo v porovnani s pfedchozim rokem 2018 ke snizeni celkovych emisi
znedistujicich latek (s vyjimkou TZL, kde doslo k nevyznamnému navySeni). Tento trend
pokracuje s vyjimkou narlstu v letech 2009/2010 jiz od roku 2008.

160



‘/9 Moravskoslezsky
kraj

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2019

6.2. Imisni zaveér

Vyslovit jednoznaéné imisni zavéry neni tak jednoduché, jako na strané emisi. Je mozné vSak
porovnat relevantni udaje charakterizujici imisni situaci v lokalité MSK — tedy méfené hodnoty
imisnich koncentraci na stanicich imisniho monitoringu.

V nasledujici tabulce jsou uvedeny zmény imisnich koncentraci Skodlivin, u kterych je
stanoven imisni limit pro ochranu zdravi lidi nebo ochranu ekosystému a vegetace. Hodnoty
imisnich koncentraci pfedstavuji pak pramérné hodnoty imisnich koncentraci ze vSech stanic,
na kterych se v obou letech méfeni imisnich koncentraci dané Skodliviny provadélo. Tim je
mozné vylougit vliv zmény lokality méfeni.

Tabulka 95 - Meziro€ni porovnani pramérnych imisi v Moravskoslezském kraji

Roéni pramér imisi Ro¢ni
eexyr et 8 x Zména imisni
Znedist'ujici latka 2018 2019 limit

[ug/m?] | [ug/m® | [ug/m?] [%] [ug/m?]
Castice PM1o 33,3 24,3 9,0 -27,0 40
Castice PMzs 27,3 19,3 -8,0 -29,2 25
Oxid sifigity (SO2) 10,4 7,6 2,7 -26,4 20
Oxid dusigity (NO>) 19,5 16,4 -3,1 -15,9 40
Benzen 2,5 2,0 -0,4 -16,9 5

[ng/m?] | [ng/m?] | [ng/m?] [%] [ng/m?]

Olovo 33,0 12,7 -20,3 -61,5 500
Arsen 1,5 1,4 -0,1 -6,7 6
Kadmium 0,5 0,3 -0,2 -40,0 5
Nikl 2,0 1,5 -0,5 -25,0 20
Benzo(a)pyren 3,6 2,6 -1,0 -28,1 1

Z vySe uvedené tabulky se da konstatovat, Ze imisni situace v Moravskoslezském kraji se
v porovnani let 2018 a 2019 zlepSila a doslo ke snizeni imisni zatéze u vSech sledovanych
Skodlivin.

6.3. Emisné - imisni zaveér

Nasledujici dva grafy uvadi dlouhodobé trendy emisi a imisni na plose MSK a to od roku 2002
do roku 2019. Je zde vidét, Ze emise Skodlivin od roku 2002 do roku 2019 maji dlouhodobé
klesajici charakter. OvSem toto neni vzdy doprovazeno poklesem imisni zatéze.
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Obrazek 81 - Celkové emise Skodlivin do ovzdusi na izemi MSK - dlouhodoby trend
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Obrazek 82 - Imisni situace na tzemi MSK - dlouhodoby trend
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6.4. Zname nejistoty

Pfi provadéni takto rozsahlych bilanci je zapotfebi pfijmout skuteCnost, ze existuje fada
nejasnosti a skuteCnosti, které ovliviiuji vysledné zavéry studie. Mezi tyto nejasnosti patfi
napriklad toto:

¢ Kuvalita ovzdusi je ovliviiovana nejen celkovymi emisnimi toky skodlivin vnasenych do
ovzdusi, ale i rozptylovymi podminkami. Zejména vyskytem stabilniho stavu atmosfeéry,
kdy v oblasti Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek dochazi k hromadéni emisi
v atmosféfe a tim i zvySovani imisnich koncentraci znecistujicich latek.

Ne vzdy pak plati, ze snizeni emisnich toku znecistujicich latek s sebou pfinasi snizeni
imisni zatéze v lokalité. Naopak, pfi Spatnych rozptylovych podminkach se kvalita
ovzduSi mulze Casto zhorSovat i pres klesajici emise. To je popsano v kapitole
dlouhodobych emisné — imisnich vztaht v MSK.

o Na kvalité ovzduSi zejména v Ostravsko-karvinském regionu se podileji také
pFihrani¢ni zdroje z pfilehlé ¢asti Polska, kde se nachazi pomérné rozsahla pramyslova
oblast. Tyto zdroje do bilance MSK nevstupuiji, nicméné zejména pfi pfihodném sméru
vétru mohou ovzdusi v ¢esko-polském pfihrani€i pomérné vyznamné ovliviiovat.

¢ Emise malych zdroju jsou v REZZO 3 vypoditavany na zakladé udaji o zpusobu
vytapéni domacnosti a mohou byt zatizeny nepfesnostmi. V prabéhu let dochazi
k riznym energetickym upravam budov (rodinnych dom) jako napfiklad zateplovani,
vymeéna oken apod., které mohou vysledné emisni toky do okolniho ovzdusi ve svém
disledku snizit. Bilance malych zdroju uréenych pro vytapéni — tzv. ,lokalni topenisté*
— tak mize byt zatizena pomérné velkou nepfesnosti.

Dle dosavadnich zkuSenosti je dale u téchto zdroji mozné, zZe nespaluji pouze paliva
jako hnédé nebo &erné uhli nebo dfevo, ale také jina paliva jako napfiklad odpadni
papir, staré papirové obaly, zahradni odpad. Emise Skodlivin pfi spalovani téchto
»paliv mohou byt nékolikanasobné vyssi nez pfi spalovani uhli nebo dreva.

e Emise tékavych organickych latek jsou z drtive vétsiny tvofeny malymi zdroji v kategorii
REZZO 3. Pfitom vice nez 87% tvofi dle CHMU nesledované zdroje pouzivajici
rozpoustédla. Tato bilance mU(ize byt velice nepfesna.

e Emise z mobilnich zdroju jsou v REZZO 4 vypocitavany na zaklade udaji o scitani
dopravy v 5 letych intervalech a jejich pfepoctu na udaje platné pro aktualni rok.

e V pfipadé hodnoceni kvality ovzduSi z pohledu imisnich koncentracich PMi, a PMy s
nelze brat v uvahu pouze emise TZL, ale je potfeba uvazovat s pfeménou plynnych
znecistujicich latek emitovanych zdroji na sekundarni ¢astice reakci v atmosfére. V
soucasnosti jsou tyto pfemény primarnich emisi NOy, SOz, NHs; a VOC na sekundarni
Castice — prasny aerosol, pouze odhadovany.
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